
Budget 2019

B
ild

: 
O

rt
se

in
fa

h
rt

 U
n

te
rs

ee
n



Einwohnergemeinde Unterseen Inha l tsverze ichnis   

 

 
 

 Seite    
Vorbericht 
1. Rechnungslegungsgrundsätze 1 - 2 

1.1. Allgemeines   1 
1.2. Abschreibungen 1 - 2 

1.2.1. Bestehendes Verwaltungsvermögen   1 
1.2.2. Sonderfälle Verwaltungsvermögen   1 
1.2.3. Neues Verwaltungsvermögen   1 
1.2.4. Zusätzliche Abschreibungen 1 - 2 

1.3. Investitionsrechnung / Aktivierungsgrenze   2 
 

2. Steueranlage 2019 und Gebühren 2 - 3 
 

3. Erläuterungen 3 - 4 
3.1. Allgemeines   3 
3.2. Erfolgsrechnung   3 

3.2.1. Erläuterung zur Entwicklung Personalaufwand   3 
3.2.2. Erläuterung zur Entwicklung Sachaufwand   3 
3.2.3. Erläuterung zur Entwicklung Steuerertrag   4 
3.2.4. Antrag auf Steuersenkung   4 

3.3. Investitionen   4 
 

4. Ergebnis 5 - 7 
4.1. Allgemeine Übersicht   5 
4.2. Übersicht Gesamtergebnis Gemeinde 5 - 6 

4.2.1. Erfolgsrechnung   5 
4.2.2. Investitionsrechnung   6 
4.2.3. Finanzierungsergebnis   6 

4.3. Ergebnis Allgemeiner Haushalt (ohne Spezialfinanzierungen)   6 
4.4. Ergebnis Spezialfinanzierung Abwasser   7 
4.5. Ergebnis Spezialfinanzierung Abfall   7 

 
5. Erfolgsrechnung 8 - 9 

5.1. Zusammenzug Gliederung nach Sachgruppen Erfolgsrechnung   8 
5.2. Zusammenzug Erfolgsrechnung nach funktionaler Gliederung   9 

 
6. Investitionsrechnung   10 

6.1. Zusammenzug Investitionsrechnung nach funktionaler Gliederung   10 
 

7. Eigenkapitalnachweis 11 - 12 
7.1. Auswertung   11 
7.2. Kommentare zu den Auswertungen 11 - 12 

7.2.1. Spezialfinanzierungen (Sachgruppe 290)   11 
7.2.2. Vorfinanzierungen (Sachgruppe 293)   11 
7.2.3. Reserven (zusätzliche Abschreibungen, Sachgruppe 294)   12 
7.2.4. Neubewertungsreserve Finanzvermögen (Sachgruppe 296)   12 
7.2.5. Bilanzüberschuss/-fehlbetrag (Sachgruppe 299)   12 

 
8. Antrag des Gemeinderates 12 - 13 

 
  



Einwohnergemeinde Unterseen Inha l tsverze ichnis   

 

 
 

 Seite    
Erfolgsrechnung 
Titelblatt   14 
0 Allgemeine Verwaltung 15 - 17 
1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit, Verteidigung 18 - 21 
2 Bildung 22 - 26 
3 Kultur, Sport und Freizeit, Kirche 27 - 29 
4 Gesundheit 30 - 31 
5 Soziale Sicherheit 32 - 34 
6 Verkehr und Nachrichtenübermittlung 35 - 37 
7 Umwelt und Raumordnung 38 - 42 
8 Volkswirtschaft 43 - 44 
9 Finanzen und Steuern 45 - 48 
Zusammenzug   49 
Sachgruppengliederung 50 - 57 

Investitionsbudget 
Titelblatt   58 
Detail 59 - 69 
Zusammenzug   70 
Artengliederung 71 - 72 



Einwohnergemeinde Unterseen Vorber icht  Seite 1 

 

 

 
 

1. RECHNUNGSLEGUNGSGRUNDSÄTZE 

1.1 Allgemeines 

Das Budget 2019 wurde nach dem neuen Rechnungslegungsmodell (HRM2), gemäss Artikel 70 
Gemeindegesetz (GG) erstellt. 

1.2 Abschreibungen 

1.2.1 Bestehendes Verwaltungsvermögen (Übergangsbestimmungen Artikel T2-4 Abs. 2 GV) 

Das am 1. Januar 2016 bestehende Verwaltungsvermögen wird zu Buchwerten in HRM2 über-
nommen. Es berechnet sich wie folgt: 

 
Verwaltungsvermögen 
Stand 1. Januar 2016 (Kontogruppe 14)  Fr. 12'256'677.87 
 
Abzüglich: 
./. Darlehen (Kontogruppe 144) - Fr. 1'579'900.00 
./. Beteiligungen, Grundkapitalien (Kontogruppe 145) - Fr. 16.00 
./. Verwaltungsvermögen, das nach den Vorschriften der 

besonderen Gesetzgebung abzuschreiben ist - Fr. 0.00 
./. Anlagen im Bau (Kontogruppe 1407) - Fr. 2'186'808.20 
./. Verwaltungsvermögen in den Bereichen Wasser und Abwasser - Fr. 1.00 
./. Verwaltungsvermögen mit Ausnahmebewilligungen Abschreibungen - Fr. 0.00 

Verwaltungsvermögen netto per 1. Januar 2016  Fr. 8'489'952.67 
 
Das bestehende Verwaltungsvermögen von  Fr. 8'489'952.67 
 
wird innert 10 Jahren 
das heisst ab dem Rechnungsjahr 2016 bis und mit Rechnungsjahr 2025 
linear abgeschrieben. 
 
Dies ergibt einen jährlichen Abschreibungssatz von 10,00 % 
oder Fr. 848'995.00 

1.2.2 Sonderfälle Verwaltungsvermögen (Übergangsbestimmungen Ziffer 4.2.1 bis 4.2.3 GV) 

Das Verwaltungsvermögen im Abwasser ist per 1. Januar 2016 auf Fr. 1.00 abgeschrieben. Ent-
sprechend müssen für das bestehende Verwaltungsvermögen keine weiteren linearen Abschrei-
bungen vorgenommen werden.  

1.2.3 Neues Verwaltungsvermögen 

Auf neuen Vermögenswerten, das heisst nach Einführung von HRM2, werden die planmässigen 
Abschreibungen nach Anlagekategorien und Nutzungsdauer (Anhang 2 GV) berechnet. Die Ab-
schreibungen erfolgen linear nach Nutzungsdauer. 

1.2.4 Zusätzliche Abschreibungen 

Entnahmen aus der finanzpolitischen Reserve (Sachgruppe 2940) müssen vorgenommen werden, 
wenn die Gemeinde einen Aufwandüberschuss im allgemeinen Haushalt ausweist und der Bilanz-
überschussquotient (BÜQ) unter einen bestimmten Wert fällt. Der BÜQ zeigt den Bilanzüberschuss 
(Sachgruppe 299) in % der Steuereinnahmen und Finanzausgleich. 
 



Einwohnergemeinde Unterseen Vorber icht  Seite 2 

 

 

Gemäss Anhang 3 GV ist die Auflösungsvoraussetzung für die zusätzliche Abschreibungen gege-
ben, wenn die berechnete Kennzahl BÜQ bei Einwohnergemeinden und gemischten Gemeinden 
kleiner als 30% ist. Die zusätzlichen Abschreibungen werden maximal bis zur Höhe des Aufwand-
überschusses aufgelöst und nur soweit, bis mit der Auflösung der BÜQ 30 % erreicht ist. 
 
Wenn die genannten Bedingungen zutreffen, sind die zusätzlichen Abschreibungen wie folgt zu 
budgetieren: 

Stand 31.12.2019 Datum

max.
Aufwandüberschuss 69'575.00        + 9001

Saldo Bilanzüberschuss 3'381'000.00   + 299

Direkte Steuern natürliche Personen 13'691'900.00 + 400
Direkte Steuern Juristische Personen 781'700.00      + 401
FILAG / Disparitätenabbau 156'700.00      + 4622
FILAG / Disparitätenabbau -                  - 3622
Mindestausstattung -                  + 4621.5
Pauschale Abgeltung Zentrumslasten -                  + 4621.6
geografisch-topografischer Zuschuss -                  + 4621.6
sozio-demografischer Zuschuss 58'000.00        + 4621.6
= Direkte Steuern NP, JP und Finanzausgleich 14'688'300.00

Bilanzüberschussquotient (BÜQ) 23.02%

Berechnter Betrag Auflösung 1'025'490.00

Betrag Auflösung (max in Höhe Aufwandüberschuss) 69'575.00 29400.xx / 9900.4894.xx

Saldo Bilanzüberschuss nach Auflösung zus. Abschreibungen 3'450'575.00
Bilanzüberschussquotient (BÜQ) nach Auflösung zus. Abschreibun 23.49%  

1.3 Investitionsrechnung / Aktivierungsgrenze 

Der Gemeinderat belastet einzelne Investitionen bis zum Betrag von Fr. 20'000.00 (maximal bis 
zur Aktivierungsgrenze von Fr. 75'000.00 gemäss Art. 79a GV) der Erfolgsrechnung. Er verfolgt 
dabei eine konstante Praxis. 

2. STEUERANLAGE 2019 UND GEBÜHREN 

Das Budget basiert auf folgenden Steueranlagen und Gebühren: 

a) durch die Gemeindeversammlung zu beschliessende Grundlagen: 

 Gemeindesteuern 
  Einkommen und Vermögen 1.70 Einheiten (bisher 1.78 Einheiten) 

  Liegenschaftssteuern 1.5 Promille des amtlichen Wertes (unverändert) 

  



Einwohnergemeinde Unterseen Vorber icht  Seite 3 

 

 

b) durch den Gemeinderat festzusetzende Gebühren: 

 Abwassergebühren (gemäss Abwasserentsorgungsreglement, gültig ab 01.10.1996) 
  Grundgebühr Fr. 100.00 pro Wohnung/Betrieb (unverändert) 

  Verbrauchsgebühr Fr.  1.00 pro m3 Wasserverbrauch (unverändert) 

  Strassenabwasser Fr. 0.50 pro m2 entwässerte Fläche (unverändert) 

 Abfallentsorgung (gemäss Abfallreglement vom 16. März 1992) 
  Grundgebühren 180 % des Grundgebührentarifes (unverändert) 

 Spezialfinanzierung Werterhalt für die Liegenschaften des Finanzvermögens 
  jährliche Einlagen 0.5 % des aktuellen Gebäudeversicherungswertes 

 

 Abgabe an Gemeinwesen der Industriellen Betriebe Interlaken 
  Entschädigung pro Kilowattstunde 5 % des vom Verwaltungsrat der Industriellen Betriebe 

Interlaken festgelegten Durchleitungspreises pro Kilowatt-
stunde. Für das Jahr 2019 beträgt die Entschädigung in-
klusive Mehrwertsteuer 0.44 Rappen je Kilowattstunde. 

3. ERLÄUTERUNGEN 

3.1 Allgemeines 

Das Budget stimmt in formeller Hinsicht und in seiner Aufstellung mit dem für die Gemeinderech-
nung angewandten Rechnungsschema HRM2 überein. Dieses umfasst ausnahmslos die ganze 
Verwaltung und ist vorschriftsgemäss nach dem Bruttoprinzip aufgestellt. 

3.2 Erfolgsrechnung 

3.2.1 Erläuterung zur Entwicklung Personalaufwand 

Der Personalaufwand wurde aufgrund des aktuellen Personalbestandes berechnet. Mitberücksich-
tigt wurde eine bereits beschlossene Senkung der Stellenprozente bei der AHV-Zweigstelle Bödeli. 
Weiter erfolgten die Lohnanpassungen gestützt auf die Mitarbeitergespräche. 
 
Bei der Budgetierung wurde für das Jahr 2019 mit einer Teuerung von 0.5 % beim Personalauf-
wand gerechnet. Bisher ging man bei der Budgetierung immer von einer Teuerung von 1.0 % aus. 
Über die definitive Höhe entscheidet der Regierungsrat des Kantons Bern jeweils anfangs Dezem-
ber. 
 
Im Vergleich zum Budget 2018 reduziert sich der Personalaufwand von Fr. 4'512'800.00 im Budget 
2018 auf Fr. 4'407'650.00 im Budget 2019. 

3.2.2 Erläuterung zur Entwicklung Sachaufwand 

Anschaffungen, welche im Sachaufwand verbucht werden, können von Jahr zu Jahr sehr schwan-
ken. Weiter müssen Investitionen im Bereich Liegenschaften Finanzvermögen über die Erfolgs-
rechnung im Sachaufwand verbucht werden, damit diese später aus der Rückstellung wieder ent-
nommen werden können. Im Vergleich zum Budget 2018 ist der Aufwand im Budget 2019 um 
Fr. 42'901.00 höher. 

  



Einwohnergemeinde Unterseen Vorber icht  Seite 4 

 

 

3.2.3 Erläuterung zur Entwicklung Steuerertrag 

Die Jahresrechnung 2017 sowie die aktuellen Prognosen für das Jahr 2018 aufgrund der 1. und 
2. Rate 2018 bilden die Grundlage für den Steuerertrag im Budget 2019. 
 
Bei den Einkommenssteuern der natürlichen Personen wurde mit einem Zuwachs von 1.5 % und 
bei den Vermögenssteuern der natürlichen Personen mit 2.0 % gerechnet. Die Steuereinnahmen 
im Jahr 2018 liegen aufgrund der aktuellen Zahlen in den budgetierten Werten. 

3.2.4 Antrag auf Steuersenkung 

Die vorberatenden Gremien (Finanzkommission und Gemeinderat) sind der Meinung, den Stimm-
berechtigten eine Senkung der Steueranlage von bisher 1.78 Einheiten auf neu 1.70 Einheiten zu 
beantragen. Das vorliegende Budget basiert bereits auf der reduzierten Steueranlage. 
 
Nebst aufgrund diverser Zuzüge merklich höheren Steuereinnahmen im Budget 2019, wurden in 
den Beratungen zum Budget aufgrund von Vorjahreswerten verschiedene Budgetreserven gestri-
chen. Diese waren mit ein Grund, dass bisher zwischen der Budgetierung und dem effektiven Jah-
resabschluss jeweils grössere Differenzen entstanden sind und die Jahresrechnung immer deutlich 
besser abgeschlossen hat. Diese Streichung kann jedoch auch dazu führen, dass im kommenden 
Jahr bei einzelnen Posten nötigenfalls durch die zuständigen Gremien Nachkredite genehmigt wer-
den müssen. 
 
Sowohl die Finanzkommission und insbesondere auch der Gemeinderat sind der Meinung, dass 
aufgrund der aktuellen Kenntnisse und den guten Rechnungsabschlüssen in den letzten Jahren, 
den Stimmberechtigten eine Anpassung der Steueranlage beantragt werden soll. 

3.3 Investitionen 

Das Investitionsbudget dient lediglich der Information. Dieses bildet ein Element zur Berechnung 
der Abschreibungen und der Zinsen auf den mittel- und langfristigen Schulden. 
 
In der Investitionsrechnung werden einmalige und/oder ausserordentliche Aufwendungen erfasst, 
welche mit dem Rechnungsabschluss jeweils in die Bilanz übertragen werden. Für diese Ausga-
ben sind dem zuständigen Organ (Gemeinderat / Gemeindeversammlung / Urnenabstimmung) 
Verpflichtungskredite (Objekt- oder Rahmenkredit) zur Genehmigung zu beantragen. Damit ist ge-
währleistet, dass die zuständige Behörde zu sämtlichen Investitionen Stellung nehmen kann. 

  



Einwohnergemeinde Unterseen Vorber icht  Seite 5 

 

 

4. ERGEBNIS 

4.1 Allgemeine Übersicht 

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017

Jahresergebnis Erfolgsrechnung Gesamthaushalt
( Sachgruppe 90)

-94'948 -432'404 -1'556'286.08

Jahresergebnis Erfolgsrechnung Allgemeiner 
Haushalt
( Sachgruppe 900)

0 -402'609 -1'914'081.96

Jahresergebnis gesetzliche Spezialfinanzierungen
(Abwasser und Abfall)
( Sachgruppe 901)

-94'948 -29'795 357'795.88

Steuerertrag natürliche Personen
( Sachgruppe 400)

13'691'900 13'358'500 13'662'789.55

Steuerertrag juristische Personen
( Sachgruppe 401)

781'700 644'500 905'668.25

Liegenschaftssteuern
( Sachgruppe 4021)

1'650'000 1'630'000 1'645'809.55

Nettoinvestitionen
( Sachgruppe 5 ./. 6)

5'514'620 4'145'000 2'573'764.47

 

4.2 Übersicht Gesamtergebnis Gemeinde 

4.2.1 Erfolgsrechnung 

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Betrieblicher Aufwand (Sachgruppen 30, 31, 33, 35, 36, 37) 22'367'475 22'167'386 24'806'069.99
Betrieblicher Ertrag (Sachgruppen 40, 41, 42, 43, 45, 46, 47) -22'036'332 -21'754'539 -23'213'859.17

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit -331'143 -412'847 -1'592'210.82

Finanzaufwand (Sachgruppe 34) -723'010 -749'950 -1'139'602.36
Finanzertrag (Sachgruppe 44) 925'040 849'393 1'263'119.95

Ergebnis aus Finanzierung 202'030 99'443 123'517.59

Operatives Ergebnis -129'113 -313'404 -1'468'693.23

Ausserordentlicher Aufwand (Sachgruppe 38) -322'410 -307'000 -350'122.10
Ausserordentlicher Ertrag (Sachgruppe 48) 356'575 188'000 262'529.25

Ausserordentliches Ergebnis 34'165 -119'000 -87'592.85

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung -94'948 -432'404 -1'556'286.08
 

  



Einwohnergemeinde Unterseen Vorber icht  Seite 6 

 

 

4.2.2 Investitionsrechnung 

Investitionsausgaben Fr. 6'998'620.00 
Investitionseinnahmen - Fr. 1'484'000.00 
 

Ergebnis Investitionsrechnung Fr. 5'514'620.00 

4.2.3 Selbstfinanzierung / Finanzierungsergebnis  

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung 90 -94'948 -432'404 -1'556'286.08

Abschreibungen Verwaltungsvermögen 33 + 1'521'203 1'259'228 1'090'481.00

Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 35 + 376'445 366'226 477'932.00

Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 45 - -56'517 -30'874 -973.84

Wertberichtigung Darlehen Verwaltungsvermögen 364 + 0 0 0.00

Wertberichtigung Beteiligungen Verwaltungsvermögen 365 + 0 0 0.00

Abschreibungen Investitionsbeiträge 366 + 42'757 25'085 15'682.70

Einlagen in das Eigenkapital 389 + 322'410 307'000 350'122.10

Entnahmen aus dem Eigenkapital 489 - -356'575 -188'000 -262'529.25

Aufwertung Verwaltungsvermögen 4490 - 0 0 0.00

Selbstfinanzierung 1'754'775 1'306'261 114'428.63

Nettoinvestitionen:

Investitionsausgaben 690 + 6'998'620 4'212'000 2'632'781.97

Investitionseinnahmen 590 - -1'484'000 -67'000 -59'017.50

Nettoinvestitionen: 5'514'620 4'145'000 2'573'764.47

Finanzierungsergebnis
(+ = Finanzierungsüberschuss /
 - = Finanzierungsfehlbetrag)

-3'759'845 -2'838'739 -2'459'335.84

 

4.3 Ergebnis Allgemeiner Haushalt (ohne Spezialfinanzierungen) 

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Betrieblicher Aufwand (Sachgruppen 30, 31, 33, 35, 36, 37) 20'259'295 20'171'374 22'911'264.64
Betrieblicher Ertrag (Sachgruppen 40, 41, 42, 43, 45, 46, 47) -20'148'900 -19'893'750 -21'080'635.49

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit -110'395 -277'624 -1'830'629.15

Finanzaufwand (Sachgruppe 34) -723'010 -749'950 -1'139'602.36
Finanzertrag (Sachgruppe 44) 799'240 743'965 1'143'742.40

Ergebnis aus Finanzierung 76'230 -5'985 4'140.04

Operatives Ergebnis -34'165 -283'609 -1'826'489.11

Ausserordentlicher Aufwand (Sachgruppe 38) -322'410 -307'000 -350'122.10
Ausserordentlicher Ertrag (Sachgruppe 48) 356'575 188'000 262'529.25

Ausserordentliches Ergebnis 34'165 -119'000 -87'592.85

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung 0 -402'609 -1'914'081.96
 

 
Das Ergebnis Allgemeiner Haushalt zeigt das Ergebnis ohne Spezialfinanzierungen übergeordne-
tem Recht (Abwasserbeseitigung und Abfallbeseitigung). Dieses Ergebnis entspricht dem bisheri-
gen Gesamtergebnis nach HRM1 

  



Einwohnergemeinde Unterseen Vorber icht  Seite 7 

 

 

4.4 Ergebnis Spezialfinanzierung Abwasser 

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Betrieblicher Aufwand (Sachgruppen 30, 31, 33, 35, 36, 37) 1'178'080 1'061'462 1'064'551.32
Betrieblicher Ertrag (Sachgruppen 40, 41, 42, 43, 45, 46, 47) -944'732 -914'089 -1'104'371.93

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit -233'348 -147'373 39'820.61

Finanzaufwand (Sachgruppe 34) 0 0 0.00
Finanzertrag (Sachgruppe 44) 105'000 90'000 100'141.45

Ergebnis aus Finanzierung 105'000 90'000 100'141.45

Operatives Ergebnis -128'348 -57'373 139'962.06

Ausserordentlicher Aufwand (Sachgruppe 38) 0 0 0.00
Ausserordentlicher Ertrag (Sachgruppe 48) 0 0 0.00

Ausserordentliches Ergebnis 0 0 0.00

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung -128'348 -57'373 139'962.06
 

 
Auch mit HRM2 wird weiterhin der Wiederbeschaffungswert in die Spezialfinanzierung Werterhalt 
eingelegt. Die Einlage beträgt Fr. 340'445.00. 
 
Unter HRM2 dürfen hingegen keine zusätzlichen Abschreibungen mehr getätigt werden. Erlaubt 
sind nur noch die harmonisierten Abschreibungen. Dies wird künftig zur Folge haben, dass die Ak-
tiven nicht mehr wie bisher jeweils per Ende Jahr auf Fr. 1.00 abgeschrieben werden. 
 
Weiter werden unter HRM2 die Anschlussgebühren in der Erfolgsrechnung verbucht und an-
schliessend in die Spezialfinanzierung Werterhalt eingelegt. 

4.5 Ergebnis Spezialfinanzierung Abfall 

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Betrieblicher Aufwand (Sachgruppen 30, 31, 33, 35, 36, 37) 930'100 934'550 830'254.03
Betrieblicher Ertrag (Sachgruppen 40, 41, 42, 43, 45, 46, 47) -942'700 -946'700 -1'028'851.75

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit 12'600 12'150 198'597.72

Finanzaufwand (Sachgruppe 34) 0 0 0.00
Finanzertrag (Sachgruppe 44) 20'800 15'428 19'236.10

Ergebnis aus Finanzierung 20'800 15'428 19'236.10

Operatives Ergebnis 33'400 27'578 217'833.82

Ausserordentlicher Aufwand (Sachgruppe 38) 0 0 0.00
Ausserordentlicher Ertrag (Sachgruppe 48) 0 0 0.00

Ausserordentliches Ergebnis 0 0 0.00

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung 33'400 27'578 217'833.82
 

 
Bei der Abfallbeseitigung decken die Einnahmen die Kosten und es kann, trotz einer Senkung der 
Grundgebühren im Jahr 2018, ein positives Ergebnis ausgewiesen werde. Der Ertragsüberschuss 
von Fr. 33'400.00 wird in die Spezialfinanzierung Rechnungsausgleich Abfallbeseitigung eingelegt. 

  



Einwohnergemeinde Unterseen Vorber icht  Seite 8 

 

 

5. ERFOLGSRECHNUNG 

5.1 Zusammenzug Gliederung nach Sachgruppen Erfolgsrechnung 

 

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3 Aufwand 24'532'805 24'340'436 27'280'037.00

30 Personalaufwand 4'407'650 4'512'800 4'225'260.34
31 Sach- und übriger 

Betriebsaufwand
4'299'560 4'256'659 3'430'191.90

33 Abschreibungen 
Verwaltungsvermögen

1'521'203 1'259'228 1'090'481.00

34 Finanzaufwand 723'010 749'950 1'139'602.36
35 Einlagen in Fonds und 

Spezialfinanzierungen
376'445 366'226 477'932.00

36 Transferaufwand 11'762'617 11'772'473 15'582'204.75
38 Ausserordentlicher 

Aufwand
322'410 307'000 350'122.10

39 Interne Verrechnungen 1'119'910 1'116'100 984'242.55

4 Ertrag 24'437'857 23'908'032 25'723'750.92

40 Fiskalertrag 17'276'100 16'735'000 17'763'595.21
41 Regalien und 

Konzessionen
140'600 140'500 144'260.10

42 Entgelte 2'989'000 2'959'250 3'324'823.69

43 Verschiedene Erträge 12'300 12'300 65'731.05

44 Finanzertrag 925'040 849'393 1'263'119.95
45 Entnahmen aus Fonds und 

Spezialfinanzierungen
56'517 30'874 973.84

46 Transferertrag 1'561'815 1'876'615 1'914'475.28
48 Ausserordentlicher 

Ertrag
356'575 188'000 262'529.25

49 Interne Verrechnungen 1'119'910 1'116'100 984'242.55

9 Abschlusskonten 94'948 432'404 1'556'286.08
90 Abschluss 

Erfolgsrechnung 
Gesamthaushalt

94'948 432'404 1'556'286.08

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017

 
  



Einwohnergemeinde Unterseen Vorber icht  Seite 9 

 

 

5.2 Zusammenzug Erfolgsrechnung nach funktionaler Gliederung  

 

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Total 24'566'205 24'566'205 24'368'014 24'368'014 27'637'832.88 27'637'832.88

0 Allgemeine Verwaltung 2'697'516 282'175 2'760'003 295'350 2'399'901.44 290'907.00
Netto Aufwand 2'415'341 2'464'653 2'108'994.44

1 Öffentliche Ordnung 
und Sicherheit,
Verteidigung

899'674 623'010 847'133 598'300 824'542.20 589'545.78

Netto Aufwand 276'664 248'833 234'996.42

2 Bildung 4'494'557 566'300 4'367'982 608'740 4'333'193.33 679'492.08
Netto Aufwand 3'928'257 3'759'242 3'653'701.25

3 Kultur, Sport und 
Freizeit, Kirche

1'229'144 14'100 1'199'817 14'500 1'071'921.92 24'003.15

Netto Aufwand 1'215'044 1'185'317 1'047'918.77

4 Gesundheit 44'030 6'180 40'400 5'250 34'129.20 4'744.20
Netto Aufwand 37'850 35'150 29'385.00

5 Soziale Sicherheit 5'233'640 647'370 5'306'050 699'500 9'281'923.15 678'420.53
Netto Aufwand 4'586'270 4'606'550 8'603'502.62

6 Verkehr und Nachrichten-
übermittlung

3'120'104 1'131'400 2'997'433 1'142'400 2'643'608.81 1'082'088.59

Netto Aufwand 1'988'704 1'855'033 1'561'520.22

7
Umweltschutz und 
Raumordnung

3'209'480 2'646'205 3'177'656 2'535'090 3'103'302.80 2'769'126.14

Netto Aufwand 563'275 642'566 334'176.66

8 Volkswirtschaft 435'715 349'350 475'995 276'950 425'352.55 352'834.90
Netto Aufwand 86'365 199'045 72'517.65

9 Finanzen und Steuern 3'202'345 18'300'115 3'195'545 18'191'934 3'519'957.48 21'166'670.51
Netto Ertrag 15'097'770 14'996'389 17'646'713.03

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017

 
  



Einwohnergemeinde Unterseen Vorber icht  Seite 10 

 

 

6. INVESTITIONSRECHNUNG 

6.1 Zusammenzug Investitionsrechnung nach funktionaler Gliederung 

 

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

Total 8'482'620 8'482'620 4'279'000 4'279'000 2'691'799.47 2'691'799.47

0 Allgemeine Verwaltung 175'000 130'000 87'146.95
Netto Aufwand 175'000 130'000 87'146.95

1 Öffentliche Ordnung 
und Sicherheit,
Verteidigung

78'120

Netto Aufwand 78'120   

2 Bildung 1'435'000 1'000'000 135'377.50
Netto Aufwand 1'435'000 1'000'000 135'377.50

3 Kultur, Sport und 
Freizeit, Kirche

90'000 45'000 55'000.00 10'000.00

Netto Aufwand 90'000 45'000 45'000.00

4 Gesundheit
Netto Aufwand    

5 Soziale Sicherheit
Netto Aufwand    

6 Verkehr und Nachrichten-
übermittlung

2'900'500 885'000 1'465'000 1'639'271.76 11'500.00

Netto Aufwand 2'015'500 1'465'000 1'627'771.76

7
Umweltschutz und 
Raumordnung

2'170'000 599'000 1'572'000 67'000 654'673.76 37'517.50

Netto Aufwand 1'571'000 1'505'000 617'156.26

8 Volkswirtschaft 150'000 61'312.00
Netto Aufwand 150'000  61'312.00

9 Finanzen und Steuern 1'484'000 6'998'620 67'000 4'212'000 59'017.50 2'632'781.97
Netto Ertrag 5'514'620 4'145'000 2'573'764.47

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017

 
 

  



Einwohnergemeinde Unterseen Vorber icht  Seite 11 

 

 

7. EIGENKAPITALNACHWEIS 

Der Eigenkapitalnachweis zeigt die Ursachen der Veränderung des Eigenkapitals. Aus der Neube-
wertung des Finanzvermögens können sich Bewertungsreserven-Veränderungen ergeben. 

7.1 Auswertung 

Nachweis über das voraussichtliche Eigenkapital 
 

in Tausend CHF
Eigenkapital per 01.01.2018 Voraussichtliches Eigenkapital per 31.12.2019

CHF  CHF CHF CHF
29 Eigenkapital 22'902  22  191 29 Eigenkapital 23'115

290 Verpflichtungen (+) bzw.           
Vorschüsse (-) gegenüber 
Spezialfinanzierungen

5'401 -30 -95 290 Verpflichtungen (+) bzw.            
Vorschüsse (-) gegenüber 
Spezialfinanzierungen

5'276

29000 SF Feuerwehr einseitig oder 29000 SF Feuerwehr einseitig oder
29000 SF Feuerwehr zweiseitig oder 29000 SF Feuerwehr zweiseitig oder
29000 SF Feuerwehr zweiseitig 29000 SF Feuerwehr zweiseitig
29001 SF Wasserversorgung 29001 SF Wasserversorgung
29002 SF Abwasserentsorgung 3'902 7201.9011.01 -57 7201.9011.01 -128 29002 SF Abwasserentsorgung 3'717
29003 SF Abfall 1'498 7301.9010.01 28 7301.9010.01 33 29003 SF Abfall 1'559
29004 SF Elek trizität 29004 SF Elektrizität
2900x weitere SF   2900x weitere SF   
2900x SF Übertragung VV nach Art. 

85a GV
2900x SF Übertragung VV nach Art. 

85a GV

292 Rücklagen der 
Globalbudgetbereiche

292 Rücklagen der 
Globalbudgetbereiche

293 Vorfinanzierungen 7'128 454 355 293 Vorfinanzierungen 7'938
29300 Allgemeiner Haushalt 1'377 119 35 29300 Allgemeiner Haushalt 1'531

29301 Wasserversorgung Werterhalt 29301 Wasserversorgung Werterhalt
29302 Abwasserentsorgung 

Werterhalt
5'751 335 320 29302 Abwasserentsorgung 

Werterhalt
6'407

294 Reserven 1'309 -403 -70 294 Reserven 837
29400 Zusätzliche Abschreibungen 1'309 9900.4894.01 -403 9900.4894.01 -70 29400 Zusätzliche Abschreibungen 837
296 Neubewertungsreserve 

Finanzvermögen
5'683 296 Neubewertungsreserve 

Finanzvermögen
5'683

29600 Neubewertungsreserve FV 5'683 29600 Neubewertungsreserve FV 5'683

29601 Schwankungsreserve 29601 Schwankungsreserve
299 Bilanzüberschuss/-Fehlbetrag 3'381 2990 Jahresergebnis 

Überschuss (+)   
Defizit (-)

0 Jahresergebnis 
Überschuss (+)   
Defizit (-)

0 299 Bilanzüberschuss/-Fehlbetrag 3'381

7201.3510.1/3510.5
./. 7201.4510.01

7201.3510.1/3510.5
./. 7201.4510.01

Veränderungsnachweis
aus Budget 2018 (+/-) aus Budget 2019(+/-)

Sachgruppe 
3893 ./. 4893

Sachgruppe 
3893 ./. 4893

 

7.2 Kommentare zu den Auswertungen 

7.2.1 Spezialfinanzierungen (Sachgruppe 290) 

Aufgrund der im Jahr 2018 und 2019 gesamthaft budgetierten Aufwandüberschüsse reduziert sich 
die Spezialfinanzierung Abwasserentsorgung für den Rechnungsausgleich um rund Fr. 185'000.00 
auf einen voraussichtlichen Bestand von 3.72 Millionen Franken per Ende 2019. 
 
Bei der Spezialfinanzierung Abfall für den Rechnungsausgleich wird in den Budgetjahren 2018 und 
2019 mit Ertragsüberschüssen gerechnet und die Spezialfinanzierung erhöht sich um rund 
Fr. 61'000.00. Der voraussichtliche Bestand per Ende 2019 beträgt 1.56 Millionen Franken. 

7.2.2 Vorfinanzierungen (Sachgruppe 293) 

Die Vorfinanzierungen erhöhen sich per Ende 2019 auf einen Gesamtbestand von rund 7.93 Millio-
nen Franken. Die Haupteinlage in die Vorfinanzierung des Allgemeinen Haushalts bildet die Ein-
lage in den Energiefonds mit jährlich rund Fr. 154'000.00 Franken sowie die Einlagen und Entnah-
men in den Grabfonds. 
 
Nebst den Vorfinanzierungen aus dem Allgemeinen Haushalt wird hier auch die Spezialfinanzie-
rung Abwasserentsorgung Werterhalt verbucht. Diese erhöht sich jeweils um die jährliche Einlage 
Werterhalt sowie den Entnahmen in der Höhe der Abschreibungen in der Spezialfinanzierung Ab-
wasserentsorgung. 

  



Einwohnergemeinde Unterseen Vorber icht  Seite 12 

 

 

7.2.3 Reserven (zusätzliche Abschreibungen, Sachgruppe 294) 

In den vorliegenden Budgetjahren 2018 und 2019 werden im Allgemeinen Haushalt Aufwandüber-
schüsse budgetiert. Entsprechend den Vorschriften von HRM2 sind diese Aufwandüberschüsse 
aus der finanzpolitischen Reserve zu entnehmen, sofern gewisse Bedingungen erfüllt sind. Dies ist 
in unserem Fall erfüllt ( siehe auch Punkt 1.2.4). 

7.2.4 Neubewertungsreserve Finanzvermögen (Sachgruppe 296) 

Unter HRM2 ist per 1. Januar 2016 zwingend eine Neubewertung des Finanzvermögens vorzuneh-
men. Die sich aus dieser Neubewertung ergebende Summe ist zwingend in die Neubewertungsre-
serve einzulegen. Für die Gemeinde Unterseen ergibt sich aufgrund dieser Neubewertung und 
nach Anpassungen in der Jahresrechnung 2017 eine Summe von 5.68 Millionen Franken. 
 
Im Budget 2018 und 2019 sind keine Entnahmen für Neubewertungen vorgesehen. Aufgrund der 
Bestimmungen unter HRM2, dass die Bewertungen jährlich überprüft werden müssen, können sich 
hier noch Veränderungen ergeben. 

7.2.5 Bilanzüberschuss/-fehlbetrag (Sachgruppe 299) 

Im Budget 2018 und 2019 sind keine Veränderungen des Bilanzüberschusses vorgesehen, da die 
Aufwandüberschüsse im Allgemeinen Haushalt aus der finanzpolitischen Reserve (Sachgruppe 
294) entnommen werden müssen. Der Bestand beim Bilanzüberschuss bleibt voraussichtlich un-
verändert auf 3.38 Millionen Franken per 31. Dezember 2019. 

8. ANTRAG DES GEMEINDERATES 
Der Gemeinderat beantragt den Stimmbürgerinnen und Stimmbürgern zuhanden der Gemeinde-
versammlung vom 3. Dezember 2018 
 
1. Für das Jahr 2019 sind festzusetzen 
 

a) die Steueranlage auf das 1,70-fache der für die Staatssteuer geltenden Einheitsansätze 
 

b) der Steuersatz für die Liegenschaftssteuer auf 1,5 Promille des amtlichen Wertes 
 

2. Das Budget 2019 mit einem Gesamtaufwandüberschuss von Fr. 94'948.00 ist zu genehmigen. 
Der Gesamtaufwandüberschuss setzt sich wie folgt zusammen: 
 
 Aufwand Ertrag 

 Gesamthaushalt Fr. 23'412'895.00 Fr. 23'317'947.00 
Aufwandüberschuss   Fr. 94'948.00 

 
 Allgemeiner Haushalt Fr. 21'304'715.00 Fr. 21'304'715.00 

Aufwand-/Ertragsüberschuss   Fr. 0.00 
 
 Spezialfinanzierung Abwasser Fr. 1'178'080.00 Fr. 1'049'732.00 

Aufwandüberschuss   Fr. 128'348.00 
 
 Spezialfinanzierung Abfall Fr. 930'100.00 Fr. 963'500.00 

Ertragsüberschuss Fr. 33'400.00 
 

  



Einwohnergemeinde Unterseen Vorber icht  Seite 13 

 

 

 
 

Unterseen, 15. Oktober 2018 
 
Namens des Einwohnergemeinderates Finanzverwaltung Unterseen 
Der Präsident: Der Sekretär: Der Finanzverwalter: 
sig. Jürgen Ritschard sig. Peter Beuggert sig. Roger Salzmann 



Einwohnergemeinde Unterseen Seite 14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Erfolgsrechnung 2019 

 



Seite 15

Einwohnergde. Unterseen (HRM2) Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

0 Allgemeine Verwaltung 2'697'516 282'175 2'760'003 295'350 2'399'901.44 290'907.00
Netto Aufwand 2'415'341 2'464'653 2'108'994.44

01 Legislative und Exekutive 366'994 401'300 292'920.50

011 Legislative 52'097.2090'85084'670

0110 Legislative 84'670 90'850 52'097.20
0110.3000.01 15'000 22'950 6'560.00Löhne, Tag- und Sitzungsgelder 

an Behörden und Kommissionen 
(Abstimmungs- und 
Wahlausschuss)

0110.3050.01 320 400 88.25Arbeitgeber-Beiträge AHV, IV, 
EO, ALV, Verwaltungskosten

0110.3053.01 40 100 19.80Arbeitgeber-Beiträge 
Unfallversicherungsbeiträge

0110.3054.01 90 100 26.15Arbeitgeber-Beiträge 
Familienausgleichskasse

0110.3055.01 20 100 13.40Arbeitgeber-Beiträge 
Krankentaggeldversicherung

0110.3100.01 6'000 6'000 5'489.80Büromaterial
0110.3102.01 10'000 7'500 3'002.55Stimm- und Wahlmaterial
0110.3102.02 10'100 10'100 2'347.90Drucksachen, Inserate
0110.3130.01 14'500 14'000 9'051.20Porti
0110.3130.02 17'500 17'500 16'206.50Rechnungsrevision
0110.3170.01 1'100 1'100 100.00Verpflegung Wahlausschuss
0110.3170.02 2'000 3'000 1'191.65Apéro Gemeindeversammlung
0110.3636.01 8'000 8'000 8'000.00Beiträge an politische Parteien

012 Exekutive 240'823.30310'450282'324

0120 Exekutive 282'324 310'450 240'823.30
0120.3000.01 185'000 212'800 170'340.00Löhne, Tag- und Sitzungsgelder 

an Behörden und Kommissionen 
(Gemeinderat)

0120.3000.02 8'000 8'000 16'480.00Löhne, Tag- und Sitzungsgelder 
an Behörden und Kommissionen 
(Kommissionen)

0120.3050.01 11'900 13'700 9'429.95Arbeitgeber-Beiträge AHV, IV, 
EO, ALV, Verwaltungskosten

0120.3052.01 3'500 3'500 3'627.60Arbeitgeber-Beiträge 
Pensionskasse

0120.3053.01 1'300 1'500 279.90Arbeitgeber-Beiträge 
Unfallversicherungsbeiträge

0120.3054.01 3'400 3'900 2'740.15Arbeitgeber-Beiträge 
Familienausgleichskasse

0120.3055.01 700 1'300 258.80Arbeitgeber-Beiträge 
Krankentaggeldversicherung

0120.3090.01 6'000 6'000 2'772.00Kurse und Tagungen
0120.3130.01 2'500 2'500 1'067.70Jungbürgerfeier
0120.3130.02 1'000 1'000 646.35Neuzuzügerbegrüssung
0120.3130.03 2'500 2'500 1'483.80Jubilare - Gratulationen
0120.3130.04 5'000 1'960.20Dienstleistung Dritter
0120.3170.01 1'500 1'500 904.30Spesenentschädigungen
0120.3199.01 35'000 35'000 19'644.50Gemeinderatskredit
0120.3199.02 2'000 2'000 177.60Repräsentationskosten
0120.3199.03 5'000 5'000 429.70Freier Kredit Gemeindepräsident
0120.3199.04 750 750 750.00Freier Kredit Finanzkommission
0120.3320.90 7'274 9'500 7'830.75Planmässige Abschreibung 

immaterielle Anlagen

02 Allgemeine Dienste 2'330'522 282'175 2'358'703 295'350 2'106'980.94 290'907.00

022 Allgemeine Dienste 2'015'924.94 276'907.00281'3502'242'454268'1752'236'254

0220 Allgemeine Dienste 2'236'254 268'175 2'242'454 281'350 2'015'924.94 276'907.00
0220.3010.01 1'465'000 1'462'000 1'309'658.75Löhne Verwaltungspersonal



Seite 16

Einwohnergde. Unterseen (HRM2) Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

0220.3010.02 1'000.00Rückstellung Ferien- und 
Überzeitguthaben

0220.3010.09 -500 -500 -171.00Taggelder von Kranken- und 
Unfallversicherung oder 
Erwerbsersatz

0220.3050.01 92'000 92'000 81'191.10Arbeitgeber-Beiträge AHV, IV, 
EO, ALV, Verwaltungskosten

0220.3052.01 114'700 107'200 107'346.70Arbeitgeber-Beiträge 
Pensionskasse

0220.3053.01 10'300 10'600 9'280.00Arbeitgeber-Beiträge 
Unfallversicherungsbeiträge

0220.3054.01 26'300 26'300 23'308.45Arbeitgeber-Beiträge 
Familienausgleichskasse

0220.3055.01 5'000 8'600 3'259.80Arbeitgeber-Beiträge 
Krankentaggeldversicherung

0220.3090.01 27'000 22'000 12'878.10Aus- und Weiterbildungskosten 
0220.3091.01 1'000 3'500 13'068.60Personalwerbung
0220.3099.01 6'450 2'400 9'708.00übriger Personalaufwand
0220.3100.01 19'000 19'000 7'641.50Büromaterial
0220.3102.01 4'200 7'000 2'395.15Drucksachen, Publikationen
0220.3103.01 2'200 2'200 675.55Fachliteratur, Zeitschriften
0220.3109.01 500 500Übriges Verbrauchsmaterial
0220.3110.01 30'000 50'000 58'754.25Anschaffungen Büromöbel und 

Geräte
0220.3113.01 13'000 32'500 2'847.60Anschaffungen IT-Hardware 

(intern Gemeindeverwaltung)
0220.3118.01 12'500 2'500Immaterielle Anlagen 

(Anschaffung von Software)
0220.3130.01 25'000 25'000 22'000.65Porti, Telefon und Internet
0220.3130.02 2'000 2'500 1'423.12Postcheckgebühren, Bankspesen 

und Spesen Kreditkarten
0220.3130.03 1'500 1'500 1'131.05Betreibungskosten
0220.3130.04 4'694 4'694 4'694.00Beiträge an Gemeindeverbände
0220.3130.05 160 160 160.00Mitgliederbeitrag Arbeitssicherheit 

Schweiz
0220.3130.06 1'000 1'000 396.35übrige Dienstleistungen Dritte
0220.3132.01 6'000 6'000 505.00Honorare Dritter
0220.3133.01 121'500 121'500 118'244.15Informatik, Kostenanteil an 

Betrieb Rechenzentrum Interlaken
0220.3134.01 17'000 16'700 16'290.40Haftpflicht- und Sachversicherung
0220.3150.01 2'000 2'000 2'705.95Unterhalt Büromöbel und -geräte
0220.3153.01 3'000 4'500 1'065.55Informatik-Unterhalt (Hardware)
0220.3158.01 60'000 45'850 47'754.55Unterhalt immaterielle Anlagen 

(Unterhalt von Software)
0220.3158.02 2'000 5'000 8'821.65Erweiterung und Unterhalt 

Homepage www.unterseen.ch
0220.3162.01 18'000 18'000 14'075.75Leasing Fotokopierer
0220.3170.01 8'500 7'500 2'704.15Spesenentschädigungen
0220.3199.01 750 750 747.90Freier Kredit Gemeindeschreiber
0220.3199.02 750 750 298.30Freier Kredit Finanzverwalter
0220.3199.03 750 750 673.10Freier Kredit Bauverwalter
0220.3199.04 1'000 1'000 924.92Übriger Verwaltungsaufwand
0220.3611.01 80'000 80'000 79'645.20Entschädigung an Kanton für 

Dienstleistungen 
Steuerverwaltung

0220.3611.02 17'000 16'000 16'320.65Amtliche Bewertung
0220.3632.01 35'000 33'500 32'500.00Rechenzentrum Interlaken

Anteil an Kosten 
Wiederbeschaffung

0220.4210.01 5'000 5'000 4'828.80Gebühren für Amtshandlungen
0220.4240.01 20'600 20'400 20'602.35Entschädigungen Kassa- und 

Registerführung 
0220.4250.01 100 100 20.00Verkaufserlöse Drucksachen, 

Reglemente usw. 
0220.4260.01 3'500 4'500 10'842.20Verschiedene Rückerstattungen
0220.4260.02 500 500 1'174.70Rückerstattung 

Betreibungskosten
0220.4260.03 7'879.50Überschussbeteiligungen 

Versicherungen



Seite 17

Einwohnergde. Unterseen (HRM2) Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

0220.4611.01 6'000 6'000 5'970.00Entschädigung Registerführung 
Kirchensteuern

0220.4611.02 550 550 888.00Entschädigung Registerführung 
Quellensteuern

0220.4612.01 64'850 66'800 65'350.00Interne Verrechnung von 
Dienstleistungen Kto. 7201

0220.4612.02 62'550 64'800 63'050.00Interne Verrechnung von 
Dienstleistungen Kto. 7301

0220.4900.00 13'000 14'600 12'116.35Interne Verrechnung von Material- 
und Warenbezügen
(diverse Konten)

0220.4910.00 91'500 98'100 84'187.85Interne Verrechnung von 
Dienstleistungen
(diverse Konten)

0220.4940.01 25 -2.75Interne Verrechnung von 
Kalkulatorischen Zinsen und 
Finanzaufwand Kto. 9610

029 Verwaltungsliegenschaften 91'056.00 14'000.0014'000116'24914'00094'268

0290 Verwaltungsliegenschaften 94'268 14'000 116'249 14'000 91'056.00 14'000.00
0290.3010.01 18'000 25'000 16'729.45Löhne Abwart Amthaus
0290.3010.02 12'000 15'000 10'194.10Löhne Hilfskräfte
0290.3010.09 -140.00Taggelder von Kranken- und 

Unfallversicherung oder 
Erwerbsersatz

0290.3050.01 1'900 2'600 1'494.30Arbeitgeber-Beiträge AHV, IV, 
EO, ALV, Verwaltungskosten

0290.3053.01 720 1'100 1'465.20Arbeitgeber-Beiträge 
Unfallversicherungsbeiträge

0290.3054.01 540 800 428.60Arbeitgeber-Beiträge 
Familienausgleichskasse

0290.3055.01 90 300 65.70Arbeitgeber-Beiträge 
Krankentaggeldversicherung

0290.3101.01 1'000 1'000 489.25Reinigungs- und 
Verbrauchsmaterial

0290.3110.01 1'500 1'500Anschaffungen Büromöbel und 
Geräte

0290.3120.01 27'000 37'000 25'929.25Wasser, Abwasser, Energie, 
Heizmaterial, Kehrichtgebühren

0290.3134.01 3'600 3'400 3'459.75Haftpflicht und 
Sachversicherungsprämien

0290.3137.01 486 486 485.05Steuern und Abgaben
0290.3144.01 10'000 10'000 11'641.75Unterhalt Hochbauten, Gebäude
0290.3150.01 10'578.90Unterhalt Büromöbel und -geräte
0290.3151.01 2'000 3'500 1'874.00Unterhalt Apparate, Maschinen, 

Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge
0290.3300.40 10'841 7'763 5'538.20Planmässige Abschreibung 

Hochbauten 
Verwaltungsvermögen

0290.3300.60 2'191 4'400Planmässige Abschreibung 
Mobilien Verwaltungsvermögen

0290.3900.01 400 400 60.00Interne Verrechnung von Material- 
und Warenbezügen Kto. 6150

0290.3910.01 2'000 2'000 762.50Interne Verrechnung von 
Dienstleistungen Kto. 6150

0290.4612.01 7'000 7'000 7'000.00Interne Verrechnung von 
Dienstleistungen Kto. 7201

0290.4612.02 7'000 7'000 7'000.00Interne Verrechnung von 
Dienstleistungen Kto. 7301



Seite 18

Einwohnergde. Unterseen (HRM2) Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

1 Öffentliche Ordnung und 
Sicherheit, Verteidigung

899'674 623'010 847'133 598'300 824'542.20 589'545.78

Netto Aufwand 276'664 248'833 234'996.42

11 Öffentliche Sicherheit 205'590 32'000 194'390 31'000 204'203.18 31'566.10

111 Polizei 204'203.18 31'566.1031'000194'39032'000205'590

1110 Polizei 205'590 32'000 194'390 31'000 204'203.18 31'566.10
1110.3000.01 11'500 12'000 9'740.00Löhne, Tag- und Sitzungsgelder 

an Behörden und Kommissionen 
(Sicherheitskommission)

1110.3030.01 1'000 2'500 787.19Temporäre Arbeitskräfte
1110.3050.01 130 200 306.40Arbeitgeber-Beiträge AHV, IV, 

EO, ALV, Verwaltungskosten
1110.3053.01 20 100 24.95Arbeitgeber-Beiträge 

Unfallversicherungsbeiträge
1110.3054.01 40 100 87.85Arbeitgeber-Beiträge 

Familienausgleichskasse
1110.3055.01 10 100 13.60Arbeitgeber-Beiträge 

Krankentaggeldversicherung
1110.3100.01 200 200Büromaterial
1110.3102.01 200 200 20.00Drucksachen, Publikationen
1110.3103.01 100 100Fachliteratur, Zeitschriften
1110.3111.01 14'000 6'500 23'097.00Anschaffungen von Korpsmaterial 

und Fahrnis
1110.3112.01 1'000 1'000 459.30Anschaffungen Dienstkleider
1110.3130.01 119'200 142'000 141'389.00Entschädigung an Kantonspolizei 

für den Einkauf von 
Polizeileistungen

1110.3130.02 800 800 425.90Telefon
1110.3130.03 20'000 6'000 18'621.89Übrige Arbeiten Dritter
1110.3130.04 300 300 300.00Beitrag Rettungsdienst Thunersee
1110.3130.05 100 100 100.00Beitrag Bernische 

Ortspolizeivereinigung
1110.3134.01 130 130 126.35Sachversicherungsprämien
1110.3137.01 10 10Steuern und Abgaben
1110.3151.01 1'000 1'000 874.00Unterhalt Apparate, Maschinen, 

Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge
1110.3161.01 8'000Mieten (Radargerät)
1110.3170.01 300 300Spesenentschädigungen
1110.3170.02 3'000 3'000 3'000.00Fahrzeugentschädigung
1110.3170.03 500 500 168.00Verpflegung
1110.3199.01 750 750 750.00Freier Kredit 

Sicherheitskommission
1110.3199.02 3'500 3'500 45.00Übriger Verwaltungsaufwand
1110.3631.01 22'800Pauschalierung 

Interventionskosten 
(Kantonspolizei)

1110.3900.01 500 500 223.00Interne Verrechnung von Material- 
und Warenbezügen Kto. 6150

1110.3910.01 4'500 4'500 3'643.75Interne Verrechnung von 
Dienstleistungen Kto. 6150

1110.4240.01 5'000 4'000 7'074.80Dienstleistungserträge
1110.4240.02 7'000 7'000 6'993.00Mieten, Benützungsgebühren 
1110.4270.01 20'000 20'000 17'498.30Bussen (Radargerät, übrige 

Bussen) 

14 Allgemeines Rechtswesen 99'500 134'100 79'300 129'000 58'065.03 124'652.05

140 Allgemeines Rechtswesen 58'065.03 124'652.05129'00079'300134'10099'500

1400 Allgemeines Rechtswesen 99'500 134'100 79'300 129'000 58'065.03 124'652.05
1400.3100.01 500 500Büromaterial
1400.3101.01 500 500 79.75Verbrauchsmaterial Marktwesen
1400.3102.01 4'000 4'000 43.90Drucksachen, Publikationen
1400.3103.01 500 500Fachliteratur, Zeitschriften



Seite 19

Einwohnergde. Unterseen (HRM2) Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

1400.3130.01 30'000 30'000 29'747.30Gebühren Einwohner- und 
Fremdenkontrolle

1400.3130.02 15'000 15'000 6'291.25Staatsgebühren 
(Baubewilligungen)

1400.3130.03 7'000 7'000 5'498.80Gebühren Brandschutzauflagen
1400.3130.04 200 200 143.28Kreditkartengebühren 

Online-Schalter 
Einwohnerkontrolle

1400.3130.05 10'000Gebühren 
Gewässerschutzbewilligungen

1400.3132.01 11'000 11'000 8'374.45Honorare Fachexperten 
Vermessungswerk

1400.3158.01 15'800 5'600 4'242.20Unterhalt immaterielle Anlagen 
(Unterhalt von Software)

1400.3181.01 101.60Forderungsverluste allgemeines 
Rechtswesen

1400.3900.01 500 500 25.00Interne Verrechnung von Material- 
und Warenbezügen Kto. 6150

1400.3910.01 4'500 4'500 3'517.50Interne Verrechnung von 
Dienstleistungen Kto. 6150

1400.4120.01 600 500 755.00Konzessionen
1400.4210.01 60'000 60'000 58'456.10Gebühren Einwohner- und 

Fremdenkontrolle
1400.4210.02 5'000 5'000 8'950.00Einbürgerungsgebühren 

Gemeinde
1400.4210.03 40'000 40'000 31'974.00Gebühren Baupolizei
1400.4210.04 6'000 7'000 5'578.40Erträge aus Baubewilligungen
1400.4210.05 6'500 6'500 7'814.15Gebühren für 

Brandschutzauflagen
1400.4210.06 4'000 4'000 6'393.40Übrige Gebührenerträge
1400.4210.07 7'000Gebühren für 

Gewässerschutzbewilligungen
1400.4240.02 2'000 2'000 1'971.00Übrige Dienstleistungserlöse
1400.4260.01 1'000 2'000Rückerstattungen Dritter für 

Benützung Vermessungsdaten
1400.4631.01 2'000 2'000 2'760.00Beitrag Gebäudeversicherung 

Bern an Kosten Feueraufseher

15 Feuerwehr 400'000 400'000 380'000 380'000 399'282.09 399'282.09

150 Feuerwehr 399'282.09 399'282.09380'000380'000400'000400'000

1500 Feuerwehr 400'000 400'000 380'000 380'000 399'282.09 399'282.09
1500.3612.01 400'000 380'000 399'282.09Ablieferung 

Feuerwehrersatzabgaben an 
Gemeindeverband Feuerwehr 
Bödeli

1500.4200.01 400'000 380'000 399'282.09Feuerwehrersatzabgaben (zu 
Gunsten Gemeindeverband 
Feuerwehr Bödeli)

16 Verteidigung 194'584 56'910 193'443 58'300 162'991.90 34'045.54

161 Militärische Verteidigung 18'988.60 11'208.6011'10019'75811'11027'579

1610 Militärische Verteidigung 27'579 11'110 19'758 11'100 18'988.60 11'208.60
1610.3130.01 1'000 1'000 208.00Verpflegungskosten 

Entlassungsfeier, Ehrensold
1610.3635.01 14'000 14'000 14'000.00Betriebskostenbeiträge 

Schiessanlage Lehn
1610.3660.50 10'269 2'458 2'457.55Planmässige Abschreibung 

Investitionsbeiträge an private 
Unternehmungen

1610.3893.01 2'310 2'300 2'323.05Einlagen in Spezialfinanzierung 
Erneuerungsfonds Kugelfang

1610.4309.01 2'300 2'300 2'287.90Kugelfang-Fünfer
1610.4612.01 8'800 8'800 8'885.55Betriebskostenbeiträge 

Schiessanlage Lehn der 
Gemeinden Interlaken und Matten



Seite 20

Einwohnergde. Unterseen (HRM2) Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

1610.4940.01 10 35.15Interne Verrechnung von 
Kalkulatorischen Zinsen und 
Finanzaufwand Kto. 9610

162 Zivile Verteidigung 144'003.30 22'836.9447'200173'68545'800167'005

1620 Zivilschutz 15'530 2'500 20'360 2'500 8'757.70 -11'141.01
1620.3010.01 900 800 841.10Löhne
1620.3050.01 60 100 29.50Arbeitgeber-Beiträge AHV, IV, 

EO, ALV, Verwaltungskosten
1620.3053.01 30 100 6.80Arbeitgeber-Beiträge 

Unfallversicherungsbeiträge
1620.3054.01 20 100 8.50Arbeitgeber-Beiträge 

Familienausgleichskasse
1620.3055.01 10 100 1.10Arbeitgeber-Beiträge 

Krankentaggeldversicherung
1620.3100.01 100 100Büromaterial
1620.3101.01 400 400Betriebs-, Verbrauchsmaterial
1620.3102.01 100 100Drucksachen, Publikationen
1620.3103.01 50 50Fachliteratur, Zeitschriften
1620.3111.01 500 500 237.60Anschaffungen Maschinen, 

Geräte und Fahrzeuge
1620.3120.01 4'000 4'000 3'453.00Wasser, Abwasser, Energie, 

Heizmaterial, Kehrichtgebühren
1620.3130.01 500 500 304.20Telefon, Porti
1620.3130.02 2'500 3'000 1'217.55Restkosten bei Einsätzen 

(Allgemeinheit und Ernstfall)
1620.3137.01 50 200 176.60Steuern und Abgaben
1620.3144.01 1'000 5'000 1'265.90Unterhalt Hochbauten, Gebäude
1620.3150.01 300 300Unterhalt Büromöbel und -geräte
1620.3151.01 1'000 1'000 550.55Unterhalt Apparate, Maschinen, 

Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge
1620.3160.01 510 510 507.80Miete und Pacht Liegenschaften
1620.3900.01 500 500Interne Verrechnung von Material- 

und Warenbezügen Kto. 6150
1620.3910.01 3'000 3'000 157.50Interne Verrechnung von 

Dienstleistungen Kto. 6150
1620.4500.01 -13'691.01Entnahme aus 

Spezialfinanzierung
1620.4631.01 2'500 2'500 2'550.00Beiträge Kanton

1626 Regionale 
Zivilschutzorganisation

95'000 95'000 90'955.50

1626.3612.01 95'000 95'000 90'955.50Zivilschutzorganisation Jungfrau

1627 Regionaler Führungsstab 56'475 43'300 58'325 44'700 44'290.10 33'977.95
1627.3000.01 40'000 40'000 31'532.00Löhne, Tag- und Sitzungsgelder 

an Behörden und Kommissionen 
(RFO Bödeli)

1627.3050.01 760 300 735.70Arbeitgeber-Beiträge AHV, IV, 
EO, ALV, Verwaltungskosten

1627.3053.01 80 100 49.80Arbeitgeber-Beiträge 
Unfallversicherungsbeiträge

1627.3054.01 220 100 210.95Arbeitgeber-Beiträge 
Familienausgleichskasse

1627.3055.01 40 100 49.45Arbeitgeber-Beiträge 
Krankentaggeldversicherung

1627.3090.01 1'500Aus- und Weiterbildungskosten
1627.3100.01 250 300Büromaterial
1627.3102.01 250 500Drucksachen, Publikationen
1627.3113.01 3'500 3'800 2'221.00Anschaffungen IT-Hardware 
1627.3118.01 500 550 616.00Immaterielle Anlagen 

(Anschaffung von Software)
1627.3130.01 2'000 2'000 1'670.00Alarmierung und 

Telekommunikation RFO Bödeli
1627.3130.02 50 50 50.00Porti
1627.3130.03 1'500 1'500 1'500.00Rechnungsführung RFO Bödeli
1627.3130.04 300 280.80Allgemeiner Verwaltungsaufwand 

RFO Bödeli



Seite 21

Einwohnergde. Unterseen (HRM2) Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

1627.3134.01 525 525 525.00Haftpflichtversicherung RFO 
Bödeli

1627.3158.01 1'000 2'500 927.60Unterhalt Homepage
1627.3160.01 1'500 1'500 1'140.00Mietzinsen Räumlichkeiten
1627.3170.01 1'000 1'000 492.30Spesenentschädigungen
1627.3199.01 3'000 2'000 2'289.50Freier Kredit RFO Bödeli
1627.4612.01 43'300 44'700 33'977.95Kostenanteil RFO Bödeli 

Anschlussgemeinden



Seite 22

Einwohnergde. Unterseen (HRM2) Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

2 Bildung 4'494'557 566'300 4'367'982 608'740 4'333'193.33 679'492.08
Netto Aufwand 3'928'257 3'759'242 3'653'701.25

21 Obligatorische Schule 4'450'677 566'300 4'331'021 608'740 4'313'695.18 679'492.08

211 Eingangsstufe 273'587.17 3'182.65242'425272'520

2110 Kindergarten 272'520 242'425 273'587.17 3'182.65
2110.3090.01 700 700 435.30Aus- und Weiterbildungskosten
2110.3100.01 2'950 2'700 1'647.66Büromaterial
2110.3103.01 450 150 148.00Fachliteratur, Zeitschriften
2110.3104.01 14'225 13'755 12'490.97Schulmaterial und Lehrmittel
2110.3110.01 10'275 6'360 6'602.04Schulgeräte und Werkzeuge
2110.3111.01 1'000 600Anschaffungen Mobiliar
2110.3113.01 800 250 239.60Anschaffungen IT-Hardware
2110.3118.01 600 250 330.45Immaterielle Anlagen 

(Anschaffung von Software)
2110.3130.01 900 900 944.55Übriger Verwaltungsaufwand
2110.3132.01 500 500 508.35Prävention
2110.3150.01 250 250 20.00Unterhalt Büromöbel und -geräte
2110.3153.01 1'450 760 142.30Informatik-Unterhalt (Hardware)
2110.3158.01 520 550Unterhalt immaterielle Anlagen 

(Unterhalt von Software)
2110.3170.01 300 300 315.15Spesenentschädigungen
2110.3171.01 2'000 1'900 1'882.15Beiträge an Schulreisen, Lager
2110.3611.01 230'600 212'500 244'961.50Entschädigung Kanton 

Lehrerbesoldung Kindergarten
2110.3612.01 5'000 2'919.15Entschädigungen an Gemeinden 

(Schulgelder an andere 
Gemeinden)

2110.4612.01 3'182.65Schulgelder von anderen 
Gemeinden Kindergarten

212 Primarstufe 1'203'317.81 57'191.7556'5001'255'10356'5001'248'152

2120 Primarstufe 1'163'152 56'500 1'171'603 56'500 1'119'227.91 57'191.75
2120.3090.01 6'000 6'000 2'279.60Aus- und Weiterbildungskosten
2120.3100.01 9'000 9'000 7'904.05Büromaterial
2120.3102.01 500 500 382.50Drucksachen, Publikationen
2120.3103.01 1'030 1'000 971.10Fachliteratur, Zeitschriften
2120.3104.01 84'050 81'350 74'513.31Schulmaterial und Lehrmittel
2120.3109.01 6'250 6'250 2'960.45Übriges Verbrauchsmaterial
2120.3110.01 4'150 16'050 6'767.60Schulgeräte und Werkzeuge
2120.3111.01 200 2'200Anschaffungen Mobiliar
2120.3113.01 500 7'900 996.30Anschaffungen IT-Hardware
2120.3118.01 3'300 1'600 4'120.25Immaterielle Anlagen 

(Anschaffung von Software)
2120.3130.01 6'700 6'700 5'762.60Übriger Verwaltungsaufwand
2120.3132.01 8'800 4'000 957.75Prävention
2120.3150.01 500 500Unterhalt Büromöbel und -geräte
2120.3151.01 4'200 4'000 3'350.30Unterhalt Apparate, Maschinen, 

Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge
2120.3153.01 11'550 10'640 10'577.85Informatik-Unterhalt (Hardware)
2120.3158.01 9'430 9'775 5'788.75Unterhalt immaterielle Anlagen 

(Unterhalt von Software)
2120.3162.01 17'500 16'000 17'392.10Leasing Fotokopierer 
2120.3170.01 150 150 172.10Spesenentschädigungen
2120.3171.01 17'200 15'000 12'903.30Beiträge an Schulreisen, Lager
2120.3300.60 57'542 32'588 28'422.50Planmässige Abschreibung 

Mobilien Verwaltungsvermögen
2120.3611.01 874'600 885'400 893'085.50Entschädigung Kanton 

Lehrerbesoldung Primarstufe
2120.3612.01 40'000 55'000 39'920.00Entschädigungen an Gemeinden 

(Schulgelder an andere 
Gemeinden)



Seite 23

Einwohnergde. Unterseen (HRM2) Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

2120.4612.01 55'000 55'000 55'691.75Schulgelder von anderen 
Gemeinden Primarstufe

2120.4900.01 1'500 1'500 1'500.00Interne Verrechnung von Material- 
und Warenbezügen Kto. 2190

2126 Primarstufe (regionale Schulen) 85'000 83'500 84'089.90
2126.3612.01 85'000 83'500 84'089.90Spezialunterricht Jungfrauregion

213 Oberstufe 920'120.31 212'261.45120'0001'008'125120'0001'009'905

2130 Sekundarstufe I 1'009'905 120'000 1'008'125 120'000 920'120.31 212'261.45
2130.3090.01 2'500 2'500 2'029.90Aus- und Weiterbildungskosten
2130.3100.01 4'150 4'150 3'013.35Büromaterial
2130.3102.01 950 1'160 863.65Drucksachen, Publikationen
2130.3103.01 1'000 1'000 902.13Fachliteratur, Zeitschriften
2130.3104.01 54'520 54'320 42'768.53Schulmaterial und Lehrmittel
2130.3104.02 15'300 15'300 14'895.60Lehrmittel für 

Fremdsprachenunterricht
2130.3104.03 3'500 3'500 2'604.00Übriges Verbrauchsmaterial 

Hauswirtschaft
2130.3105.01 16'000 16'000 14'944.05Lebensmittel Hauswirtschaft
2130.3109.01 3'500 3'500 2'438.50Übriges Verbrauchsmaterial
2130.3110.01 8'700 9'185 8'131.00Schulgeräte und Werkzeuge
2130.3111.01 250Anschaffungen Mobiliar
2130.3113.01 2'100 4'669.20Anschaffungen IT-Hardware
2130.3118.01 1'900 1'900 3'949.80Immaterielle Anlagen 

(Anschaffung von Software)
2130.3130.01 4'600 4'600 3'860.95Übriger Verwaltungsaufwand
2130.3132.01 3'000 3'000 3'040.00Prävention
2130.3150.01 500 500Unterhalt Büromöbel und -geräte
2130.3151.01 3'950 3'950 3'512.10Unterhalt Apparate, Maschinen, 

Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge
2130.3153.01 6'690 5'060 3'912.00Informatik-Unterhalt (Hardware)
2130.3158.01 5'945 4'150 2'526.20Unterhalt immaterielle Anlagen 

(Unterhalt von Software)
2130.3162.01 9'500 9'000 9'388.85Leasing Fotokopierer 
2130.3170.01 1'500 1'500 872.25Spesenentschädigungen
2130.3171.01 18'500 18'500 20'485.20Beiträge an Schulreisen, Lager
2130.3300.60 21'000 13'000Planmässige Abschreibung 

Mobilien Verwaltungsvermögen
2130.3611.01 662'700 635'000 640'620.00Entschädigung Kanton 

Lehrerbesoldung Sekundarstufe I
2130.3611.02 120'000 140'000 114'937.70Schulgelder an andere 

Gemeinden Quarta
2130.3612.01 40'000 55'000 15'755.35Entschädigungen an Gemeinden 

(Schulgelder an andere 
Gemeinden)

2130.4611.01 78'544.00Rückerstattung Kanton 
Lehrerbesoldung Sekundarstufe I

2130.4612.01 120'000 120'000 133'717.45Schulgelder von anderen 
Gemeinden Sekundarstufe I

214 Musikschulen 208'786.50 95'847.2080'000193'00080'000193'000

2140 Musikschulen 193'000 80'000 193'000 80'000 208'786.50 95'847.20
2140.3636.01 190'000 190'000 208'628.45Beiträge an Musikschule 

Oberland Ost
2140.3636.02 3'000 3'000 158.05Diverse Musikschulen
2140.4910.01 80'000 80'000 95'847.20Interne Verrechnung von 

Dienstleistungen Kto. 3220 
(Kosten Schüler Jugendmusik 
Unterseen)

217 Schulliegenschaften 1'082'866.72 45'004.0347'2401'046'20838'8001'137'345

2170 Schulliegenschaften 1'137'345 38'800 1'046'208 47'240 1'082'866.72 45'004.03
2170.3000.01 5'000 6'000 3'310.00Löhne, Tag- und Sitzungsgelder 

an Behörden und Kommissionen 
(Fachausschuss Schulanlagen)



Seite 24

Einwohnergde. Unterseen (HRM2) Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

2170.3010.01 282'000 277'000 279'343.45Löhne Schulhausabwarte
2170.3010.02 144'000 142'000 142'587.35Löhne Hilfskräfte
2170.3010.03 5'500 5'500 5'525.70Entschädigungen Ehefrauen 

Hauswarte 
2170.3010.04 4'000.00Rückstellung Ferien- und 

Überzeitguthaben
2170.3010.09 -3'664.40Taggelder von Kranken- und 

Unfallversicherung oder 
Erwerbsersatz

2170.3050.01 27'000 26'800 26'046.65Arbeitgeber-Beiträge AHV, IV, 
EO, ALV, Verwaltungskosten

2170.3052.01 20'700 20'300 20'883.00Arbeitgeber-Beiträge 
Pensionskasse

2170.3053.01 10'320 11'000 10'505.05Arbeitgeber-Beiträge 
Unfallversicherungsbeiträge

2170.3054.01 7'800 7'700 7'471.15Arbeitgeber-Beiträge 
Familienausgleichskasse

2170.3055.01 1'510 2'600 1'012.15Arbeitgeber-Beiträge 
Krankentaggeldversicherung

2170.3090.01 2'500 3'000 2'147.00Aus- und Weiterbildungskosten
2170.3091.01 500 500Personalwerbung
2170.3100.01 500 800 267.55Büromaterial
2170.3101.01 28'000 28'000 26'634.75Verbrauchsmaterial (inklusive 

Reinigungsmaterial)
2170.3102.01 200 300 80.95Drucksachen, Publikationen
2170.3110.01 32'650 26'650 32'239.35Anschaffungen Büromöbel und 

Geräte
2170.3111.01 33'280 23'900 29'843.63Anschaffungen Maschinen, 

Geräte und Fahrzeuge
2170.3112.01 10'000 700 693.90Dienstkleider
2170.3113.01 5'010.95Anschaffungen IT-Hardware
2170.3120.01 110'000 130'000 99'521.45Wasser, Abwasser, Energie, 

Heizmaterial, Kehrichtgebühren
2170.3130.01 6'000 6'800 5'194.50Telefon, Porti
2170.3130.02 8'500 8'500 7'651.20Überwachung Schulanlage 
2170.3130.03 500 500 406.50Übriger Sachaufwand
2170.3134.01 27'300 26'800 26'758.90Sachversicherungsprämien
2170.3137.01 5'275 5'275 5'263.75Steuern und Abgaben
2170.3144.01 189'800 187'500 282'213.29Unterhalt Hochbauten, Gebäude
2170.3150.01 3'000 3'000 570.65Unterhalt Büromöbel und -geräte
2170.3151.01 39'500 24'000 20'834.25Unterhalt Apparate, Maschinen, 

Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge
2170.3153.01 1'110Informatik-Unterhalt (Hardware)
2170.3158.01 215 200 825.65Unterhalt immaterielle Anlagen 

(Unterhalt von Software)
2170.3161.01 300 300 207.00Mieten, Benützungsgebühren
2170.3170.01 1'500 1'500 475.60Spesenentschädigungen
2170.3300.40 50'255 16'594 6'815.85Planmässige Abschreibung 

Hochbauten 
Verwaltungsvermögen

2170.3300.60 49'130 10'489 6'130.20Planmässige Abschreibung 
Mobilien Verwaltungsvermögen

2170.3900.01 8'500 12'000 8'362.25Interne Verrechnung von Material- 
und Warenbezügen Kto. 6150

2170.3910.01 25'000 30'000 17'697.50Interne Verrechnung von 
Dienstleistungen Kto. 6150

2170.4240.01 5'000 10'000 9'419.23Anschluss an Wärmeverbund 
Schulanlagen Steindler

2170.4260.01 3'500 3'500 6'392.50Verschiedene Rückerstattungen
2170.4260.02 2'300 2'300 2'306.30Rückerstattungen Nebenkosten 

Hauswart
2170.4471.01 13'000 13'440 12'480.00Liegenschaftsertrag 

(Dienstwohnungen)
2170.4472.01 15'000 18'000 14'406.00Benützungsgebühren



Seite 25

Einwohnergde. Unterseen (HRM2) Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

218 Tagesbetreuung 381'240.45 264'171.75304'000341'170270'000341'340

2180 Tagesbetreuung 341'340 270'000 341'170 304'000 381'240.45 264'171.75
2180.3000.01 1'500 1'000 1'290.00Löhne, Tag- und Sitzungsgelder 

an Behörden und Kommissionen 
(Fachausschuss Tagesschule)

2180.3010.01 222'000 222'000 188'663.20Löhne Tagesschule
2180.3010.03 1'500 900 1'013.05Dienstleistungen Kanton 

(PERSISKA)
2180.3050.01 14'100 14'100 11'634.45Arbeitgeber-Beiträge AHV, IV, 

EO, ALV, Verwaltungskosten
2180.3052.01 12'100 12'100 10'819.10Arbeitgeber-Beiträge 

Pensionskasse
2180.3053.01 1'500 1'500 1'015.35Arbeitgeber-Beiträge 

Unfallversicherungsbeiträge
2180.3054.01 4'100 4'100 3'336.70Arbeitgeber-Beiträge 

Familienausgleichskasse
2180.3055.01 800 1'400 594.00Arbeitgeber-Beiträge 

Krankentaggeldversicherung
2180.3090.01 3'000 5'000 3'028.40Aus- und Weiterbildungskosten
2180.3100.01 1'500 1'300 735.30Büromaterial
2180.3101.01 1'000 700 705.00Verbrauchsmaterial
2180.3102.01 500 500Drucksachen (Inserate)
2180.3104.01 5'000 5'000 4'321.70Spiel- und Lehrmaterial
2180.3105.01 3'000 2'500 3'024.00Verbrauchsmaterial Haushalt
2180.3105.02 32'000 30'000 28'145.80Lebensmittel
2180.3110.01 1'540Anschaffungen Büromöbel und 

Geräte
2180.3111.01 1'500 4'700Anschaffungen Maschinen und 

Geräte
2180.3112.01 180Dienstkleider
2180.3113.01 1'096.40Anschaffungen IT-Hardware
2180.3118.01 91.35Immaterielle Anlagen 

(Anschaffung von Software)
2180.3130.01 500 240 240.00Telefon, Porti
2180.3150.01 500 1'150Unterhalt Büromöbel und -geräte
2180.3153.01 740 380Informatik-Unterhalt (Hardware)
2180.3158.01 240 260Unterhalt immaterielle Anlagen 

(Unterhalt von Software)
2180.3170.01 700 500Spesenentschädigungen
2180.3199.01 600 500Freier Kredit Leiterin Tagesschule
2180.3611.01 30'000 30'000 120'254.05Entschädigung Kanton 

Lehrerbesoldung Tagesschule
2180.3636.01 120 120 95.60Fondssocial - 

Berufsbildungsfonds für den 
Sozialbereich

2180.3636.02 120 120 120.00Verein Berner Tagesschulen
2180.3910.01 1'000 1'100 1'017.00Interne Verrechnung von 

Dienstleistungen Kto. 0220
2180.4230.01 65'000 60'000 66'460.45Elternbeiträge Betreuung 

Tagesschule
2180.4260.01 41'000 41'000 40'636.00Elternbeiträge Verpflegung 

Tagesschule
2180.4260.02 4'000 3'000 4'016.00Verschiedene Rückerstattungen
2180.4611.01 160'000 200'000 153'059.30Betriebsbeiträge Kanton

219 Obligatorische Schule 243'776.22 1'833.251'000244'9901'000248'415

2190 Schulleitung und 
Schulverwaltung

154'215 1'000 143'290 1'000 142'316.47 1'833.25

2190.3010.01 74'000 72'000 69'784.55Löhne Schulsekretariat
2190.3020.01 4'000 4'000 3'620.00Entschädigungen 

Kopflauskontrolle
2190.3050.01 4'700 4'600 4'379.85Arbeitgeber-Beiträge AHV, IV, 

EO, ALV, Verwaltungskosten
2190.3052.01 6'100 5'900 5'724.60Arbeitgeber-Beiträge 

Pensionskasse
2190.3053.01 490 500 454.90Arbeitgeber-Beiträge 

Unfallversicherungsbeiträge



Seite 26

Einwohnergde. Unterseen (HRM2) Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

2190.3054.01 1'400 1'400 1'256.15Arbeitgeber-Beiträge 
Familienausgleichskasse

2190.3055.01 260 500 204.20Arbeitgeber-Beiträge 
Krankentaggeldversicherung

2190.3090.01 4'500 4'500 4'341.20Aus- und Weiterbildungskosten
2190.3100.01 3'600 3'900 1'986.41Büromaterial
2190.3101.01 800 800 800.40Sanitäts-Verbrauchsmaterial
2190.3102.01 3'000 1'500 6'505.90Drucksachen, Publikationen
2190.3103.02 1'600 1'600 1'434.36Bücher Lehrerbibliothek
2190.3110.02 4'800 4'800 2'986.40Schulgeräte und Werkzeuge 

(Nutzung durch alle Stufen)
2190.3113.01 800 1'800Anschaffungen IT-Hardware
2190.3118.01 2'000Immaterielle Anlagen 

(Anschaffung von Software)
2190.3130.01 3'500 2'600 3'528.35Telefon, Porti
2190.3130.02 1'600 1'600 1'160.40Pool für Projektarbeiten
2190.3130.03 8'000 8'000 8'000.00KIDS - Kultur in der Schule
2190.3130.04 1'900 1'900 1'593.25Abschlusswoche, Schulfest
2190.3130.05 7'200 2'500 7'139.70Ehrungen Lehrkräfte
2190.3153.01 1'835 610 6'697.05Informatik-Unterhalt (Hardware)
2190.3158.01 16'930 13'080 7'606.30Unterhalt immaterielle Anlagen 

(Unterhalt von Software)
2190.3199.01 750 750 712.00Freier Kredit Schulleiter 

Primarstufe
2190.3199.02 750 750 700.50Freier Kredit Schulleiter 

Sekundarstufe I
2190.3636.01 200 200 200.00Verband Schulbehörden Kanton 

Bern VSB
2190.3900.01 1'500 1'500 1'500.00Interne Verrechnung von Material- 

und Warenbezügen Kto. 2120
2190.4260.01 1'000 1'000 1'413.25Rückerstattung Privatkopien 

Lehrer
2190.4260.02 420.00Verschiedene Rückerstattungen

2192 Schulbibliothek 8'500 8'000 8'038.40
2192.3103.01 8'500 8'000 8'038.40Bücher Schulbibliothek

2197 Schulsozialdienst 85'700 93'700 93'421.35
2197.3612.01 85'700 93'700 93'421.35Schulsozialarbeit Region Bödeli

29 Übriges Bildungswesen 43'880 36'961 19'498.15

291 Verwaltung 14'943.7532'45039'320

2910 Verwaltung 39'320 32'450 14'943.75
2910.3000.01 15'000 15'000 13'610.00Löhne, Tag- und Sitzungsgelder 

an Behörden und Kommissionen 
(Bildungskommission)

2910.3050.01 320 400 358.05Arbeitgeber-Beiträge AHV, IV, 
EO, ALV, Verwaltungskosten

2910.3053.01 40 100 23.35Arbeitgeber-Beiträge 
Unfallversicherungsbeiträge

2910.3054.01 90 100 119.35Arbeitgeber-Beiträge 
Familienausgleichskasse

2910.3055.01 20 100 6.00Arbeitgeber-Beiträge 
Krankentaggeldversicherung

2910.3170.01 100 77.00Spesenentschädigungen
2910.3199.01 750 750 750.00Freier Kredit Bildungskommission
2910.3300.60 23'000 16'000Planmässige Abschreibung 

Mobilien Verwaltungsvermögen

299 Bildung 4'554.404'5114'560

2991 Erwachsenenbildung 4'560 4'511 4'554.40
2991.3636.01 4'560 4'511 4'554.40Beitrag an Volkshochschule



Seite 27

Einwohnergde. Unterseen (HRM2) Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

3 Kultur, Sport und Freizeit, 
Kirche

1'229'144 14'100 1'199'817 14'500 1'071'921.92 24'003.15

Netto Aufwand 1'215'044 1'185'317 1'047'918.77

31 Kulturerbe 84'665 107'615 86'137.55

311 Museen und bildende Kunst 69'765.0071'96547'265

3110 Museen und bildende Kunst 47'265 71'965 69'765.00
3110.3636.01 22'500 22'500.00Kunstsammlung Unterseen
3110.3636.03 25'000 25'000 25'000.00Touristisches Regionalmuseum
3110.3636.04 17'267 17'267 17'267.00Stiftung Kunst- und Kulturhaus 

Interlaken (Gemeindeanteil an 
Kulturförderung Region Oberland 
Ost)

3110.3636.05 4'198 4'198 4'198.00Stiftung Holzbildhauerei Brienz 
(Gemeindeanteil an 
Kulturförderung Region Oberland 
Ost)

3110.3660.60 800 3'000 800.00Planmässige Abschreibung 
Investitionsbeiträge an private 
Organisation ohne Erwerbszweck

312 Denkmalpflege und 
Heimatschutz

16'372.5535'65037'400

3120 Denkmalpflege und 
Heimatschutz

37'400 35'650 16'372.55

3120.3000.01 3'500 3'500 3'372.10Löhne, Tag- und Sitzungsgelder 
an Behörden und Kommissionen 
(Ortsbildkommission)

3120.3050.01 100 100 55.45Arbeitgeber-Beiträge AHV, IV, 
EO, ALV, Verwaltungskosten

3120.3053.01 10 100 4.15Arbeitgeber-Beiträge 
Unfallversicherungsbeiträge

3120.3054.01 30 100 16.65Arbeitgeber-Beiträge 
Familienausgleichskasse

3120.3055.01 10 100 0.60Arbeitgeber-Beiträge 
Krankentaggeldversicherung

3120.3119.01 10'000 10'000Anschaffung Winterbeleuchtung
3120.3159.01 23'000 21'000 12'181.40Montage und Lagerung 

Weihnachts- und 
Winterbeleuchtung

3120.3199.01 750 750 742.20Freier Kredit Ortsbildkommission

32 Kultur, übrige 336'006 314'456 318'253.55

321 Bibliotheken 52'444.1076'67076'670

3216 Bibliotheken (Regionale) 76'670 76'670 52'444.10
3216.3636.01 76'670 76'670 52'444.10Bödeli Bibliothek Interlaken

322 Konzert und Theater 141'347.20130'856130'356

3220 Konzert und Theater 130'356 130'856 141'347.20
3220.3636.01 8'000 8'000 4'110.00Beitrag öffentliche 

Veranstaltungen
3220.3636.02 3'600 3'600 3'600.00Vereinigung "Pro Stadtkeller"
3220.3636.03 500Jazz-Fründe Interlaken
3220.3636.04 13'099 13'099 13'099.00Interlaken Classics 

(Gemeindeanteil an 
Kulturförderung Region Oberland 
Ost)

3220.3636.05 8'000 8'000 7'500.00Musikverein Interlaken Unterseen
3220.3636.06 10'000 10'000 9'550.00Jugendmusik Unterseen
3220.3636.08 4'498 4'498 4'482.00Touch the Mountains Interlaken 

(bis 2019)



Seite 28

Einwohnergde. Unterseen (HRM2) Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

3220.3636.09 3'159 3'159 3'159.00Musikfestwochen Meiringen 
(Gemeindeanteil an 
Kulturförderung Region Oberland 
Ost)

3220.3910.01 80'000 80'000 95'847.20Interne Verrechnung von 
Dienstleistungen Kto. 2140 
(Kosten Schüler Jugendmusik 
Unterseen)

329 Kultur 124'462.25106'930128'980

3290 Übrige Kultur 128'980 106'930 124'462.25
3290.3000.01 500 500 300.00Löhne, Tag- und Sitzungsgelder 

an Behörden und Kommissionen 
(Spezialkommission 
Altstadtaktivitäten)

3290.3050.01 40 100 20.90Arbeitgeber-Beiträge AHV, IV, 
EO, ALV, Verwaltungskosten

3290.3053.01 10 100 2.15Arbeitgeber-Beiträge 
Unfallversicherungsbeiträge

3290.3054.01 10 100 6.20Arbeitgeber-Beiträge 
Familienausgleichskasse

3290.3055.01 10 100 -0.40Arbeitgeber-Beiträge 
Krankentaggeldversicherung

3290.3101.01 9'000 9'000 26'374.65Verbrauchsmaterial
3290.3130.01 6'900 6'300 6'899.45Bundesfeier Unterseen
3290.3130.02 11'000 11'000 10'472.00Bundesfeierkomitee Interlaken 

(Feuerwerk)
3290.3130.03 47'000 40'000 30'139.45Kulturkredit und Kredit Aktivitäten 

in der Altstadt 
3290.3130.04 500 500Apéro Empfänge Vereine
3290.3636.01 3'720 5'000 3'740.00Anerkennungspreis sportlicher, 

kultureller und sozialer Leistungen
3290.3636.02 100 100 100.00Stedtlileist Unterseen
3290.3636.03 1'140 1'130 1'138.60Schweizer Alpen-Club SAC, 

Beitrag an Rettungsstation
3290.3636.04 5'000 5'000 2'650.00Verschiedene Beiträge
3290.3636.05 50Verein Schweizerisches Trachten- 

und Alphirtenfest Unspunnen
3290.3900.01 4'000 4'000 2'703.00Interne Verrechnung von Material- 

und Warenbezügen Kto. 6150
3290.3910.01 40'000 24'000 39'916.25Interne Verrechnung von 

Dienstleistungen Kto. 6150

34 Sport und Freizeit 808'473 14'100 777'746 14'500 667'530.82 24'003.15

341 Sport 333'407.00399'196407'304

3410 Sport 407'304 399'196 333'407.00
3410.3101.01 7'000 2'000 1'900.00Material, Ersatzteile für Unterhalt 

diverse Anlagen
3410.3634.01 6'852 6'852 6'852.00Gemeindebeitrag an Eismiete des 

SCUI und des Eislaufclub 
Jungfrau Interlaken

3410.3634.02 81'400 81'400 81'400.00Freiluft- und Hallenbad Bödeli AG 
Betriebsbeitrag

3410.3634.03 66'600 66'600 66'600.00Freiluft- und Hallenbad Bödeli AG
Abschreibung Altlasten

3410.3634.04 81'400 81'400 81'400.00Freiluft- und Hallenbad Bödeli AG
Investitionsbeiträge

3410.3634.06 25'400 25'400Eissportzentrum Bödeli
Betriebsbeitrag

3410.3634.07 45'800 45'800Eissportzentrum Bödeli
Investitionsbeiträge

3410.3636.01 5'800 5'000 1'074.00Beiträge Sportveranstaltungen
3410.3636.02 8'354 8'354 8'354.00Fussballclub Interlaken, 

Infrastruktur-Beitrag 
(bewilligt bis Jahr 2025)

3410.3636.03 5'693 5'640 5'693.00Trägerverein Internationale 
Lauberhornrennen

3410.3636.04 4'500 4'500 3'280.00Damenturnverein Unterseen



Seite 29

Einwohnergde. Unterseen (HRM2) Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

3410.3636.05 4'000 3'000 4'000.00SCUI
3410.3636.06 2'200 1'800 2'200.00Eislaufclub Jungfrau Interlaken
3410.3636.07 700 700 500.00Tennisclub Interlaken
3410.3636.08 5'750 5'750 5'250.00Handballgruppe Bödeli
3410.3636.09 6'000 6'000 4'300.00Turnverein Unterseen
3410.3636.10 13'500 13'500 11'350.00Fussball-Club Interlaken
3410.3636.11 20'000.00Genossenschaft Eissportzentrum 

Bödeli - Beitrag an Kapitaldienst
3410.3636.12 2'000 2'000 500.00Verschiedene Beiträge an Vereine
3410.3636.13 20'855 20'000 20'855.00Beiträge an Vereine für 

Jugendarbeit
3410.3900.01 1'500 1'500 949.00Interne Verrechnung von Material- 

und Warenbezügen Kto. 6150
3410.3910.01 12'000 12'000 6'950.00Interne Verrechnung von 

Dienstleistungen Kto. 6150

342 Freizeit 334'123.82 24'003.1514'500378'55014'100401'169

3420 Freizeit 401'169 14'100 378'550 14'500 334'123.82 24'003.15
3420.3000.01 1'500 1'500 1'500.00Löhne, Tag- und Sitzungsgelder 

an Behörden und Kommissionen
3420.3050.01 40 100 94.15Arbeitgeber-Beiträge AHV, IV, 

EO, ALV, Verwaltungskosten
3420.3053.01 10 100 44.80Arbeitgeber-Beiträge 

Unfallversicherungsbeiträge
3420.3054.01 10 100 27.00Arbeitgeber-Beiträge 

Familienausgleichskasse
3420.3055.01 10 100 6.80Arbeitgeber-Beiträge 

Krankentaggeldversicherung
3420.3101.01 28'400 16'800 16'632.82Verbrauchsmaterial
3420.3111.01 12'000 14'000 12'318.50Anschaffungen Maschinen, 

Geräte und Fahrzeuge
3420.3120.01 2'000 1'000 1'545.70Wasser, Abwasser, Energie, 

Heizmaterial, Kehrichtgebühren
3420.3130.01 69'500 61'600 32'545.90Dienstleistungen Dritter öffentliche 

Anlagen (inklusive Überwachung 
Schülerbäder)

3420.3131.01 3'000 3'000 8'206.40Projektierungskosten und 
Honorare

3420.3134.01 275 250 249.05Sachversicherungsprämien
3420.3169.01 4'500 4'500 2'035.35Mieten und Pachten
3420.3300.10 14'049 4'500Planmässige Abschreibung 

Strassen/Verkehrswege 
Verwaltungsvermögen

3420.3300.40 4'600Planmässige Abschreibung 
Hochbauten 
Verwaltungsvermögen

3420.3636.01 200 200 200.00Uferschutzverband Thuner- und 
Brienzersee

3420.3636.02 1'500 1'500 840.00Aktion Ferienpass
3420.3636.03 1'200 1'200 1'160.40Berner Wanderwege
3420.3636.04 5'225 4'500 5'225.00Ludothek Interlaken
3420.3660.60 1'250 2'500 1'250.00Planmässige Abschreibung 

Investitionsbeiträge an private 
Organisation ohne Erwerbszweck

3420.3900.01 33'000 33'000 32'865.70Interne Verrechnung von Material- 
und Warenbezügen Kto. 6150

3420.3910.01 223'500 223'500 217'376.25Interne Verrechnung von 
Dienstleistungen Kto. 6150

3420.4260.01 9'000 9'000 10'117.20Rückerstattungen TOI und UTB 
3420.4260.02 3'443.95Beitrag Pavillon Weissenau
3420.4631.01 5'100 5'500 10'442.00Kantonsbeiträge



Seite 30

Einwohnergde. Unterseen (HRM2) Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

4 Gesundheit 44'030 6'180 40'400 5'250 34'129.20 4'744.20
Netto Aufwand 37'850 35'150 29'385.00

42 Ambulante Krankenpflege 3'850 3'850 1'615.00

421 Ambulante Krankenpflege 1'615.003'8503'850

4210 Ambulante Krankenpflege 3'850 3'850 1'615.00
4210.3130.01 1'000 3'000 765.00Verein Spitex Interlaken und 

Umgebung - Mahlzeitendienst
4210.3636.01 600 600 600.00Samariterverein Interlaken und 

Umgebung
4210.3636.02 100 100 100.00Spitexverein Interlaken und 

Umgebung
4210.3636.03 2'050 50 50.00Schweizerisches Rotes Kreuz 

Bern-Oberland / Beocare
4210.3636.04 100 100 100.00Mütter- und Väterberatung Kanton 

Bern

43 Gesundheit 40'180 6'180 36'550 5'250 32'514.20 4'744.20

432 Krankheitsbekämpfung, übrige 2'846.502'8502'850

4320 Krankheitsbekämpfung, übrige 2'850 2'850 2'846.50
4320.3636.01 2'850 2'850 2'846.50Lungenliga Bern, Regionalverein 

Berner Oberland

433 Schulgesundheitsdienst 23'558.8526'70029'170

4330 Schulgesundheitsdienst 10'570 10'100 6'938.75
4330.3050.01 460 500 397.35Arbeitgeber-Beiträge AHV, IV, 

EO, ALV, Verwaltungskosten
4330.3053.01 50 100 9.30Arbeitgeber-Beiträge 

Unfallversicherungsbeiträge
4330.3054.01 130 500 113.90Arbeitgeber-Beiträge 

Familienausgleichskasse
4330.3055.01 30 100Arbeitgeber-Beiträge 

Krankentaggeldversicherung
4330.3100.01 200 200Büromaterial
4330.3101.01 500 500 88.20Sanitäts-Verbrauchsmaterial
4330.3102.01 700 700Drucksachen, Publikationen
4330.3136.01 8'500 7'500 6'330.00Honorare privatärztlicher Tätigkeit 

(Schularzt)

4331 Schulzahnpflege 18'600 16'600 16'620.10
4331.3100.01 200 200Büromaterial
4331.3101.01 300 300Betriebs- und Verbrauchsmaterial
4331.3102.01 500 500 486.30Drucksachen, Publikationen
4331.3106.01 300 300 200.00Medizinisches Material
4331.3136.01 16'000 12'500 15'493.80Aufklärungs- und 

Untersuchungskosten
4331.3136.02 800 800 440.00Vorbeugemassnahmen
4331.3637.01 500 2'000Beiträge an Behandlungskosten 

für normale Gebisse

434 Lebensmittelkontrolle 6'108.85 4'744.205'2507'0006'1808'160

4340 Lebensmittelkontrolle 300 300 100.00
4340.3136.01 200 200Honorare, Gutachten, Kontrollen
4340.3636.01 100 100 100.00VAPKO Region Deutschschweiz

4346 Lebensmittelkontrolle 
(regionale Pilzkontrolle)

7'860 6'180 6'700 5'250 6'008.85 4'744.20

4346.3010.01 6'300 6'300 6'000.00Besoldung Pilzkontrolleur
4346.3053.01 40 100 8.85Arbeitgeber-Beiträge 

Unfallversicherungsbeiträge



Seite 31

Einwohnergde. Unterseen (HRM2) Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

4346.3055.01 20 100Arbeitgeber-Beiträge 
Krankentaggeldversicherung

4346.3090.01 1'300Aus- und Weiterbildungskosten
4346.3100.01 50 50Büromaterial 
4346.3102.01 100 100Drucksachen, Publikationen
4346.3103.01 50 50Fachliteratur, Zeitschriften
4346.4260.01 250 250 282.00Rückerstattungen Dritter
4346.4612.01 5'930 5'000 4'462.20Rückerstattung der beteiligten 

Gemeinden 



Seite 32

Einwohnergde. Unterseen (HRM2) Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

5 Soziale Sicherheit 5'233'640 647'370 5'306'050 699'500 9'281'923.15 678'420.53
Netto Aufwand 4'586'270 4'606'550 8'603'502.62

52 Invalidität 200 200 200.00

523 Invalidenheime 200.00200200

5230 Invalidenheime 200 200 200.00
5230.3130.01 200 200 200.00Zentrum Mittengraben

53 Alter + Hinterlassene 1'623'010 215'200 1'588'800 232'300 2'794'876.20 229'316.75

531 Alters- und 
Hinterlassenenversicherung 
AHV

316'036.10 229'316.75232'300311'900215'200286'880

5316 Alters- und 
Hinterlassenenversicherung 
AHV (regionale 
AHV-Zweigstelle)

286'880 215'200 311'900 232'300 316'036.10 229'316.75

5316.3010.01 198'000 218'000 232'492.45Löhne Verwaltungspersonal
5316.3010.02 8'000 8'600 7'437.10Löhne Reinigungspersonal Büros
5316.3010.03 6'000.00Rückstellung Ferien- und 

Überzeitguthaben
5316.3010.09 -12'173.35Taggelder von Kranken- und 

Unfallversicherung oder 
Erwerbsersatz

5316.3050.01 12'900 14'300 14'984.55Arbeitgeber-Beiträge AHV, IV, 
EO, ALV, Verwaltungskosten

5316.3052.01 9'500 8'200 12'330.95Arbeitgeber-Beiträge 
Pensionskasse

5316.3053.01 1'500 1'800 1'464.55Arbeitgeber-Beiträge 
Unfallversicherungsbeiträge

5316.3054.01 3'700 4'100 4'297.25Arbeitgeber-Beiträge 
Familienausgleichskasse

5316.3055.01 730 1'400 695.20Arbeitgeber-Beiträge 
Krankentaggeldversicherung

5316.3090.01 4'600 1'500Aus- und Weiterbildungskosten
5316.3091.01 1'280.10Personalwerbung
5316.3100.01 1'000 4'000 704.20Büromaterial 
5316.3101.01 150 500 44.00Verbrauchsmaterial
5316.3103.01 600 500 485.00Fachliteratur, Zeitschriften
5316.3110.01 1'000 4'275.70Anschaffungen Büromöbel und 

Geräte
5316.3113.01 500Anschaffungen IT-Hardware 

(intern Gemeindeverwaltung)
5316.3120.01 4'500 4'500 4'311.85Wasser, Abwasser, Energie, 

Heizmaterial, Kehrichtgebühren
5316.3130.02 200 1'000 70.00Allgemeiner Verwaltungsaufwand
5316.3150.01 500 1'000 222.50Unterhalt Büromöbel und -geräte
5316.3153.01 500 1'000Informatik-Unterhalt (Hardware)
5316.3162.01 4'000 3'000 3'348.90Leasing Fotokopierer
5316.3170.01 1'000 1'500 28.80Spesenentschädigungen 
5316.3900.01 12'000 12'000 11'116.35Interne Verrechnung von Material- 

und Warenbezügen Kto. 0220
5316.3920.01 23'000 24'000 22'620.00Interne Verrechnung von Pacht, 

Mieten, Benützungskosten Kto. 
9630

5316.4260.01 2'500 2'000 2'687.30Rückerstattung Porti
5316.4611.01 56'000 59'000 59'254.00Kantonsbeitrag an 

Verwaltungskosten
5316.4611.02 18'000 18'000 17'985.00Abgeltung Kanton für 

Auskunftserteilung
5316.4612.01 138'700 153'300 149'390.45Rückerstattung der beteiligten 

Gemeinden 



Seite 33

Einwohnergde. Unterseen (HRM2) Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

532 Ergänzungsleistungen AHV/IV 2'460'827.001'253'5001'314'400

5320 Ergänzungsleistungen AHV/IV 1'314'400 1'253'500 2'460'827.00
5320.3631.01 1'314'400 1'253'500 2'460'827.00Beitrag an den Kanton

535 Leistungen an das Alter 18'013.1023'40021'730

5350 Leistungen an das Alter 21'730 23'400 18'013.10
5350.3632.01 17'830 19'500 14'527.05Beitrag an Kosten Fachstelle für 

Altersfragen und Fachkommission 
"Alter"

5350.3636.01 2'900 2'900 2'486.05Verein Pro Senectute Region 
Interlaken

5350.3636.02 500 500 500.00Verein für Altersbetreuung
5350.3637.01 500 500 500.00Weihnachtsbescherungen und 

Geschenke an Heimbewohner

54 Familie und Jugend 487'850 67'170 519'400 67'200 551'521.25 73'685.40

541 Familienzulagen 51'639.0023'00022'800

5410 Familienzulagen 22'800 23'000 51'639.00
5410.3631.01 22'800 23'000 51'639.00Anteil Lastenausgleich 

Familienzulagen

544 Jugendschutz 487'886.50 66'734.2567'200489'60067'170457'650

5440 Jugendschutz allgemein 2'200 2'200 1'589.00
5440.3130.01 2'000 2'000 1'589.00Elternbriefe Pro Juventute
5440.3636.01 200 200Verschiedene Beiträge

5444 Offene Kinder- und 
Jugendarbeit

455'450 67'170 487'400 67'200 486'297.50 66'734.25

5444.3636.01 455'450 487'400 486'297.50Jugendarbeit Bödeli 
5444.4612.01 67'170 67'200 66'734.25Durch Gemeinden zu tragende 

Restkosten Jugendarbeit Bödeli  

545 Leistungen an Familien 11'995.75 6'951.156'8007'400

5451 Kinderkrippen und Kinderhorte 6'951.15 6'951.15
5451.3893.01 6'951.15Einlagen in Vorfinanzierung 

Zuwendung familienergänzende 
Kinderbetreuung

5451.4309.01 6'951.15Zuwendungen 
familienergänzende 
Kinderbetreuung

5458 Tageselternverein 7'400 6'800 5'044.60
5458.3636.01 100 100 100.00Verein Tagesfamilien 

Interlaken-Oberhasli 
5458.3636.02 7'300 6'700 4'944.60Verein Tagesfamilien 

Interlaken-Oberhasli, 
Lohnerhöhung Tageseltern - 
freiwilliger Beitrag

55 Arbeitslosigkeit 5'580

559 Arbeitslosigkeit 5'580

5590 Arbeitslosigkeit 5'580
5590.3636.01 5'580Beitrag an Velostation Interlaken



Seite 34

Einwohnergde. Unterseen (HRM2) Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

56 Soziales Wohnungswesen 200 200 200.00

560 Soziales Wohnungswesen 200.00200200

5600 Soziales Wohnungswesen 200 200 200.00
5600.3636.01 200 200 200.00Schweizerische Fachstelle für 

behindertengerechtes Bauen

57 Sozialhilfe und Asylwesen 3'116'800 365'000 3'197'450 400'000 5'935'125.70 375'418.38

579 Sozialhilfe 5'935'125.70 375'418.38400'0003'197'450365'0003'116'800

5790 Sozialhilfe 44'100 51'550 28'191.80
5790.3632.01 26'750 29'200 21'790.55Sekretariat Regionale 

Sozialkommission
5790.3636.01 100 100 100.00Beiträge an Hilfswerke und 

andere Organisationen
5790.3636.02 700 700 700.00Gemeinnütziger Frauenverein 

Unterseen
5790.3636.03 100 100 100.00Gotthelfverein Interlaken
5790.3636.05 1'000 1'000 1'000.00Verein Pro Juventute Kanton Bern
5790.3636.06 250 250 250.00Verein Procap Bern, Region 

Interlaken-Oberhasli
5790.3636.07 200 200 200.00Verein Begleiteter Besuchstreff 

Berner Oberland
5790.3636.09 3'000 3'000 3'000.00Freier Kredit Sozialkommission für 

verschiedene Beiträge
5790.3637.01 10'000 15'000Sozialhilfe - nicht 

Lastenausgleichsberechtigt
5790.3900.01 300 300 80.00Interne Verrechnung von Material- 

und Warenbezügen Kto. 6150
5790.3910.01 1'700 1'700 971.25Interne Verrechnung von 

Dienstleistungen Kto. 6150

5796 Regionaler Sozialdienst 30'000 74'000 50'207.55
5796.3632.01 30'000 74'000 50'207.55Gemeindeverband Sozialdienst 

Region Jungfrau

5799 Lastenausgleich Sozialhilfe 3'042'700 365'000 3'071'900 400'000 5'856'726.35 375'418.38
5799.3611.01 2'990'200 3'032'900 5'822'483.35Vergütungen der Gemeinde an 

den Staat (Lastenverteilung 
Fürsorge)

5799.3611.02 52'500 39'000 34'243.00Selbstbehalte familienergänzende 
Betreuungsangebote und 
Gemeinschaftszentren

5799.4611.01 365'000 400'000 375'418.38Vergütungen des Staates an die 
Gemeinde



Seite 35

Einwohnergde. Unterseen (HRM2) Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

6 Verkehr und 
Nachrichtenübermittlung

3'120'104 1'131'400 2'997'433 1'142'400 2'643'608.81 1'082'088.59

Netto Aufwand 1'988'704 1'855'033 1'561'520.22

61 Strassenverkehr 2'299'117 1'029'400 2'176'695 1'037'400 1'905'113.16 973'459.09

615 Gemeindestrassen 1'905'113.16 973'459.091'037'4002'176'6951'029'4002'299'117

6150 Gemeindestrassen 2'185'123 818'400 2'065'500 826'400 1'838'578.80 757'806.45
6150.3000.01 15'600 15'600 14'390.00Löhne, Tag- und Sitzungsgelder 

an Behörden und Kommissionen 
(Baukommission)

6150.3010.01 960'000 991'000 1'007'881.35Löhne Bauamtpersonal
6150.3010.02 21'000.00Rückstellung Ferien- und 

Überzeitguthaben
6150.3010.09 -5'000 -5'000 -1'128.90Taggelder von Kranken- und 

Unfallversicherung oder 
Erwerbsersatz

6150.3050.01 59'600 62'000 62'759.95Arbeitgeber-Beiträge AHV, IV, 
EO, ALV, Verwaltungskosten

6150.3052.01 72'600 76'600 81'613.80Arbeitgeber-Beiträge 
Pensionskasse

6150.3053.01 22'800 25'200 24'763.95Arbeitgeber-Beiträge 
Unfallversicherungsbeiträge

6150.3054.01 17'100 17'700 18'000.05Arbeitgeber-Beiträge 
Familienausgleichskasse

6150.3055.01 3'300 5'800 2'334.40Arbeitgeber-Beiträge 
Krankentaggeldversicherung

6150.3090.01 8'000 8'000 2'440.00Aus- und Weiterbildungskosten
6150.3091.01 3'000Personalwerbung
6150.3100.01 2'000 2'000 233.95Büromaterial
6150.3101.01 85'000 85'000 81'729.15Verbrauchsmaterial 
6150.3101.02 1'500 1'500 430.40Hausnummern, 

Strassenbezeichnung
6150.3102.01 500 500 167.75Drucksachen, Publikationen
6150.3103.01 700 700 683.50Fachliteratur, Zeitschriften
6150.3110.01 1'500 1'500 905.75Anschaffungen Büromöbel und 

Geräte
6150.3111.01 7'000 8'000 6'200.00Anschaffungen Maschinen, 

Geräte und Fahrzeuge
6150.3112.01 10'000 8'000 4'368.20Anschaffungen Dienstkleider
6150.3118.01 8'000 8'000Immaterielle Anlagen 

(Anschaffung von Software)
6150.3119.01 9'000 9'000 13'576.05Strassensignalisation
6150.3120.01 17'000 17'000 12'803.35Wasser, Abwasser, Energie, 

Heizmaterial, Kehrichtgebühren
6150.3120.02 40'000 40'000 33'756.20Energie Strassenbeleuchtung
6150.3130.01 2'750 2'750 1'953.10Telefon, Porti
6150.3130.02 16'000 16'000 8'118.80Transporte durch Dritte
6150.3130.03 350 350 350.00Schweizerischer Fachverband 

Betriebsunterhalt Sektion Bern, 
Mitgliedsbeitrag

6150.3130.04 950 950 950.00Schweizerischer Städteverband / 
Kommunale Infrastruktur

6150.3130.05 300 300 300.00Vereinigung Schweizerischer 
Stadtgärtnereien und Gartenbau

6150.3131.01 100'000 50'000 8'829.30Projektierungskosten und 
Honorare

6150.3134.01 16'500 16'000 15'621.30Haftpflicht- und 
Sachversicherungsprämien

6150.3137.01 42'000 42'000 40'629.95Steuern, Abgaben und 
Abwassergebühren

6150.3141.01 177'000 195'000 163'956.00Unterhalt Strassen
6150.3141.02 28'000 28'000Unterhalt Strassenbeleuchtung
6150.3141.03 4'500 6'000 1'924.95Unterhalt und Erneuerung 

Spezialbeleuchtung
6150.3144.01 11'450 15'550 9'727.75Unterhalt Hochbauten, Gebäude
6150.3151.01 77'000 30'000 7'519.80Unterhalt Apparate, Maschinen, 

Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge



Seite 36

Einwohnergde. Unterseen (HRM2) Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

6150.3153.01 2'300 2'050 2'275.00Informatik-Unterhalt (Hardware)
6150.3160.01 1'700 1'700 1'300.00Miete und Pacht Liegenschaften
6150.3161.01 6'900 7'400 2'966.70Miete, Benützungskosten Anlagen
6150.3162.01 2'000 1'200 1'978.20Leasing Fotokopierer
6150.3170.01 1'500 1'500 659.00Spesenentschädigungen 
6150.3199.01 750 750 633.80Freier Kredit Baukommission
6150.3199.02 1'800 1'800 1'463.95Allgemeine Verwaltungskosten
6150.3300.10 318'223 258'100 177'762.30Planmässige Abschreibung 

Strassen/Verkehrswege 
Verwaltungsvermögen

6150.3300.60 36'200 5'000Planmässige Abschreibung 
Mobilien Verwaltungsvermögen

6150.3900.01 750 2'000 750.00Interne Verrechnung von Material- 
und Warenbezügen Kto. 0220

6150.4240.01 30'000 25'000 37'270.95Dienstleistungserträge
6150.4250.01 500 500 50.00Verkaufserlöse, übrige 

Einnahmen
6150.4260.01 2'000 2'000 2'417.50Verschiedene Rückerstattungen
6150.4310.01 10'000 10'000 56'492.00Eigenleistungen für Investitionen
6150.4612.01 13'250 13'350 10'383.10Interne Verrechnung von 

Dienstleistungen Kto. 7201
6150.4612.02 126'950 127'350 114'977.80Interne Verrechnung von 

Dienstleistungen Kto. 7301
6150.4900.00 67'700 71'200 59'444.85Interne Verrechnung von Material- 

und Warenbezügen
(diverse Konten)

6150.4910.00 568'000 577'000 476'770.25Interne Verrechnung von 
Dienstleistungen
(diverse Konten)

6155 Parkplätze 113'994 211'000 111'195 211'000 66'534.36 215'652.64
6155.3101.01 1'000 1'000Verbrauchsmaterial 
6155.3111.01 10'000 10'000Anschaffungen Maschinen, 

Geräte und Fahrzeuge
6155.3120.01 300 300 255.65Energie Ticketautomaten
6155.3130.01 10'000 10'000 8'111.65Kontrolle ruhender Verkehr durch 

Dritte
6155.3130.02 2'000 3'000 2'969.15Bankspesen Münz Parkuhren
6155.3130.03 100 100 90.53Kreditkartengebühren 

Online-Schalter Parkkarten
6155.3130.04 4'000 4'500 3'027.68Übrige Arbeiten Dritter
6155.3130.05 1'200Gebühren SEPP-Parking
6155.3137.01 285 285 284.60Steuern und Abgaben
6155.3144.01 23'000 23'000 753.60Dienstleistungen Dritter für den 

baulichen Unterhalt
6155.3151.01 8'600 6'000 2'129.00Unterhalt Apparate, Maschinen, 

Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge
6155.3160.01 6'000 6'000 5'920.00Miete und Pacht Liegenschaften
6155.3300.10 1'509 1'510 1'509.95Planmässige Abschreibung 

Strassen/Verkehrswege 
Verwaltungsvermögen

6155.3900.01 1'500 1'500 782.00Interne Verrechnung von Material- 
und Warenbezügen Kto. 6150

6155.3910.01 35'500 35'000 35'056.80Interne Verrechnung von 
Dienstleistungen Kto. 0220

6155.3910.02 9'000 9'000 5'643.75Interne Verrechnung von 
Dienstleistungen Kto. 6150

6155.4240.01 190'000 190'000 189'547.87Parkgebühren
6155.4240.02 6'000.00Einstellhalle Stedtlizentrum
6155.4270.01 21'000 21'000 20'104.77Bussen (ruhender Verkehr)

62 Öffentlicher Verkehr 815'987 102'000 815'738 105'000 728'336.30 108'629.50

622 Regionalverkehr 18'485.8525'13853'987

6220 Regionalverkehr 53'987 25'138 18'485.85
6220.3300.10 35'137 5'138 137.15Planmässige Abschreibung 

Strassen/Verkehrswege 
Verwaltungsvermögen



Seite 37

Einwohnergde. Unterseen (HRM2) Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

6220.3634.01 9'550 10'000 8'998.70Beitrag an öffentliche 
Unternehmungen 
(Gemeindeanteil Kosten 
Moonliner)

6220.3634.02 9'300 10'000 9'350.00Gemeindeanteil Kosten 
Benützung Ortsbus mit 
Gästekarte

629 Öffentlicher Verkehr 709'850.45 108'629.50105'000790'600102'000762'000

6290 Öffentlicher Verkehr 105'600 102'000 108'500 105'000 103'837.45 108'629.50
6290.3130.01 95'000 98'000 96'196.35Tageskarten Gemeinde
6290.3130.02 600 500 541.85Kreditkartengebühren 

Online-Schalter Tageskarten 
Gemeinde

6290.3144.01 2'000 2'000Unterhalt Bushaltestellen
6290.3900.01 200 200 9.25Interne Verrechnung von Material- 

und Warenbezügen Kto. 6150
6290.3910.01 7'000 7'000 7'090.00Interne Verrechnung von 

Dienstleistungen Kto. 0220
6290.3910.02 800 800Interne Verrechnung von 

Dienstleistungen Kto. 6150
6290.4250.01 102'000 105'000 108'629.50Benützungsgebühren 

Tageskarten Gemeinde

6291 Gemeindeanteil Öffentlicher 
Verkehr

656'400 682'100 606'013.00

6291.3631.01 656'400 682'100 606'013.00Beitrag an öffentlichen Verkehr

63 Verkehr, übrige 5'000 5'000 10'159.35

634 Verkehrsplanung allgemein 10'159.355'0005'000

6340 Verkehrsplanung allgemein 5'000 5'000 10'159.35
6340.3131.01 5'000 5'000 10'159.35Projektierungskosten und 

Honorare



Seite 38

Einwohnergde. Unterseen (HRM2) Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

7 Umweltschutz und 
Raumordnung

3'209'480 2'646'205 3'177'656 2'535'090 3'103'302.80 2'769'126.14

Netto Aufwand 563'275 642'566 334'176.66

72 Abwasserentsorgung 1'178'080 1'178'080 1'061'462 1'061'462 1'204'513.38 1'204'513.38

720 Abwasserentsorgung 1'204'513.38 1'204'513.381'061'4621'061'4621'178'0801'178'080

7201 Abwasserentsorgung 
[Gemeindebetrieb]

1'178'080 1'178'080 1'061'462 1'061'462 1'204'513.38 1'204'513.38

7201.3000.01 4'500 4'500 4'500.00Löhne, Tag- und Sitzungsgelder 
an Behörden und Kommissionen

7201.3050.01 130 200 282.45Arbeitgeber-Beiträge AHV, IV, 
EO, ALV, Verwaltungskosten

7201.3053.01 20 100 134.40Arbeitgeber-Beiträge 
Unfallversicherungsbeiträge

7201.3054.01 40 100 81.00Arbeitgeber-Beiträge 
Familienausgleichskasse

7201.3055.01 10 100 20.45Arbeitgeber-Beiträge 
Krankentaggeldversicherung

7201.3090.01 2'000 3'000Aus- und Weiterbildungskosten
7201.3100.01 500 500Büromaterial
7201.3102.01 1'000 1'000Drucksachen, Publikationen
7201.3103.01 1'000 1'000 155.10Fachliteratur, Zeitschriften
7201.3120.01 12'000 13'000 10'785.17Energie Pumpwerke
7201.3130.01 500 500Telefon, Porti
7201.3130.02 4'000 4'000Allgemeine Verwaltungsarbeiten
7201.3130.03 50'600 50'600 55'994.00Übrige Arbeiten Dritter
7201.3130.04 600 600 600.00Verband Schweizer Abwasser- 

und Gewässerschutzfachleute
7201.3131.01 50'000 44'000 25'558.55Honorare für Pläne und Projekte
7201.3134.01 12 12 11.80Sachversicherungsprämien
7201.3137.01 906 1'000 905.95Steuern und Abgaben
7201.3143.01 150'000 100'000 70'128.60Unterhalt Kanalisationsnetz
7201.3170.01 1'000 1'000Spesenentschädigungen 
7201.3180.01 200.00Wertberichtigung gefährdete 

Forderungen
7201.3181.01 1'000 1'000 962.80Forderungsverluste 

Abwassergebühren
7201.3199.01 200 500Vorsteuerkürzung MWST 
7201.3300.30 27'279 16'747 4'689.70Planmässige Abschreibung übrige 

Tiefbauten Verwaltungsvermögen
7201.3510.1 340'445 330'226 330'817.00Einlage in Spezialfinanzierung 

Werterhalt 
(Wiederbeschaffungswert)

7201.3510.5 36'000 36'000 147'115.00Einlage in Spezialfinanzierung 
Werterhalt (Anschlussgebühren)

7201.3612.01 64'850 66'800 65'350.00Interne Verrechnung von 
Dienstleistungen Kto. 0220

7201.3612.02 7'000 7'000 7'000.00Interne Verrechnung von 
Dienstleistungen Kto. 0290

7201.3612.03 13'250 13'350 10'383.10Interne Verrechnung von 
Dienstleistungen Kto. 6150

7201.3632.01 264'000 235'000 203'526.10Betriebsbeitrag an ARA Region 
Interlaken

7201.3632.02 71'000 72'000 73'840.00Beitrag an Abwasserfonds
7201.3632.03 45'000 43'500 41'535.00Beitrag an Finanzierung für 

Microverunreinigung
7201.3660.20 28'338 14'127 9'975.15Planmässige Abschreibung 

Investitionsbeiträge an 
Gemeinden und 
Gemeindeverbände

7201.3660.50 900Planmässige Abschreibung 
Investitionsbeiträge an private 
Unternehmungen

7201.4240.01 345'000 340'000 350'479.70Kanalisations-Grundgebühr
7201.4240.02 498'000 498'000 583'101.08Kanalisations-Benützungsgebühr
7201.4240.50 35'000 35'000 146'540.00Kanalisationsanschlussgebühren 

Schmutzwasser



Seite 39

Einwohnergde. Unterseen (HRM2) Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

7201.4240.51 1'000 1'000 575.00Kanalisationsanschlussgebühren 
Sauberwasser

7201.4260.01 1'000 1'000Verschiedene Rückerstattungen
7201.4260.02 500 500 1'296.30Rückerstattung Aufnahme 

Leitungs- und 
Versickerungskataster

7201.4409.01 105'000 90'000 100'141.45Interne Verrechnung von 
Kalkulatorischen Zinsen und 
Finanzaufwand Kto. 9610

7201.4510.01 56'517 30'874 14'664.85Entnahme Spezialfinanzierung 
Werterhalt

7201.4690.01 7'715 7'715 7'715.00Anteil Drittgemeinden an 
Wiederbeschaffungswert 
Kanalisation

7201.9010.01 139'962.06Ertragsüberschuss
7201.9011.01 128'348 57'373Aufwandüberschuss

73 Abfall 963'500 963'500 962'128 962'128 1'048'087.85 1'048'087.85

730 Abfall 1'048'087.85 1'048'087.85962'128962'128963'500963'500

7301 Abfall [Gemeindebetrieb] 963'500 963'500 962'128 962'128 1'048'087.85 1'048'087.85
7301.3000.01 6'650 6'650 4'625.00Löhne, Tag- und Sitzungsgelder 

an Behörden und Kommissionen
7301.3050.01 130 200 156.90Arbeitgeber-Beiträge AHV, IV, 

EO, ALV, Verwaltungskosten
7301.3053.01 20 100 80.65Arbeitgeber-Beiträge 

Unfallversicherungsbeiträge
7301.3054.01 40 100 45.00Arbeitgeber-Beiträge 

Familienausgleichskasse
7301.3055.01 10 100 11.35Arbeitgeber-Beiträge 

Krankentaggeldversicherung
7301.3090.01 2'500 2'500Aus- und Weiterbildungskosten
7301.3100.01 1'000 2'500 403.56Büromaterial
7301.3101.01 4'000 4'000 2'766.46Verbrauchsmaterial 
7301.3102.01 3'000 3'000 1'650.00Drucksachen, Publikationen
7301.3103.01 500 500Fachliteratur, Zeitschriften
7301.3111.01 6'000 6'000 285.00Anschaffungen
7301.3130.01 231'000 231'000 225'607.25Transportkosten
7301.3130.02 232'000 232'000 220'667.05Kehrichtverbrennungskosten 

AVAG (Hauskehricht)
7301.3130.03 127'500 127'500 114'388.75Übrige Deponie- und 

Entsorgungskosten
7301.3130.04 30'000 30'000 23'565.00Papiersammlung Schule
7301.3130.05 1'000 1'000 459.17Telefon, Porti
7301.3130.06 42'000 25'000 7'820.15Übrige Arbeiten Dritter
7301.3130.07 25'000 40'000 24'517.84Aktionen (Sondersammlungen)
7301.3160.01 1'500 1'500 1'027.20Miete und Pacht Liegenschaften
7301.3170.01 750 750Spesenentschädigungen 
7301.3180.01 200.00Wertberichtigung gefährdete 

Forderungen
7301.3181.01 1'000 1'000 1'190.60Forderungsverluste 

Abfallgebühren
7301.3612.01 62'550 64'800 63'050.00Interne Verrechnung von 

Dienstleistungen Kto. 0220
7301.3612.02 7'000 7'000 7'000.00Interne Verrechnung von 

Dienstleistungen Kto. 0290
7301.3612.03 126'950 127'350 114'977.80Interne Verrechnung von 

Dienstleistungen Kto. 6150
7301.3632.01 18'000 20'000 15'759.30Beitrag an Kadaversammelstelle
7301.4240.01 580'500 580'500 654'791.49Abfuhrgebühren Gemeinde 

(Grundgebühr)
7301.4240.02 330'000 330'000 333'797.10Abfuhrgebühren AVAG 

(Sackgebühr)
7301.4240.03 15'000 19'500 18'120.46Rückerstattungen 

Papiersammlung
7301.4240.04 15'000 15'000 20'265.95Aktionen (Sondersammlungen)
7301.4240.05 1'000 1'000 625.05Dienstleistungserträge und 

Benutzungsgebühren
7301.4250.01 200 200Übrige Verkaufserlöse



Seite 40

Einwohnergde. Unterseen (HRM2) Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

7301.4260.01 500 1'251.70Rückerstattungen Dritter
7301.4270.01 500 500Bussen
7301.4409.01 18'000 14'000 14'727.30Interne Verrechnung von 

Kalkulatorischen Zinsen und 
Finanzaufwand Kto. 9610

7301.4451.01 2'800 1'428 4'508.80Zins auf Beteiligungen des 
Verwaltungsvermögens

7301.9010.01 33'400 27'578 217'833.82Ertragsüberschuss

74 Verbauungen 475'668 355'000 535'154 355'000 393'374.39 359'360.26

741 Gewässerverbauungen 359'360.26 359'360.26355'000355'000355'000355'000

7410 Gewässerverbauungen 355'000 355'000 355'000 355'000 359'360.26 359'360.26
7410.3612.01 355'000 355'000 359'360.26Ablieferung Schwellentellen an 

Schwellenkorporation Unterseen  
7410.4039.01 355'000 355'000 359'360.26Schwellentellen (zu Gunsten 

Schwellenkorporation Unterseen)

742 Schutzverbauungen 239.05239

7420 Schutzverbauungen 239 239.05
7420.3300.10 239 239.05Planmässige Abschreibung 

Strassen/Verkehrswege 
Verwaltungsvermögen

745 Naturgefahren 33'775.08180'154120'429

7450 Naturgefahren 120'429 180'154 33'775.08
7450.3130.01 30'000 49'400 5'545.83Pflege / Unterhalt Schutzwald
7450.3130.02 10'000 10'000 3'723.35Dienstleistungen Dritter nach 

Naturereignissen (Sturmschäden 
etc.)

7450.3130.03 10'000 10'000Einsatzkosten zu Lasten 
Unterseen nach Naturereignissen

7450.3130.04 20'000 39'000 2'214.00Überwachung "Harder"
7450.3131.01 10'000 25'000 5'732.85Honorare für Pläne und Projekte
7450.3134.01 15'000Stiftung Einsatzkosten der 

Gemeinden in ausserordentlichen 
Lagen

7450.3300.40 11'929 3'254 1'653.55Planmässige Abschreibung 
Hochbauten 
Verwaltungsvermögen

7450.3900.01 2'500 2'500 1'325.50Interne Verrechnung von Material- 
und Warenbezügen Kto. 6150

7450.3910.01 26'000 26'000 13'580.00Interne Verrechnung von 
Dienstleistungen Kto. 6150

75 Arten- und Landschaftsschutz 100 100 100.00

750 Arten- und Landschaftsschutz 100.00100100

7500 Arten- und Landschaftsschutz 100 100 100.00
7500.3130.01 100 100 100.00Pro Natura Berner Oberland

77 Übriger Umweltschutz 414'628 149'625 407'462 156'500 318'210.23 157'164.65

771 Friedhof und Bestattung 237'341.88 126'327.35126'500267'542118'625301'208

7710 Friedhof und Bestattung 
allgemein

301'208 118'625 267'542 126'500 237'341.88 126'327.35

7710.3000.01 500 500 500.00Löhne, Tag- und Sitzungsgelder 
an Behörden und Kommissionen

7710.3010.01 1'200 1'100Entschädigung für Pikettdienst
7710.3050.01 110 200 31.40Arbeitgeber-Beiträge AHV, IV, 

EO, ALV, Verwaltungskosten
7710.3053.01 40 100 14.95Arbeitgeber-Beiträge 

Unfallversicherungsbeiträge



Seite 41

Einwohnergde. Unterseen (HRM2) Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

7710.3054.01 40 100 9.00Arbeitgeber-Beiträge 
Familienausgleichskasse

7710.3055.01 20 100 2.25Arbeitgeber-Beiträge 
Krankentaggeldversicherung

7710.3100.01 500 500 43.50Büromaterial
7710.3101.01 20'700 21'200 24'895.06Verbrauchsmaterial 
7710.3102.01 250 250Drucksachen, Publikationen
7710.3103.01 250 250Fachliteratur, Zeitschriften
7710.3110.01 1'200 1'200 147.00Anschaffungen Büromöbel und 

Geräte
7710.3111.01 11'300 4'800 2'990.15Anschaffungen Maschinen, 

Geräte und Fahrzeuge
7710.3118.01 15'000Immaterielle Anlagen 

(Anschaffung von Software)
7710.3120.01 5'500 5'500 3'855.76Wasser, Abwasser, Energie, 

Heizmaterial, Kehrichtgebühren
7710.3130.01 1'000 1'000 220.11Allgemeine Verwaltungskosten
7710.3130.02 21'000 22'500 17'691.40Dienstleistungen Dritter für den 

übrigen Unterhalt, Bepflanzungen
7710.3131.01 4'000 4'000 4'000.00Projektierungskosten und 

Honorare
7710.3134.01 800 800 757.70Haftpflicht- und 

Sachversicherungsprämien
7710.3137.01 92 92 91.20Steuern und Abgaben
7710.3144.01 5'000 5'000 165.00Unterhalt Hochbauten, Gebäude
7710.3151.01 500 500Unterhalt Apparate, Maschinen, 

Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge
7710.3151.02 3'000 3'000 2'504.90Unterhalt Aufbahrungshalle
7710.3170.01 142.70Spesenentschädigungen 
7710.3199.01 1'200 1'200 1'861.35Vorsteuerkürzung MWST 
7710.3300.40 756 1'050 756.55Planmässige Abschreibung 

Hochbauten 
Verwaltungsvermögen

7710.3893.01 20'000 20'000 51'720.00Einlage Gebühren Grabunterhalt 
in Grabfonds

7710.3893.02 15'000Allgemeine Einlage in Grabfonds
7710.3900.01 250 600 250.00Interne Verrechnung von Material- 

und Warenbezügen Kto. 0220
7710.3900.02 8'500 8'500 8'548.90Interne Verrechnung von Material- 

und Warenbezügen Kto. 6150
7710.3910.01 163'500 163'500 116'143.00Interne Verrechnung von 

Dienstleistungen Kto. 6150
7710.4240.01 10'000 10'000 7'000.00Grabgebühren / Miete
7710.4240.02 40'000 40'000 48'000.00Erd- und Urnenbestattung, 

Einfassung, Grabaufhebung, 
Unterhalt

7710.4240.03 15'000 15'000 15'000.00Grabanpflanzungen
7710.4240.04 3'000 3'000 1'900.00Aufbahrungsgebühren
7710.4240.05 20'000 20'000 26'720.00Gebühren Grabunterhalt 

(Grabfonds)
7710.4250.01 500 500 50.00Verkaufserlöse
7710.4260.01 50 231.50übrige Einnahmen
7710.4893.01 30'000 38'000 27'434.05Entnahme aus 

Spezialfinanzierung Aufwand 
Grabunterhalt

7710.4940.01 75 -8.20Interne Verrechnung von 
Kalkulatorischen Zinsen und 
Finanzaufwand Kto. 9610

779 Umweltschutz 80'868.35 30'837.3030'000139'92031'000113'420

7791 Öffentliche Toilettenanlagen 77'120 4'000 103'320 4'000 47'999.05 3'937.30
7791.3101.01 2'200 2'200 1'158.55Verbrauchsmaterial 
7791.3119.01 1'500 1'500Anschaffungen 
7791.3120.01 7'100 7'100 4'696.35Wasser, Abwasser, Energie, 

Heizmaterial, Kehrichtgebühren
7791.3130.01 45'000 71'200 27'347.35Dienstleistungen Dritter öffentliche 

Toiletten
7791.3131.01 5'000 5'000Projektierungskosten und 

Honorare
7791.3134.01 110 110 101.85Sachversicherungsprämien



Seite 42

Einwohnergde. Unterseen (HRM2) Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

7791.3137.01 10 10 8.20Steuern und Abgaben
7791.3160.01 1'200 1'200 1'200.00Miete und Pacht Liegenschaften
7791.3900.01 1'000 1'000 520.00Interne Verrechnung von Material- 

und Warenbezügen Kto. 6150
7791.3910.01 14'000 14'000 12'966.75Interne Verrechnung von 

Dienstleistungen Kto. 6150
7791.4260.01 4'000 4'000 3'937.30Rückerstattungen Dritter

7792 Hundetoiletten 36'300 27'000 36'600 26'000 32'869.30 26'900.00
7792.3101.01 6'000 6'000 4'675.95Verbrauchsmaterial 
7792.3109.01 300Übriges Verbrauchsmaterial 

(Hundemarken)
7792.3111.01 2'000 2'000Anschaffungen Robidog
7792.3900.01 2'300 2'300 1'827.85Interne Verrechnung von Material- 

und Warenbezügen Kto. 6150
7792.3910.01 26'000 26'000 26'365.50Interne Verrechnung von 

Dienstleistungen Kto. 6150
7792.4033.01 27'000 26'000 26'900.00Hundetaxen

79 Raumordnung 177'504 211'350 139'016.95

790 Raumordnung 139'016.95211'350177'504

7900 Raumordnung allgemein 115'954 148'950 77'986.15
7900.3000.01 15'800 15'800 6'850.00Löhne, Tag- und Sitzungsgelder 

an Behörden und Kommissionen 
(Planungskommission)

7900.3050.01 510 600 192.65Arbeitgeber-Beiträge AHV, IV, 
EO, ALV, Verwaltungskosten

7900.3053.01 60 100 16.80Arbeitgeber-Beiträge 
Unfallversicherungsbeiträge

7900.3054.01 150 200 59.30Arbeitgeber-Beiträge 
Familienausgleichskasse

7900.3055.01 30 100 6.00Arbeitgeber-Beiträge 
Krankentaggeldversicherung

7900.3100.01 1'500 1'500Büromaterial
7900.3102.01 3'000 8'000 370.75Drucksachen, Publikationen
7900.3130.01 2'200 2'200 2'200.00Beitrag Kantonale 

Planungsgruppe
7900.3130.02 2'600 4'000 2'529.00Agglomerationskonferenz 

Interlaken
7900.3132.01 40'000 72'000 21'853.05Honorare Ortsplanung
7900.3170.01 500 500Spesenentschädigungen
7900.3199.01 750 750 700.00Freier Kredit Planungskommission
7900.3320.90 5'654Planmässige Abschreibung 

immaterielle Anlagen
7900.3632.02 41'000 41'000 41'033.60Gemeindeverband für die 

Erhaltung der Wälder in der 
Region Oberland-Ost

7900.3636.01 2'200 2'200 2'175.00Schweizerische 
Arbeitsgemeinschaft für die 
Berggebiete (SAB)

7907 Regionalkonferenzen 61'550 62'400 61'030.80
7907.3634.01 61'550 62'400 61'030.80Regionalkonferenz Oberland-Ost



Seite 43

Einwohnergde. Unterseen (HRM2) Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

8 Volkswirtschaft 435'715 349'350 475'995 276'950 425'352.55 352'834.90
Netto Aufwand 86'365 199'045 72'517.65

81 Landwirtschaft 20'150 1'750 56'800 1'750 12'812.45 1'157.20

813 Produktionsverbesserungen 
Vieh

4'947.40 412.005006'5005007'500

8130 Produktionsverbesserungen 
Vieh

7'500 500 6'500 500 4'947.40 412.00

8130.3101.01 1'000Verbrauchsmaterial
8130.3900.01 1'500 1'500 499.90Interne Verrechnung von Material- 

und Warenbezügen Kto. 6150
8130.3910.01 5'000 5'000 4'447.50Interne Verrechnung von 

Dienstleistungen Kto. 6150
8130.4240.01 500 500 412.00Auffuhrgebühren Viehschauplatz

814 Produktionsverbesserungen 
Pflanzen

6'665.05 745.201'25047'3001'25011'450

8140 Produktionsverbesserungen 
Pflanzen

11'450 1'250 47'300 1'250 6'665.05 745.20

8140.3010.01 4'700 4'700 4'616.15Besoldung Leiter Ackerbaustelle
8140.3050.01 300 300 289.75Arbeitgeber-Beiträge AHV, IV, 

EO, ALV, Verwaltungskosten
8140.3053.01 40 100 10.05Arbeitgeber-Beiträge 

Unfallversicherungsbeiträge
8140.3054.01 90 100 83.10Arbeitgeber-Beiträge 

Familienausgleichskasse
8140.3055.01 20 100Arbeitgeber-Beiträge 

Krankentaggeldversicherung
8140.3101.01 300 1'000 30.00Verbrauchsmaterial
8140.3130.01 2'000 17'000Diverse Honorare 

Bekämpfungsmassnahmen 
(Feuerbrand, Neophyten etc.)

8140.3635.01 500 500Verschiedene Beiträge
8140.3900.01 500 500 136.00Interne Verrechnung von Material- 

und Warenbezügen Kto. 6150
8140.3910.01 3'000 23'000 1'500.00Interne Verrechnung von 

Dienstleistungen Kto. 6150
8140.4612.01 750 750 745.20Rückerstattung der beteiligten 

Gemeinden 
8140.4631.01 500 500Vorbeugung Feuerbrand, 

Rückerstattung des Kantons

818 Alpwirtschaft 1'200.003'0001'200

8180 Alpwirtschaft 1'200 3'000 1'200.00
8180.3660.50 1'200 3'000 1'200.00Planmässige Abschreibung 

Investitionsbeiträge an private 
Unternehmungen

83 Jagd und Fischerei 500 500 500.00

830 Jagd und Fischerei 500.00500500

8300 Jagd und Fischerei 500 500 500.00
8300.3130.01 500 500 500.00Tierschutzverein Interlaken

84 Tourismus 269'345 130'500 273'375 130'500 261'990.80 129'933.80

840 Tourismus 261'990.80 129'933.80130'500273'375130'500269'345

8400 Tourismus 132'570 130'500 134'900 130'500 131'479.40 129'933.80
8400.3000.01 500 500 50.00Löhne, Tag- und Sitzungsgelder 

an Behörden und Kommissionen



Seite 44

Einwohnergde. Unterseen (HRM2) Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

8400.3050.01 40 100 3.15Arbeitgeber-Beiträge AHV, IV, 
EO, ALV, Verwaltungskosten

8400.3053.01 10 100Arbeitgeber-Beiträge 
Unfallversicherungsbeiträge

8400.3054.01 10 100 0.90Arbeitgeber-Beiträge 
Familienausgleichskasse

8400.3055.01 10 100 0.25Arbeitgeber-Beiträge 
Krankentaggeldversicherung

8400.3119.01 2'000 4'000 2'656.80Übriger Sachaufwand 
(Broschüren, Kleber, usw.)

8400.3634.01 130'000 130'000 128'768.30Ablieferung 
Tourismusförderungsabgabe an 
Tourismusorganisation Interlaken

8400.4039.01 130'000 130'000 128'768.30Tourismusförderungsabgabe (zu 
Gunsten Tourismusorganisation 
Interlaken)

8400.4250.01 500 500 1'165.50Verkaufserlöse

8406 Regionaler Tourismus 136'775 138'475 130'511.40
8406.3130.01 3'125 3'125 3'125.00UNESCO Weltnaturerbe 

Jungfrau-Aletsch-Bietschhorn
8406.3634.01 63'750 65'000 67'750.00Tourismus-Organisation 

Interlaken
8406.3635.01 150 150 150.00Thun-Thunersee Tourismus
8406.3635.02 38'250 38'500 38'250.00Interlaken Congress AG
8406.3635.03 8'000 8'000 8'000.00Swiss Economic Forum (Beiträge 

bis Jahr 2019)
8406.3636.01 2'900 2'900 2'876.40Volkswirtschaft Berner Oberland
8406.3636.02 6'000 6'000 6'000.00Alpenwildparkverein Interlaken
8406.3636.03 1'500 1'500.00Internationales Alpensymposium 
8406.3636.04 1'100 1'100 1'100.00Beitrag 

Blumenschmuckwettbewerb
8406.3636.05 1'000 1'000Blumenschmuck Brücken
8406.3636.06 1'000 1'000 260.00Verschiedene Beiträge
8406.3636.07 11'000 9'700 1'000.00Top of Europe Ice Magic 

Interlaken (Defizitgarantie)
8406.3636.08 500 500 500.00Förderverein Skilift Habkern

87 Brennstoffe und Energie 145'720 217'100 145'320 144'700 150'049.30 221'743.90

871 Elektrizität 149'127.90 221'127.90144'700144'700217'100145'100

8710 Elektrizität allgemein 145'100 217'100 144'700 144'700 149'127.90 221'127.90
8710.3893.01 145'100 144'700 149'127.90Einlage in Spezialfinanzierung
8710.4120.01 140'000 140'000 143'505.10Industrielle Betriebe Interlaken   

Entschädigung aus Verkäufen
8710.4893.01 72'000 72'000.00Entnahme aus Energiefonds für 

Aufwendungen Wärme Bödeli AG
8710.4940.01 5'100 4'700 5'622.80Interne Verrechnung von 

Kalkulatorischen Zinsen und 
Finanzaufwand Kto. 9610

873 Nichtelektrische Energie 616.00 616.00620620

8730 Nichtelektrische Energie 
allgemein

620 620 616.00 616.00

8730.3636.01 220 220 216.00Energieforum Schweiz
8730.3636.02 400 400 400.00Verein Holzenergie Schweiz
8730.4250.01 616.00Verkaufserlöse

879 Energie 305.40

8796 Regionale Fernwärmeanlage 
Energie

305.40

8796.3131.01 305.40Projektierungskosten und 
Honorare



Seite 45

Einwohnergde. Unterseen (HRM2) Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

9 Finanzen und Steuern 3'202'345 18'300'115 3'195'545 18'191'934 3'519'957.48 21'166'670.51
Netto Ertrag 15'097'770 14'996'389 17'646'713.03

91 Steuern 82'500 16'734'100 83'500 16'194'000 39'777.60 17'046'972.55

910 Steuern 39'777.60 17'046'972.5516'194'00083'50016'734'10082'500

9100 Allgemeine Gemeindesteuern 81'000 14'482'100 83'000 14'012'000 30'070.45 14'495'681.30
9100.3180.01 -40'000.00Wertberichtigung gefährdete 

Steuerguthaben
9100.3181.01 76'000 80'000 65'825.70Forderungsverluste 

(Abschreibungen) allgemeine 
Gemeindesteuern

9100.3181.02 5'000 3'000 4'244.75Forderungsverzichte (Erlasse) 
allgemeine Gemeindesteuern

9100.4000.01 12'200'000 11'900'000 12'206'201.45Einkommensteuern natürliche 
Personen

9100.4000.20 40'000 20'000 40'650.80Nachsteuern und Bussen 
9100.4000.40 390'000 405'000 405'182.00Aktive Steuerausscheidungen 

Einkommen
9100.4000.50 -450'000 -505'000 -477'935.75Passive Steuerausscheidungen 

Einkommen
9100.4000.60 -2'400 -2'500 -2'844.15Pauschale Steueranrechnungen 

natürliche Personen
9100.4001.01 1'225'000 1'200'000 1'072'128.85Vermögenssteuern natürliche 

Personen
9100.4001.40 95'000 102'000 99'689.95Aktive Steuerausscheidungen 

Vermögen
9100.4001.50 -95'000 -100'000 -85'138.15Passive Steuerausscheidungen 

Vermögen
9100.4002.01 285'000 335'000 304'291.85Quellensteuern
9100.4002.10 3'300 3'000 4'422.70Quellensteuern ausserhalb der 

Ertragsabrechnung (BGSA - 
Bundesgesetz gegen die 
Schwarzarbeit)

9100.4010.01 525'000 550'000 497'225.45Gewinnsteuern juristische 
Personen

9100.4010.20 3'500 3'000Nachsteuern und Bussen 
9100.4010.40 325'000 220'000 435'364.00Aktive Steuerausscheidungen 

Gewinnsteuern
9100.4010.50 -95'000 -150'000 -50'902.50Passive Steuerausscheidungen 

Gewinnsteuern
9100.4011.01 19'000 15'000 17'664.55Kapitalsteuern juristische 

Personen
9100.4011.40 4'700 10'000 4'268.15Aktive Steuerausscheidungen 

Kapitalsteuern
9100.4011.50 -2'400 -5'000 -2'747.25Passive Steuerausscheidungen 

Kapitalsteuern
9100.4019.01 1'900 1'500 4'795.85Holdingsteuern
9100.4029.01 9'500 10'000 23'363.50Eingang abgeschriebene Steuern

9101 Sondersteuern 1'000 602'000 552'000 -577.15 905'225.25
9101.3180.01 -3'000.00Wertberichtigung gefährdete 

Sondersteuern
9101.3181.01 1'000 2'422.85Forderungsverluste 

(Abschreibungen) Sondersteuern
9101.4000.80 1'000 1'000 96'140.00Lotteriegewinnsteuern
9101.4022.01 300'000 300'000 341'370.90Grundstückgewinnsteuern
9101.4022.10 300'000 250'000 467'514.85Sonderveranlagung
9101.4029.01 1'000 1'000 199.50Eingang abgeschriebener 

Sondersteuern

9102 Liegenschaftssteuern 500 1'650'000 500 1'630'000 10'284.30 1'646'066.00
9102.3180.01 10'000.00Wertberichtigung gefährdete 

Liegenschaftssteuern
9102.3181.01 500 500 284.30Forderungsverluste 

(Abschreibungen) 
Liegenschaftssteuern

9102.4021.01 1'650'000 1'630'000 1'645'809.55Liegenschaftssteuern



Seite 46

Einwohnergde. Unterseen (HRM2) Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

9102.4029.01 256.45Eingang abgeschriebene 
Liegenschaftssteuern

93 Finanz- und Lastenausgleich 1'069'800 214'700 1'052'300 431'800 1'049'481.00 472'661.00

930 Finanz- und Lastenausgleich 1'049'481.00 472'661.00431'8001'052'300214'7001'069'800

9300 Finanz- und Lastenausgleich 1'069'800 214'700 1'052'300 431'800 1'049'481.00 472'661.00
9300.3621.60 1'069'800 1'052'300 1'049'481.00Lastenausgleich neue 

Aufgabenteilung
9300.4621.60 58'000 62'300 60'992.00Soziodemografischer Zuschuss
9300.4622.70 156'700 369'500 411'669.00Disparitätenabbau Gemeinde

95 Ertragsanteile, übrige 30'000 30'000 201'594.10

950 Ertragsanteile, übrige 201'594.1030'00030'000

9500 Ertragsanteile, übrige 30'000 30'000 201'594.10
9500.4024.01 30'000 30'000 201'594.10Erbschafts- und 

Schenkungssteuern  

96 Vermögens- und 
Schuldenverwaltung

1'201'050 1'249'240 1'210'750 1'131'525 1'581'703.63 1'528'680.65

961 Zinsen 460'581.27 354'197.70334'525426'400365'040401'110

9610 Zinsen 401'110 365'040 426'400 334'525 460'581.27 354'197.70
9610.3180.01 25'000.00Wertberichtigung gefährdete 

Forderungen
9610.3181.01 2'500 2'500 2'503.42Abschreibungen von 

Verzugszinsen
9610.3401.01 3'000 3'000 12'158.35Zinsen auf kurzfristigen Schulden
9610.3406.01 245'000 270'000 258'531.80Zinsen auf mittel- und 

langfristigen Schulden
9610.3409.01 2'400 2'200 2'280.65Zinsen an Sonderrechnungen
9610.3409.02 105'000 90'000 100'141.45Interne Verrechnung von 

Kalkulatorischen Zinsen und 
Finanzaufwand Kto. 7201

9610.3409.03 18'000 14'000 14'727.30Interne Verrechnung von 
Kalkulatorischen Zinsen und 
Finanzaufwand Kto. 7301

9610.3499.01 20'000 40'000 39'591.30Vergütungszinsen auf 
Steuerguthaben

9610.3940.01 25 -2.75Interne Verrechnung von 
Kalkulatorischen Zinsen und 
Finanzaufwand Kto. 0220

9610.3940.02 75 -8.20Interne Verrechnung von 
Kalkulatorischen Zinsen und 
Finanzaufwand Kto. 7710

9610.3940.03 5'100 4'700 5'622.80Interne Verrechnung von 
Kalkulatorischen Zinsen und 
Finanzaufwand Kto. 8710

9610.3940.04 10 35.15Interne Verrechnung von 
Kalkulatorischen Zinsen und 
Finanzaufwand Kto. 1610

9610.4401.01 500 500 854.10Zinsen auf Forderungen und 
Kontokorrent 

9610.4401.02 50'000 50'000 67'205.80Verzugszinsen auf 
Steuerguthaben

9610.4402.01 600 550 1'833.65Zinsen auf Anlagen des 
Finanzanlagen

9610.4450.01 43'940 38'475 58'195.10Erträge aus Darlehen 
Verwaltungsvermögen

9610.4940.01 270'000 245'000 226'109.05Interne Verrechnung von 
Kalkulatorischen Zinsen und 
Finanzaufwand Kto. 9630



Seite 47

Einwohnergde. Unterseen (HRM2) Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

963 Liegenschaften des 
Finanzvermögens

1'125'932.36 1'174'482.95797'000779'350884'200792'940

9630 Liegenschaften des 
Finanzvermögens

792'940 884'200 779'350 797'000 1'125'932.36 1'174'482.95

9630.3010.01 2'000 3'000 720.00Lohn Abwart 
Stadtkeller/Gemeindesaal

9630.3050.01 130 200Arbeitgeber-Beiträge AHV, IV, 
EO, ALV, Verwaltungskosten

9630.3053.01 50 100 9.00Arbeitgeber-Beiträge 
Unfallversicherungsbeiträge

9630.3054.01 40 100Arbeitgeber-Beiträge 
Familienausgleichskasse

9630.3055.01 10 100Arbeitgeber-Beiträge 
Krankentaggeldversicherung

9630.3170.01 100 100 240.00Spesenentschädigungen 
9630.3430.01 15'000 40'000 46'230.80Baulicher Unterhalt 

Liegenschaften Finanzvermögen
9630.3431.01 230'000 205'000 148'664.46Nicht baulicher Unterhalt 

Liegenschaften Finanzvermögen
9630.3431.02 500 1'000 455.70Büromaterial, Drucksachen, 

Inserate, Zeitschriften
9630.3431.03 1'000 1'000 790.65Verbrauchsmaterial
9630.3439.01 50'000 50'000 48'724.15Übriger Liegenschaftsaufwand 

Finanzvermögen (Wasser, 
Energie, Heizmaterial)

9630.3439.02 610 1'250 3'063.30Übriger Liegenschaftsaufwand 
Finanzvermögen (Telefon 
Brandmeldeanlage)

9630.3439.03 24'500 26'500 25'186.05Übriger Liegenschaftsaufwand 
Finanzvermögen 
(Sachversicherungsprämien)

9630.3439.04 6'000 6'000 5'947.90Übriger Liegenschaftsaufwand 
Finanzvermögen (Steuern, 
Gebühren, Abgaben)

9630.3441.01 433'108.50Wertberichtigung Liegenschaften 
Finanzvermögen

9630.3893.01 140'000 140'000 140'000.00Einlagen in Vorfinanzierung 
Werterhalt Liegenschaften 
Finanzvermögen

9630.3900.01 500 500 527.50Interne Verrechnung von Material- 
und Warenbezügen Kto. 6150

9630.3910.01 48'000 55'000 41'114.05Interne Verrechnung von 
Dienstleistungen Kto. 0220

9630.3910.02 4'500 4'500 5'041.25Interne Verrechnung von 
Dienstleistungen Kto. 6150

9630.3940.01 270'000 245'000 226'109.05Interne Verrechnung von 
Kalkulatorischen Zinsen und 
Finanzaufwand Kto. 9610

9630.4411.40 243'640.00Gewinn aus Verkäufen von 
Gebäuden Liegenschaften 
Finanzvermögen

9630.4430.01 500'000 450'000 447'500.65Mietzinse 
9630.4430.02 133'000 130'000 133'691.30Baurechtszinse
9630.4430.03 2'200 2'000 2'215.00Pachtzinse
9630.4439.01 40'000 40'000 38'511.55Rückerstattungen Nebenkosten 

durch Mieter
9630.4439.02 500 500 3.50Rückerstattungen und 

Kostenbeteiligungen der Mieter
9630.4439.03 500 500 60.00Verschiedene Rückerstattungen
9630.4443.01 123'145.75Marktwertanpassungen 

Liegenschaften
9630.4893.01 185'000 150'000 96'735.20Entnahmen aus 

Spezialfinanzierungen 
Fremdkapital

9630.4896.01 66'360.00Entnahme aus 
Neubewertungsreserve

9630.4920.01 23'000 24'000 22'620.00Interne Verrechnung von Pacht, 
Mieten, Benützungskosten Kto. 
5316



Seite 48

Einwohnergde. Unterseen (HRM2) Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

969 Finanzvermögen -4'810.005'0007'000

9690 Finanzvermögen 7'000 5'000 -4'810.00
9690.3180.01 -8'600.00Wertberichtigung gefährdete 

Forderungen
9690.3181.01 5'000 5'000 3'790.00Abschreibungen Finanzvermögen
9690.3499.01 2'000Negativzinsen Banken

97 Rückverteilungen 2'500 2'000 2'680.25

971 Rückverteilungen aus 
CO2-Abgabe

2'680.252'0002'500

9710 Rückverteilungen aus 
CO2-Abgabe

2'500 2'000 2'680.25

9710.4699.10 2'500 2'000 2'680.25Rückverteilung Kanton 
CO2-Abgabe

99 Nicht aufgeteilte Posten 848'995 69'575 848'995 402'609 848'995.25 1'914'081.96

990 Nicht aufgeteilte Posten 848'995.25848'99569'575848'995

9900 Nicht aufgeteilte Posten 69'575
9900.4894.01 69'575Auflösung zusätzliche 

Abschreibungen

9901 Abschreibungen bestehendes 
Verwaltungsvermögen

848'995 848'995 848'995.25

9901.3300.90 848'995 848'995 848'995.25Planmässige Abschreibungen 
bisheriges Verwaltungsvermögen 
(10 Jahre)

999 Abschluss 1'914'081.96402'609

9990 Abschluss 402'609 1'914'081.96
9990.9001.01 402'609 1'914'081.96Aufwandüberschuss 

Erfolgsrechnung

Total 24'566'205 24'566'205 24'368'014 24'368'014 27'637'832.88 27'637'832.88

24'566'205 24'566'205 27'637'832.88 27'637'832.8824'368'01424'368'014Gesamttotal



Seite 49

Einwohnergde. Unterseen (HRM2) Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

Allgemeine Verwaltung0 2'697'516 282'175 2'760'003 295'350 2'399'901.44 290'907.00
Netto Aufwand 2'415'341 2'464'653 2'108'994.44

Öffentliche Ordnung und 
Sicherheit, Verteidigung

1 899'674 623'010 847'133 598'300 824'542.20 589'545.78

Netto Aufwand 276'664 248'833 234'996.42

Bildung2 4'494'557 566'300 4'367'982 608'740 4'333'193.33 679'492.08
Netto Aufwand 3'928'257 3'759'242 3'653'701.25

Kultur, Sport und Freizeit, 
Kirche

3 1'229'144 14'100 1'199'817 14'500 1'071'921.92 24'003.15

Netto Aufwand 1'215'044 1'185'317 1'047'918.77

Gesundheit4 44'030 6'180 40'400 5'250 34'129.20 4'744.20
Netto Aufwand 37'850 35'150 29'385.00

Soziale Sicherheit5 5'233'640 647'370 5'306'050 699'500 9'281'923.15 678'420.53
Netto Aufwand 4'586'270 4'606'550 8'603'502.62

Verkehr und 
Nachrichtenübermittlung

6 3'120'104 1'131'400 2'997'433 1'142'400 2'643'608.81 1'082'088.59

Netto Aufwand 1'988'704 1'855'033 1'561'520.22

Umweltschutz und 
Raumordnung

7 3'209'480 2'646'205 3'177'656 2'535'090 3'103'302.80 2'769'126.14

Netto Aufwand 563'275 642'566 334'176.66

Volkswirtschaft8 435'715 349'350 475'995 276'950 425'352.55 352'834.90
Netto Aufwand 86'365 199'045 72'517.65

Finanzen und Steuern9 3'202'345 18'300'115 3'195'545 18'191'934 3'519'957.48 21'166'670.51
Netto Ertrag 15'097'770 14'996'389 17'646'713.03

Total 24'566'205 24'566'205 24'368'014 24'368'014 27'637'832.88 27'637'832.88

24'566'205 24'566'205 27'637'832.88 27'637'832.8824'368'01424'368'014Gesamttotal



Seite 50

Einwohnergde. Unterseen (HRM2) Erfolgsrechnung
Sachgruppengliederung

Erfolgsrechnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017

Konto Sachgruppengliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

3 Aufwand 24'532'805 24'340'436 27'280'037.00

30 Personalaufwand 4'407'650 4'512'800 4'225'260.34

300 Behörden und Kommissionen 288'949.10366'800330'050
3000 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder 

an Behörden und Kommissionen
330'050 366'800 288'949.10

301 Löhne des Verwaltungs- und 
Betriebspersonals

3'298'210.103'449'4003'399'600

3010 Löhne des Verwaltungs- und 
Betriebspersonals

3'399'600 3'449'400 3'298'210.10

302 Löhne der Lehrpersonen 3'620.004'0004'000
3020 Löhne der Lehrpersonen 4'000 4'000 3'620.00

303 Temporäre Arbeitskräfte 787.192'5001'000
3030 Temporäre Arbeitskräfte 1'000 2'500 787.19

305 Arbeitgeberbeiträge 577'285.75614'500594'450
3050 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 

Verwaltungskosten
227'680 234'100 214'962.85

3052 AG-Beiträge an Pensionskassen 239'200 233'800 242'345.75
3053 AG-Beiträge an 

Unfallversicherungen
49'500 54'900 49'688.70

3054 AG-Beiträge an 
Familienausgleichskasse

65'390 68'100 61'733.35

3055 AG-Beiträge an 
Krankentaggeldversicherungen

12'680 23'600 8'555.10

309 Übriger Personalaufwand 56'408.2075'60078'550
3090 Aus- und Weiterbildung des 

Personals
70'600 66'200 32'351.50

3091 Personalwerbung 1'500 7'000 14'348.70
3099 Übriger Personalaufwand 6'450 2'400 9'708.00

31 Sach- und übriger 
Betriebsaufwand

4'299'560 4'256'659 3'430'191.90

310 Material- und Warenaufwand 454'622.57539'385553'175
3100 Büromaterial 54'700 59'400 30'070.83
3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 198'750 182'400 189'434.39
3102 Drucksachen, Publikationen 43'050 47'410 18'317.30
3103 Fachliteratur, Zeitschriften 18'530 17'600 13'493.14
3104 Lehrmittel 176'595 173'225 151'594.11
3105 Lebensmittel 51'000 48'500 46'113.85
3106 Medizinisches Material 300 300 200.00
3109 Übriger Material- und 

Warenaufwand
10'250 10'550 5'398.95

311 Nicht aktivierbare Anlagen 243'724.12301'045299'675
3110 Büromöbel und Geräte 96'315 118'245 120'809.09
3111 Maschinen, Geräte und 

Fahrzeuge
98'780 83'450 74'971.88

3112 Kleider, Wäsche, Vorhänge 21'180 9'700 5'521.40
3113 Hardware 19'100 48'350 17'081.05
3118 Immaterielle Anlagen 41'800 16'800 9'107.85
3119 Übrige nicht aktivierbare Anlagen 22'500 24'500 16'232.85

312 Ver- und Entsorgung 
Liegenschaften 
Verwaltungsvermögen

200'913.73259'400229'400

3120 Ver- und Entsorgung 
Liegenschaften 
Verwaltungsvermögen

229'400 259'400 200'913.73



Seite 51

Einwohnergde. Unterseen (HRM2) Erfolgsrechnung
Sachgruppengliederung

Erfolgsrechnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017

Konto Sachgruppengliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

313 Dienstleistungen und Honorare 1'607'841.852'065'0042'009'645
3130 Dienstleistungen Dritter 1'500'979 1'560'919 1'257'556.05
3131 Planung und Projektierungen 

Dritter
177'000 136'000 62'791.85

3132 Honorare externe Berater, 
Gutachter, Fachexperten etc.

69'300 96'500 35'238.60

3133 Informatik-Nutzungsaufwand 121'500 121'500 118'244.15
3134 Sachversicherungsprämien 66'252 79'727 63'902.10
3136 Honorare privatärztlicher Tätigkeit 25'500 21'000 22'263.80
3137 Steuern und Abgaben 49'114 49'358 47'845.30

314 Baulicher Unterhalt und 
betrieblicher Unterhalt

541'776.84577'050601'750

3141 Unterhalt Strassen / 
Verkehrswege

209'500 229'000 165'880.95

3143 Unterhalt übrige Tiefbauten 150'000 100'000 70'128.60
3144 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 242'250 248'050 305'767.29

315 Unterhalt Mobilien und 
immaterielle Anlagen

172'590.95218'615312'555

3150 Unterhalt Büromöbel und -geräte 7'550 8'700 14'098.00
3151 Unterhalt Apparate, Maschinen, 

Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge
140'750 76'950 43'148.90

3153 Informatik-Unterhalt (Hardware) 29'175 25'000 24'669.75
3158 Unterhalt immaterielle Anlagen 112'080 86'965 78'492.90
3159 Unterhalt übrige mobile Anlagen 23'000 21'000 12'181.40

316 Mieten, Leasing, Pachten, 
Benützungsgebühren

62'487.8579'81075'110

3160 Miete und Pacht Liegenschaften 12'410 12'410 11'095.00
3161 Mieten, Benützungskosten 

Anlagen
7'200 15'700 3'173.70

3162 Raten für operatives Leasing 51'000 47'200 46'183.80
3169 Übrige Mieten und 

Benützungskosten
4'500 4'500 2'035.35

317 Spesenentschädigungen 46'813.6562'60064'700
3170 Reisekosten und Spesen 27'000 27'200 11'543.00
3171 Exkursionen, Schulreisen und 

Lager
37'700 35'400 35'270.65

318 Wertberichtigungen auf 
Forderungen

65'126.0293'00092'000

3180 Wertberichtigungen auf 
Forderungen

-16'200.00

3181 Tatsächliche Forderungsverluste 92'000 93'000 81'326.02

319 Verschiedener Betriebsaufwand 34'294.3260'75061'550
3199 Übriger Betriebsaufwand 61'550 60'750 34'294.32

33 Abschreibungen 
Verwaltungsvermögen

1'521'203 1'259'228 1'090'481.00

330 Sachanlagen VV 1'082'650.251'249'7281'508'275
3300 Planmässige Abschreibungen 

Sachanlagen
1'508'275 1'249'728 1'082'650.25

332 Abschreibungen Immaterielle 
Anlagen

7'830.759'50012'928

3320 Planmässige Abschreibungen 
immaterielle Anlagen

12'928 9'500 7'830.75



Seite 52

Einwohnergde. Unterseen (HRM2) Erfolgsrechnung
Sachgruppengliederung

Erfolgsrechnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017

Konto Sachgruppengliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

34 Finanzaufwand 723'010 749'950 1'139'602.36

340 Zinsaufwand 387'839.55379'200373'400
3401 Verzinsung kurzfristige 

Finanzverbindlichkeiten
3'000 3'000 12'158.35

3406 Verzinsung langfristige 
Finanzverbindlichkeiten

245'000 270'000 258'531.80

3409 Übrige Passivzinsen 125'400 106'200 117'149.40

343 Liegenschaftenaufwand 
Finanzvermögen

279'063.01330'750327'610

3430 Baulicher Unterhalt 
Liegenschaften FV

15'000 40'000 46'230.80

3431 Nicht baulicher Unterhalt 
Liegenschaften FV

231'500 207'000 149'910.81

3439 Übriger Liegenschaftsaufwand FV 81'110 83'750 82'921.40

344 Wertberichtigungen Anlagen FV 433'108.50
3441 Wertberichtigung Sachanlagen FV 433'108.50

349 Verschiedener Finanzaufwand 39'591.3040'00022'000
3499 Übriger Finanzaufwand 22'000 40'000 39'591.30

35 Einlagen in Fonds und 
Spezialfinanzierungen

376'445 366'226 477'932.00

351 Einlagen in Fonds und 
Spezialfinanzierungen im 
Eigenkapital

477'932.00366'226376'445

3510 Einlagen in Spezialfinanzierungen 
EK

376'445 366'226 477'932.00

36 Transferaufwand 11'762'617 11'772'473 15'582'204.75

361 Entschädigungen an 
Gemeinwesen

9'320'015.456'474'3006'444'900

3611 Entschädigungen an Kantone und 
Konkordate

5'057'600 5'070'800 7'966'550.95

3612 Entschädigungen an Gemeinden 
und Gemeindeverbände

1'387'300 1'403'500 1'353'464.50

362 Finanz- und Lastenausgleich 1'049'481.001'052'3001'069'800
3621 Finanz- und Lastenausgleich an 

Kanton
1'069'800 1'052'300 1'049'481.00

363 Beiträge an Gemeinwesen und 
Dritte

5'197'025.604'220'7884'205'160

3631 Beiträge an Kantone und 
Konkordate

2'016'400 1'958'600 3'118'479.00

3632 Beiträge an Gemeinden und 
Gemeindeverbände

548'580 567'700 494'719.15

3634 Beiträge an öffentliche 
Unternehmungen

581'602 584'852 512'149.80

3635 Beiträge an private 
Unternehmungen

60'900 61'150 60'400.00

3636 Beiträge an private 
Organisationen ohne 
Erwerbszweck

986'678 1'030'986 1'010'777.65

3637 Beiträge an private Haushalte 11'000 17'500 500.00

366 Abschreibungen 
Investitionsbeiträge

15'682.7025'08542'757

3660 Planmässige Abschreibung 
Investitionsbeiträge

42'757 25'085 15'682.70



Seite 53

Einwohnergde. Unterseen (HRM2) Erfolgsrechnung
Sachgruppengliederung

Erfolgsrechnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017

Konto Sachgruppengliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

38 Ausserordentlicher Aufwand 322'410 307'000 350'122.10

389 Einlagen in das Eigenkapital 350'122.10307'000322'410
3893 Einlagen in Vorfinanzierungen des 

EK
322'410 307'000 350'122.10

39 Interne Verrechnungen 1'119'910 1'116'100 984'242.55

390 Material- und Warenbezüge 73'061.2087'30082'200
3900 Interne Verrechnung von Material- 

und Warenbezügen
82'200 87'300 73'061.20

391 Dienstleistungen 656'805.30755'100739'500
3910 Interne Verrechnung von 

Dienstleistungen
739'500 755'100 656'805.30

392 Pacht, Mieten, 
Benützungskosten

22'620.0024'00023'000

3920 Interne Verrechnung von Pacht, 
Mieten, Benützungskosten

23'000 24'000 22'620.00

394 Kalk. Zinsen und 
Finanzaufwand

231'756.05249'700275'210

3940 Interne Verrechnung von kalk. 
Zinsen und Finanzaufwand

275'210 249'700 231'756.05



Seite 54

Einwohnergde. Unterseen (HRM2) Erfolgsrechnung
Sachgruppengliederung

Erfolgsrechnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017

Konto Sachgruppengliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

4 Ertrag 24'437'857 23'908'032 25'723'750.92

40 Fiskalertrag 17'276'100 16'735'000 17'763'595.21

400 Direkte Steuern natürliche 
Personen

13'662'789.5513'358'50013'691'900

4000 Einkommenssteuern natürliche 
Personen

12'178'600 11'818'500 12'267'394.35

4001 Vermögenssteuern natürliche 
Personen

1'225'000 1'202'000 1'086'680.65

4002 Quellensteuern natürliche 
Personen

288'300 338'000 308'714.55

401 Direkte Steuern juristische 
Personen

905'668.25644'500781'700

4010 Gewinnsteuern juristische 
Personen

758'500 623'000 881'686.95

4011 Kapitalssteuern juristische 
Personen

21'300 20'000 19'185.45

4019 Übrige direkte Steuern juristische 
Personen

1'900 1'500 4'795.85

402 Übrige Direkte Steuern 2'680'108.852'221'0002'290'500
4021 Grundsteuern 1'650'000 1'630'000 1'645'809.55
4022 Vermögensgewinnsteuern 600'000 550'000 808'885.75
4024 Erbschafts- und 

Schenkungssteuern
30'000 30'000 201'594.10

4029 Eingang abgeschriebene Steuern 10'500 11'000 23'819.45

403 Besitz- und Aufwandsteuern 515'028.56511'000512'000
4033 Hundesteuer 27'000 26'000 26'900.00
4039 Übrige Besitz- und Aufwandsteuer 485'000 485'000 488'128.56

41 Regalien und Konzessionen 140'600 140'500 144'260.10

412 Konzessionen 144'260.10140'500140'600
4120 Konzessionen 140'600 140'500 144'260.10

42 Entgelte 2'989'000 2'959'250 3'324'823.69

420 Ersatzabgaben 399'282.09380'000400'000
4200 Ersatzabgaben 400'000 380'000 399'282.09

421 Gebühren für Amtshandlungen 123'994.85127'500133'500
4210 Gebühren für Amtshandlungen 133'500 127'500 123'994.85

423 Schul- und Kursgelder 66'460.4560'00065'000
4230 Schulgelder 65'000 60'000 66'460.45

424 Benützungsgebühren und 
Dienstleistungen

2'486'207.032'166'9002'168'600

4240 Benützungsgebühren und 
Dienstleistungen

2'168'600 2'166'900 2'486'207.03

425 Erlös aus Verkäufen 110'531.00106'800103'800
4250 Verkäufe 103'800 106'800 110'531.00

426 Rückerstattungen 100'745.2076'55076'600
4260 Rückerstattungen und 

Kostenbeteiligungen Dritter
76'600 76'550 100'745.20

427 Bussen 37'603.0741'50041'500
4270 Bussen 41'500 41'500 37'603.07



Seite 55

Einwohnergde. Unterseen (HRM2) Erfolgsrechnung
Sachgruppengliederung

Erfolgsrechnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017

Konto Sachgruppengliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

43 Verschiedene Erträge 12'300 12'300 65'731.05

430 Verschiedene betriebliche 
Erträge

9'239.052'3002'300

4309 Übriger betrieblicher Ertrag 2'300 2'300 9'239.05

431 Aktivierung Eigenleistungen 56'492.0010'00010'000
4310 Aktivierbare Eigenleistungen auf 

Sachanlagen
10'000 10'000 56'492.00

44 Finanzertrag 925'040 849'393 1'263'119.95

440 Zinsertrag 184'762.30155'050174'100
4401 Zinsen Forderungen und 

Kontokorrente
50'500 50'500 68'059.90

4402 Zinsen kurzfristige Finanzanlagen 600 550 1'833.65
4409 Übrige Zinsen von 

Finanzvermögen
123'000 104'000 114'868.75

441 Realisierte Gewinne FV 243'640.00
4411 Gewinn aus Verkäufen von 

Sachanlagen FV
243'640.00

443 Liegenschaftenertrag FV 621'982.00623'000676'200
4430 Pacht- und Mietzinse 

Liegenschaften FV
635'200 582'000 583'406.95

4439 Übriger Liegenschaftenertrag FV 41'000 41'000 38'575.05

444 Wertberichtigungen Anlagen FV 123'145.75
4443 Marktwertanpassungen 

Liegenschaften
123'145.75

445 Finanzertrag aus Darlehen und 
Beteiligungen des VV

62'703.9039'90346'740

4450 Erträge aus Darlehen VV 43'940 38'475 58'195.10
4451 Erträge aus Beteiligungen VV 2'800 1'428 4'508.80

447 Liegenschaftenertrag VV 26'886.0031'44028'000
4471 Vergütung Dienstwohnungen VV 13'000 13'440 12'480.00
4472 Vergütung für Benützungen 

Liegenschaften VV
15'000 18'000 14'406.00

45 Entnahmen aus Fonds und 
Spezialfinanzierungen

56'517 30'874 973.84

450 Entnahmen aus Fonds und 
Spezialfinanzierungen im 
Fremdkapital

-13'691.01

4500 Entnahmen aus 
Spezialfinanzierungen des FK

-13'691.01

451 Entnahmen aus Fonds und 
Spezialfinanzierungen im 
Eigenkapital

14'664.8530'87456'517

4510 Entnahmen aus 
Spezialfinanzierungen des EK

56'517 30'874 14'664.85

46 Transferertrag 1'561'815 1'876'615 1'914'475.28

461 Entschädigungen von 
Gemeinwesen

1'415'667.031'424'6001'326'800

4611 Entschädigungen von Kantonen 
und Konkordaten

605'550 683'550 691'118.68

4612 Entschädigungen von Gemeinden 
und Gemeindeverbänden

721'250 741'050 724'548.35



Seite 56

Einwohnergde. Unterseen (HRM2) Erfolgsrechnung
Sachgruppengliederung

Erfolgsrechnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017

Konto Sachgruppengliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

462 Finanz- und Lastenausgleich 472'661.00431'800214'700
4621 Finanz- und Lastenausgleich von 

Kantonen und Konkordaten
58'000 62'300 60'992.00

4622 Finanz- und Lastenausgleich von 
Gemeinden und 
Gemeindeverbänden

156'700 369'500 411'669.00

463 Beiträge von Gemeinwesen und 
Dritten

15'752.0010'50010'100

4631 Beiträge von Kantonen und 
Konkordaten

10'100 10'500 15'752.00

469 Verschiedener Transferertrag 10'395.259'71510'215
4690 Übriger Transferertrag 7'715 7'715 7'715.00
4699 Rückverteilungen 2'500 2'000 2'680.25

48 Ausserordentlicher Ertrag 356'575 188'000 262'529.25

489 Entnahmen aus dem 
Eigenkapital

262'529.25188'000356'575

4893 Entnahmen aus 
Vorfinanzierungen des EK

287'000 188'000 196'169.25

4894 Entnahmen aus finanzpolitischen 
Reserven

69'575

4896 Entnahmen aus 
Neubewertungsreserven

66'360.00

49 Interne Verrechnungen 1'119'910 1'116'100 984'242.55

490 Material- und Warenbezüge 73'061.2087'30082'200
4900 Interne Verrechnung von Material- 

und Warenbezügen
82'200 87'300 73'061.20

491 Dienstleistungen 656'805.30755'100739'500
4910 Interne Verrechnung von 

Dienstleistungen
739'500 755'100 656'805.30

492 Pacht, Mieten, 
Benützungskosten

22'620.0024'00023'000

4920 Interne Verrechnung von Pacht, 
Mieten, Benützungskosten

23'000 24'000 22'620.00

494 Kalk. Zinsen und 
Finanzaufwand

231'756.05249'700275'210

4940 Interne Verrechnung von kalk. 
Zinsen und Finanzaufwand

275'210 249'700 231'756.05



Seite 57

Einwohnergde. Unterseen (HRM2) Erfolgsrechnung
Sachgruppengliederung

Erfolgsrechnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017

Konto Sachgruppengliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

9 Abschlusskonten 33'400 128'348 27'578 459'982 357'795.88 1'914'081.96

90 Abschluss Erfolgsrechnung 33'400 128'348 27'578 459'982 357'795.88 1'914'081.96

900 Abschluss Allgemeiner 
Haushalt

1'914'081.96402'609

9001 Aufwandüberschuss 402'609 1'914'081.96

901 Abschluss Spezialfinanzierung 
und Fonds im Eigenkapital

357'795.8857'37327'578128'34833'400

9010 Abschluss Spezialfinanzierungen 
und Fonds im EK, 
Ertragsüberschuss

33'400 27'578 357'795.88

9011 Abschluss Spezialfinanzierungen 
und Fonds im EK, 
Aufwandüberschuss

128'348 57'373



Einwohnergemeinde Unterseen Seite 58 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Investitionsbudget 2019 

 



Seite 59

Einwohnergde. Unterseen (HRM2)Investitionsrechnung

Investitionsrechnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017

Konto Funktionale Gliederung IR Ausgaben Ausgaben AusgabenEinnahmen Einnahmen Einnahmen

0 Allgemeine Verwaltung 175'000.00 130'000 87'146.95
Netto Aufwand 175'000.00 130'000 87'146.95

01 Legislative und Exekutive 30'000 50'393.75

012 Exekutive 50'393.7530'000

0120 Exekutive 30'000 50'393.75
0120.5290.001 30'000 50'393.75Abklärungen Gemeindewechsel 

Ortsteil Sundlauenen von 
Beatenberg zu Unterseen
GR 16.03.2015, Fr. 50'000.00
GR 14.11.2016, Fr. 45'000.00

02 Allgemeine Dienste 175'000.00 100'000 36'753.20

029 Verwaltungsliegenschaften 36'753.20100'000175'000.00

0290 Verwaltungsliegenschaften 175'000.00 100'000 36'753.20
0290.5040.004 25'795.50Sanierung Umgebung 

Gemeindesaal / Stadtkeller 
zusammen mit der 
Umgebungsgestaltung Sanierung 
ehemalige Alterssiedlung
GR 17.05.2016, Fr. 90'000.00

0290.5040.005 100'000.00 100'000Amthaus, Sanierung Fenster
0290.5040.006 75'000.00Sanierung Lift Amthaus
0290.5060.003 10'957.70Migration Baugesuchsverwaltung 

auf CMI Axioma / Schnittstellen 
Dialog Geschäftsverwaltung
GR 15.05.2017, Fr. 21'828.40



Seite 60

Einwohnergde. Unterseen (HRM2)Investitionsrechnung

Investitionsrechnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017

Konto Funktionale Gliederung IR Ausgaben Ausgaben AusgabenEinnahmen Einnahmen Einnahmen

1 Öffentliche Ordnung und 
Sicherheit, Verteidigung

78'120.00

Netto Aufwand 78'120.00

16 Verteidigung 78'120.00

161 Militärische Verteidigung 78'120.00

1610 Militärische Verteidigung 78'120.00
1610.5650.002 78'120.00Eigentümergemeinschaft 

Schiessanlage Lehn, Erneuerung 
der Trefferanzeige



Seite 61

Einwohnergde. Unterseen (HRM2)Investitionsrechnung

Investitionsrechnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017

Konto Funktionale Gliederung IR Ausgaben Ausgaben AusgabenEinnahmen Einnahmen Einnahmen

2 Bildung 1'435'000.00 1'000'000 135'377.50
Netto Aufwand 1'435'000.00 1'000'000 135'377.50

21 Obligatorische Schule 1'400'000.00 920'000 135'377.50

212 Primarstufe 20'071.8060'00060'000.00

2120 Primarstufe 60'000.00 60'000 20'071.80
2120.5060.001 4'809.45EDV-Ersatz Primarstufe (W-Lan 

und Tablets)
GR 09.11.2015, Fr. 50'000.00

2120.5060.003 8'085.75EDV-Ersatz Primarstufe (Ersatz 
Server)
GR 22.08.2016, Fr. 80'000.00

2120.5060.005 7'176.60EDV-Ersatz Primarstufe (Tablets 
und Laptops)
GR 14.11.2016, Fr. 34'000.00

2120.5060.006 20'000Ersatzbeschaffung Multimedia 
Primarstufe
GR 03.04.2018, Fr. 22'000.00

2120.5060.007 40'000EDV-Ersatz obere Mittelstufe 
(Notebooks)
GR 14.05.2018, Fr. 40'000.00

2120.5060.009 40'000.00EDV-Ersatz untere Mittelstufe 
(Notebooks)

2120.5060.010 20'000.00EDV-Ersatz obere Mittelstufe 
(Tablets)

213 Oberstufe 40'00040'000.00

2130 Sekundarstufe I 40'000.00 40'000
2130.5060.002 40'000EDV-Ersatz Oberstufe 

(Notebooks)
GR 14.05.2018, Fr. 40'000.00

2130.5060.003 40'000.00EDV-Ersatz Oberstufe 
(Notebooks)

217 Schulliegenschaften 115'305.70820'0001'300'000.00

2170 Schulliegenschaften 1'300'000.00 820'000 115'305.70
2170.5040.001 5'554.35Tagesschule, weitere 

Ausbauetappen (Toilettenanlage 
im Untergeschoss)
GR 18.04.2016, Fr. 45'000.00

2170.5040.002 540'000 13'451.20Schul- und Sportanlage West 
inklusive neue 
Verbindungsstrasse
GV 06.06.2016, Fr. 840'000.00

2170.5040.008 72'273.30Singsaal Unterstufenschulhaus, 
Beschallung, Bühnen- und 
Saalbeleuchtung
GR 24.07.2017, Fr. 72'500.00

2170.5040.010 95'000.00Oberstufenschulhaus, Ersatz Licht 
und Tonanlage Aula

2170.5040.012 70'000Oberstufenschulhaus, 
Notausgang Aula
GR 20.08.2018, Fr. 8'100.00

2170.5040.013 60'000.00 60'000Oberstufenschulhaus, 
Schallschutz und Beleuchtung in 
Klassenzimmern

2170.5040.014 2'613.25Planung Neugestaltung 
Umgebung West
GR 26.10.2015, Fr. 80'000.00

2170.5040.017 70'000Unterstufenschulhaus, 
Notausgang Singsaal

2170.5040.019 140'000.00Schul- und Sportanlage West
neue Verbindungsstrasse

2170.5040.020 130'000.00Schul- und Sportanlage West
Parkplätze

2170.5040.021 10'000.00Evakuationsanlage Schulanlage 
Steindler



Seite 62

Einwohnergde. Unterseen (HRM2)Investitionsrechnung

Investitionsrechnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017

Konto Funktionale Gliederung IR Ausgaben Ausgaben AusgabenEinnahmen Einnahmen Einnahmen

2170.5040.022 100'000.00Schulhaus Unterstufe und 
Turnhalle Ost
Sanierung (inklusive 
Projektierung)

2170.5060.004 21'413.60Kindergarten Steindler 1 und 2, 
Ersatz Beleuchtung
GR 29.05.2017, Fr. 25'000.00

2170.5060.006 60'000Oberstufenschulhaus, Ersatz 
Stühle Aula
GR 14.05.2018, Fr. 50'000.00

2170.5060.007 20'000Schulanlagen Steindler (Ersatz 
WLAN Unterstufe)

2170.5060.008 15'000.00Schulanlage Steindler (Ersatz 
WLAN Oberstufe)

2170.5060.009 750'000.00Fernwärmeanschluss 
Schulanlage Steindler inklusive 
Anpassung Hausinstallation

29 Übriges Bildungswesen 35'000.00 80'000

291 Verwaltung 80'00035'000.00

2910 Verwaltung 35'000.00 80'000
2910.5060.001 80'000EDV Ersatz Schulverwaltung 

(Notebooks)
2910.5060.002 35'000.00Informatik / Medienraum 

(Workstations)



Seite 63

Einwohnergde. Unterseen (HRM2)Investitionsrechnung

Investitionsrechnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017

Konto Funktionale Gliederung IR Ausgaben Ausgaben AusgabenEinnahmen Einnahmen Einnahmen

3 Kultur, Sport und Freizeit, 
Kirche

90'000.00 45'000 55'000.00 10'000.00

Netto Aufwand 90'000.00 45'000 45'000.00

31 Kulturerbe 30'000.00 10'000.00

311 Museen und bildende Kunst 30'000.00 10'000.00

3110 Museen und bildende Kunst 30'000.00 10'000.00
3110.5660.001 30'000.00Projekt Neuausrichtung 

Touristisches Regionalmuseum
GR 23.01.2017, Fr. 30'000.00

3110.6660.001 10'000.00Beitrag Einwohnergemeinde 
Interlaken an Projekt 
Neuausrichtung Touristisches 
Regionalmuseum

34 Sport und Freizeit 90'000.00 45'000 25'000.00

342 Freizeit 25'000.0045'00090'000.00

3420 Freizeit 90'000.00 45'000 25'000.00
3420.5010.003 70'000.00 45'000Umlegen Wanderweg Rüti - 

Stollen nach Erdrutsch
3420.5040.001 20'000.00Projektierung Gestaltung Dreispitz

GR 19.12.2011, Fr. 40'000.00
GR 16.08.2010, Fr. 6'800.00

3420.5660.001 25'000.00Beitrag an Wiederaufbau 
Hängebrücke Sundbach 
(Ruchenbühl)
GR 08.12.2014, Fr. 25'000.00



Seite 64

Einwohnergde. Unterseen (HRM2)Investitionsrechnung

Investitionsrechnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017

Konto Funktionale Gliederung IR Ausgaben Ausgaben AusgabenEinnahmen Einnahmen Einnahmen

6 Verkehr und 
Nachrichtenübermittlung

2'900'500.00 885'000.00 1'465'000 1'639'271.76 11'500.00

Netto Aufwand 2'015'500.00 1'465'000 1'627'771.76

61 Strassenverkehr 2'900'500.00 885'000.00 1'365'000 1'639'271.76 11'500.00

615 Gemeindestrassen 1'639'271.76 11'500.001'365'000885'000.002'900'500.00

6150 Gemeindestrassen 2'900'500.00 885'000.00 1'365'000 1'639'271.76 11'500.00
6150.5010.001 -36'581.35Crossbow - Bödeliweg inklusive 

Projektierung
GR 04.07.2011, Fr. 50'000.00

6150.5010.002 190'000 5'189.95Weissenaustrasse Neuanschluss 
Seestr./Erschliessung Spital
GV 10.09.2012, Fr. 940'000.00

6150.5010.003 116'629.15Sanierung Mittlere Strasse Nr. 70 
bis Lehnweg
GV 06.06.2016, Fr. 240'000.00

6150.5010.006 100'000 813'253.63Hauptstrasse, Sanierung 
Fahrbahn/Werkleitung - 
Realisierung
GV 01.12.2014, Fr. 1'382'400.00

6150.5010.007 185'000.00 400'000 5'145.80Altstadt, Sanierung Kirchgasse
GV 12.09.2016, Fr. 400'000.00

6150.5010.008 3'402.00Altstadt, Obere Gasse 
GR 18.04.2016, Fr. 98'000.00

6150.5010.010 70'000.00Umsetzung Beleuchtungskonzept 
Altstadt

6150.5010.011 6'843.30Sanierung Entwässerung 
Mühleholzstrasse
GR 22.08.2016, Fr. 20'000.00

6150.5010.013 316'000.00 8'964.00Sanierung Beatenbergstrasse bis 
Haberdarre/Obere Goldey
GV 06.06.2017, Fr. 335'000.00

6150.5010.014 30'000.00 30'000Gurbenstrasse West
6150.5010.018 83'005.90Sanierung Wydenstrasse, Bereich 

Eichzun
GR 20.03.2017, Fr. 102'418.75

6150.5010.022 60'000.00Sanierung Lombachzaunweg 
inklusive Projektierung
GR 08.11.2010, Fr. 10'000.00

6150.5010.023 516'423.53Hauptstrasse, Verbesserung 
Zugangssituation Stedtlizentrum - 
Realisierung
GV 12.09.2016, Fr. 620'000.00

6150.5010.026 70'000.00Brückenkontrollen - Unterhalts- 
und Sanierungsmassnahmen 
Umsetzung

6150.5010.027 350'000.00 20'000Sanierung Baumgarten
6150.5010.032 27'026.15Anpassungen Fussgängerstreifen 

Seidenfadenstrasse, Scheidgasse
GR 20.02.2017, Fr. 32'000.00

6150.5010.033 1'265'000.00 500'000 43'851.90Crossbow, Bödeliweg - 
Realisierung
GV 05.12.2016, Fr. 1'815'000.00

6150.5010.038 40'000Temp30-Zone südlich Seestrasse
6150.5010.040 52'500.00 25'379.15Öffentliche Beleuchtung - 

Übernahme durch IBI
GV 06.06.2017, Fr. 525'000.00

6150.5010.041 20'738.65Belagsarbeiten Auf dem Graben 
und Beatenbergstrasse
GR 28.04.2014, Fr. 40'000.00
GR 01.09.2015, Fr. 47'000.00

6150.5010.042 35'000Altstadt, Konzept Signaletik
6150.5010.043 50'000.00Erneuerung Entwässerung 

Mittlere Strasse / Chrützacher
6150.5010.045 20'000.00Lombachzaunweg, Landerwerb / 

Strassenverbreiterung
6150.5010.047 70'000.00Fernwärmeanschluss Werkhof
6150.5060.003 190'000.00Ersatz Transporter Ladog
6150.5060.004 120'000.00Ersatz Bagger Gehl



Seite 65

Einwohnergde. Unterseen (HRM2)Investitionsrechnung

Investitionsrechnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017

Konto Funktionale Gliederung IR Ausgaben Ausgaben AusgabenEinnahmen Einnahmen Einnahmen

6150.5060.005 50'000Ersatz Toyota Brückenwagen 
(Kipper)

6150.5060.006 52'000.00Anschaffung Elektrofahrzeug 
(Ersatz Mofa)

6150.6110.002 1'500.00Anpassung Fussgängerstreifen 
Seidenfadenstrasse, Scheidgasse

6150.6300.001 505'000.00Bundesbeiträge an Crossbow, 
Bödeliweg - Realisierung

6150.6310.001 380'000.00Kantonsbeiträge an Crossbow, 
Bödeliweg - Realisierung

6150.6370.001 10'000.00Beiträge Private an 
Belagsarbeiten Teilstück Wyden - 
Bereich Eichzun

62 Öffentlicher Verkehr 100'000

622 Regionalverkehr 100'000

6220 Regionalverkehr 100'000
6220.5010.002 100'000Neuhaus Manorfarm, 

provisorische Buswendeschleife



Seite 66

Einwohnergde. Unterseen (HRM2)Investitionsrechnung

Investitionsrechnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017

Konto Funktionale Gliederung IR Ausgaben Ausgaben AusgabenEinnahmen Einnahmen Einnahmen

7 Umweltschutz und 
Raumordnung

2'170'000.00 599'000.00 1'572'000 67'000 654'673.76 37'517.50

Netto Aufwand 1'571'000.00 1'505'000 617'156.26

72 Abwasserentsorgung 1'265'000.00 85'000.00 1'337'000 67'000 498'758.49

720 Abwasserentsorgung 498'758.4967'0001'337'00085'000.001'265'000.00

7201 Abwasserentsorgung 
[Gemeindebetrieb]

1'265'000.00 85'000.00 1'337'000 67'000 498'758.49

7201.5032.001 1'716.50GEP Kanalreinigung und 
Fernsehaufnahmen (Etappen 2 - 
4)
GV 07.03.2011, Fr. 616'000.00

7201.5032.002 224'814.14Sonderbauwerk - Regenauslass 
Mühlegässli
GV 06.06.2016, Fr. 207'000.00

7201.5032.003 230'000.00 324'000div. Leitungssanierungen aus 
Erkenntnissen GEP

7201.5032.004 -811.00Leitungssanierung aus 
Erkenntnissen GEP Zone 4 
GR 02.05.2016, Fr. 50'000.00

7201.5032.005 30'000Umsetzung Notfallkonzept 
Kanalisation Sonderbauwerke / 
Pumpwerk nach GEP

7201.5032.006 39'012.65Leitungssanierung aus 
Erkenntnissen GEP Zone 2
GV 01.06.2015, Fr. 195'000.00

7201.5032.007 300'000.00 370'000 2'074.25Verlängerung 
Pumpendruckleitung Neuhaus - 
Eichzun
GV 12.09.2016, Fr. 370'000.00

7201.5032.009 27'000.00Sanierung öffentliche 
Abwasseranlagen aus 
Erkenntnissen GEP Zone 4
GV 05.12.2016,  Fr. 840'000.00

7201.5032.010 -9'195.35Leitungssanierung aus 
Erkenntnissen GEP Zone 2.2
GR 29.09.2014, Fr. 70'000.00

7201.5032.011 41'446.15Leitungssanierung aus 
Erkenntnissen GEP Zone 4
GR 16.03.2017, Fr. 68'500.00

7201.5032.013 46'000.00 46'000Fernsehaufnahmen (Etappen 2 - 
4) Sekundäre Abwasseranlagen 
(Private Anschlüsse)

7201.5032.014 196'000.00 178'000Sanierung Vacuflow Pumpwerk 
Lombachdelta

7201.5032.015 100'000.00 25'000 6'700.65Sanierung Kanalisations- und 
Wasseranschluss Schülerbad

7201.5032.016 20'000.00Sanierung Sonderbauwerk 
Regenentlastung Bärenkurve

7201.5032.017 60'000.00Sanierung Pumpwerke nach 
Notfallkonzept

7201.5032.018 10'000.00 61'000GEP Kanalreinigung und 
Fernsehaufnahmen (Etappen 2 - 
4)

7201.5620.001 303'000.00 303'000 166'000.50ARA Region Interlaken, 
Sanierungsmassnahmen

7201.6370.001 85'000.00 67'000Grundeigentümerbeiträge 
Sanierung Vacuflow Pumpwerk 
Lombachdelta

74 Verbauungen 705'000.00 514'000.00 85'000 19'401.68 22'517.50

742 Lawinenverbauungen 4'780.73

7420 Lawinenverbauungen 4'780.73
7420.5010.001 4'780.73Schutzdamm Zeughausareal 

Beatenbergstrasse
GV 29.11.2010, Fr. 297'000.00 / 
GV 03.12.2012, Fr. 81'000.00



Seite 67

Einwohnergde. Unterseen (HRM2)Investitionsrechnung

Investitionsrechnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017

Konto Funktionale Gliederung IR Ausgaben Ausgaben AusgabenEinnahmen Einnahmen Einnahmen

745 Naturgefahren 14'620.95 22'517.5085'000514'000.00705'000.00

7450 Naturgefahren 705'000.00 514'000.00 85'000 14'620.95 22'517.50
7450.5040.002 20'000.00Weitere Schutzmassnahmen 

Harder / 
Schutzbautenmanagement

7450.5040.005 15'000.00 15'000 12'201.25Projekt Erhalt Schutzbauten 2015 
- 2019 Harder
GR 02.03.2015, Fr. 65'000.00
GR 09.11.2015, Fr. 30'000.00

7450.5040.006 10'000.00 10'000 2'419.70Felsüberwachung Sonderobjekte 
2015 - 2019 Harder
GR 02.03.2015, Fr. 30'000.00

7450.5040.008 220'000.00 30'000Realisierung Schutzmassnahmen 
Vorderer Harder, Abschnitt C

7450.5040.009 440'000.00 30'000Realisierung Schutzmassnahmen 
Vorderer Harder, Abschnitt D

7450.6140.005 175'000.00Kantonsbeitrag an Realisierung 
Schutzmassnamen, Vorderer 
Harder, Abschnitt C

7450.6140.006 329'000.00Kantonsbeitrag an Realisierung 
Schutzmassnamen, Vorderer 
Harder, Abschnitt D

7450.6310.002 3'000.00 1'863.15Kantonsbeitrag an 
Felsüberwachung Sonderobjekte 
2015 - 2019 Harder

7450.6310.003 7'000.00 11'946.30Kantonsbeitrag an Projekt Erhalt 
Schutzbauten 2015 - 2019 Harder

7450.6320.001 6'115.35Verbandsbeitrag an Projekt Erhalt 
Schutzbauten 2015 - 2019 Harder

7450.6320.002 2'592.70Verbandsbeitrag an Projekt 
Felsüberwachung Sonderobjekte 
2015 - 2019 Harder

77 Übriger Umweltschutz 33'913.69 15'000.00

771 Friedhof und Bestattung 33'913.69 15'000.00

7710 Friedhof und Bestattung 
allgemein

33'913.69 15'000.00

7710.5040.002 33'913.69Realisierung 
Gemeinschaftskindergrab
GR 20.02.2017, Fr. 42'000.00

7710.6340.002 15'000.00Einnahmen Realisierung 
Gemeinschaftskindergrab

79 Raumordnung 200'000.00 150'000 102'599.90

790 Raumordnung 102'599.90150'000200'000.00

7900 Raumordnung allgemein 200'000.00 150'000 102'599.90
7900.5290.001 150'000.00 150'000 80'379.20Ortsplanungsrevision

GV 06.06.2017, Fr. 550'000.00
7900.5290.003 873.20ZPP Drei Schweizer - 

Vorgehenskonzept
GR 04.02.2013, Fr. 30'000.00

7900.5290.004 21'347.50Hochwasserschutz - Revision 
Gefahrenkarte
GR 04.04.2016, Fr. 14'320.80
GR 19.09.2016, Fr. 41'000.00

7900.5290.006 50'000.00Mehrwertabgabe Schätzungen 
Grundstücke



Seite 68

Einwohnergde. Unterseen (HRM2)Investitionsrechnung

Investitionsrechnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017

Konto Funktionale Gliederung IR Ausgaben Ausgaben AusgabenEinnahmen Einnahmen Einnahmen

8 Volkswirtschaft 150'000.00 61'312.00
Netto Aufwand 150'000.00 61'312.00

81 Landwirtschaft 30'000.00

818 Alpwirtschaft 30'000.00

8180 Alpwirtschaft 30'000.00
8180.5650.002 30'000.00Sefinenalp, Oberberghütte - 

Dachsanierung
GR 15.05.2017,  Fr. 30'000.00

87 Brennstoffe und Energie 150'000.00 31'312.00

871 Elektrizität 150'000.00

8710 Elektrizität allgemein 150'000.00
8710.5540.001 150'000.00Umwandlung IBI in eine AG

Kauf Aktien
GV 04.06.2018, Fr. 150'000.00

879 Energie 31'312.00

8796 Regionale Fernwärmeanlage 
Energie

31'312.00

8796.5540.003 31'312.00unbefristetes Aktionärsdarlehen 
Wärme Bödeli AG



Seite 69

Einwohnergde. Unterseen (HRM2)Investitionsrechnung

Investitionsrechnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017

Konto Funktionale Gliederung IR Ausgaben Ausgaben AusgabenEinnahmen Einnahmen Einnahmen

9 Finanzen und Steuern 1'484'000.00 6'998'620.00 67'000 4'212'000 59'017.50 2'632'781.97
Netto Ertrag 5'514'620.00 4'145'000 2'573'764.47

99 Nicht aufgeteilte Posten 1'484'000.00 6'998'620.00 67'000 4'212'000 59'017.50 2'632'781.97

999 Abschluss 59'017.50 2'632'781.974'212'00067'0006'998'620.001'484'000.00

9990 Abschluss 1'484'000.00 6'998'620.00 67'000 4'212'000 59'017.50 2'632'781.97
9990.5900.001 1'484'000.00 67'000 59'017.50Passivierte Einnahmen
9990.6900.001 6'998'620.00 4'212'000 2'632'781.97Aktivierte Ausgaben

Total 8'482'620.00 8'482'620.00 4'279'000 4'279'000 2'691'799.47 2'691'799.47

8'482'620.00 8'482'620.00 2'691'799.47 2'691'799.474'279'0004'279'000Gesamttotal



Seite 70

Einwohnergde. Unterseen (HRM2)Investitionsrechnung
Zusammenzug

Investitionsrechnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017

Konto Funktionale Gliederung IR Ausgaben Ausgaben AusgabenEinnahmen Einnahmen Einnahmen

Total 8'482'620 8'482'620 4'279'000 4'279'000 2'691'799.47 2'691'799.47

Allgemeine Verwaltung0 175'000 130'000 87'146.95
Netto Aufwand 175'000 130'000 87'146.95

Öffentliche Ordnung und 
Sicherheit, Verteidigung

1 78'120

Netto Aufwand 78'120

Bildung2 1'435'000 1'000'000 135'377.50
Netto Aufwand 1'435'000 1'000'000 135'377.50

Kultur, Sport und Freizeit, 
Kirche

3 90'000 45'000 55'000.00 10'000.00

Netto Aufwand 90'000 45'000 45'000.00

Gesundheit4

Soziale Sicherheit5

Verkehr und 
Nachrichtenübermittlung

6 2'900'500 885'000 1'465'000 1'639'271.76 11'500.00

Netto Aufwand 2'015'500 1'465'000 1'627'771.76

Umweltschutz und 
Raumordnung

7 2'170'000 599'000 1'572'000 67'000 654'673.76 37'517.50

Netto Aufwand 1'571'000 1'505'000 617'156.26

Volkswirtschaft8 150'000 61'312.00
Netto Aufwand 150'000 61'312.00

Finanzen und Steuern9 1'484'000 6'998'620 67'000 4'212'000 59'017.50 2'632'781.97
Netto Ertrag 5'514'620 4'145'000 2'573'764.47



Seite 71

Einwohnergde. Unterseen (HRM2)Investitionsrechnung
Sachgruppengliederung

Investitionsrechnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017

Konto Sachgruppengliederung IR Ausgaben Ausgaben AusgabenEinnahmen Einnahmen Einnahmen

5 Investitionsausgaben 8'482'620 4'279'000 2'691'799.47

50 Sachanlagen 6'267'500 3'729'000 2'197'475.82

501 Strassen / Verkehrswege 1'644'052.491'460'0002'608'500
5010 Strassen / Verkehrswege 2'608'500 1'460'000 1'644'052.49

503 Übriger Tiefbau 332'757.991'034'000962'000
5032 Tiefbauten Abwasserbeseitigung 962'000 1'034'000 332'757.99

504 Hochbauten 168'222.24925'0001'435'000
5040 Hochbauten 1'435'000 925'000 168'222.24

506 Mobilien 52'443.10310'0001'262'000
5060 Mobilien 1'262'000 310'000 52'443.10

52 Immaterielle Anlagen 200'000 180'000 152'993.65

529 Übrige immaterielle Anlagen 152'993.65180'000200'000
5290 Übrige immaterielle Anlagen 200'000 180'000 152'993.65

55 Beteiligungen und 
Grundkapitalien

150'000 31'312.00

554 Öffentliche Unternehmungen 31'312.00150'000
5540 Beteiligungen an öffentlichen 

Unternehmungen
150'000 31'312.00

56 Eigene Investitionsbeiträge 381'120 303'000 251'000.50

562 Gemeinden und 
Gemeindeverbände

166'000.50303'000303'000

5620 Investitionsbeiträge an 
Gemeinden und 
Gemeindeverbände

303'000 303'000 166'000.50

565 Private Unternehmungen 30'000.0078'120
5650 Investitionsbeiträge an private 

Unternehmungen
78'120 30'000.00

566 Private Organisationen ohne 
Erwerbszweck

55'000.00

5660 Investitionsbeiträge an private 
Organisationen ohne 
Erwerbszweck

55'000.00

59 Übertrag an Bilanz 1'484'000 67'000 59'017.50

590 Passivierungen 59'017.5067'0001'484'000
5900 Passivierte Einnahmen 1'484'000 67'000 59'017.50



Seite 72

Einwohnergde. Unterseen (HRM2)Investitionsrechnung
Sachgruppengliederung

Investitionsrechnung Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017

Konto Sachgruppengliederung IR Ausgaben Ausgaben AusgabenEinnahmen Einnahmen Einnahmen

6 Investitionseinnahmen 8'482'620 4'279'000 2'691'799.47

61 Rückerstattungen 504'000 1'500.00

611 Strassen / Verkehrswege 1'500.00
6110 Rückerstattungen Dritter für 

Investitionen in Strassen / 
Verkehrswege

1'500.00

614 Hochbauten 504'000
6140 Rückerstattungen Dritter für 

Investitionen in Hochbauten
504'000

63 Investitionsbeiträge für eigene 
Rechnung

980'000 67'000 47'517.50

630 Bund 505'000
6300 Investitionsbeiträge vom Bund 505'000

631 Kantone und Konkordate 13'809.45390'000
6310 Investitionsbeiträge von Kantonen 

und Konkordaten
390'000 13'809.45

632 Gemeinden und 
Gemeindeverbände

8'708.05

6320 Investitionsbeiträge von 
Gemeinden und 
Gemeindeverbänden

8'708.05

634 Öffentliche Unternehmungen 15'000.00
6340 Investitionsbeiträge von 

öffentlichen Unternehmungen
15'000.00

637 Private Haushalte 10'000.0067'00085'000
6370 Investitionsbeiträge von privaten 

Haushalten
85'000 67'000 10'000.00

66 Rückzahlung eigener 
Investitionsbeiträge

10'000.00

666 Private Organisationen ohne 
Erwerbszweck

10'000.00

6660 Rückzahlung von 
Investitionsbeiträgen an private 
Organisationen ohne 
Erwerbszweck

10'000.00

69 Übertrag an Bilanz 6'998'620 4'212'000 2'632'781.97

690 Aktivierungen 2'632'781.974'212'0006'998'620
6900 Aktivierte Ausgaben 6'998'620 4'212'000 2'632'781.97




